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ÖNSÖZ 

 

Bu konuyu çalıĢmamın ana gerekçelerinden Balkan kökenli olmam ve Balkan coğrafyasını, 

siyasetini, toplumsal ve kültürel yapısını hem gözleme imkanım oluĢu hem de bu konuda 

araĢtırmaya müsait ilmi Ģartların oluĢmasıdır. Öbür yanda Suudi Arabistan devletin de içinde 

araĢtırıldığı Ortadoğu AraĢtırmaları Enstütüsünde bizzat Ortadoğu siyasetini, tarihini, 

kültürünü ve toplumsal yapılarını daha derin bir Ģekilde tanımaya fırsat oluĢu Suudi 

Arabistanın Balkanlara olan ilgi ve alakasını, yaptığı yattırımları ve artan nüfuzundan dolayı 

bu konuyu ele almanın ve bu konuda derinleĢmenin doğru olacağı düĢüncesi ağırlık 

kazanmıĢtır. Diğer bir gerekçe olarak da bu konuda Türkçe çalıĢmaların yetersizliğidir. 

Türkiyedeki akademik camia son yıllarda ortadoğu çalıĢmalarına yoğunlaĢarak Balkanlar 

nispeten gözden düĢmüĢtür. Uluslararası akademik çalıĢmalar bakıldığı zaman ise bu konuda 

çalıĢmaların azlığı yanında akademik kriterlerin en önemlileri olan objektiflik ve tarafsızlık 

ilkelerin eksikliği fark edilmektedir. Dolayısıyla yerel diller ve yerel kaynakların avantajını da  

kullanarak, bir yanda bu iki coğrafyaları bir arada karĢılıklı bir Ģekilde ele almanın isteği, öbür 

yanda Türkiyede ve uluslarası alanında bu konuda farklı ve özgün bir çalıĢma olabileceği fikri 

bu konuda derinleĢilebileceğini fark edilmektedir. 

Konu çok yönlü ve geniĢ olmasının zorluğu dikkate alınarak mümkün mertebede sınırlı 

baĢlıklar altında incelenmiĢtir. Ayrıca konuyu özellikle Balkanlardaki Müslümanlar ile 

sınırlandırarak Suudi Arabistanın Müslümanlar üzerindeki etkisi ve nüfuzu ele alınmıĢtır. 

Bu çalıĢma iki ana ayağından oluĢmaktadır. Birincisi Balkanarı tanımak, bilmek. Ikincisi de 

Ortadoğunun en önemli ülkelerin bir tanesi olan Suudi Arabistanın dıĢ politikası kapsamında 

Balkanların yerini ve konumunu tanımak ve analiz etmektir.  

Birinci bölümde Suudi Arabistanı tanımak üzere devlet mekanizması, iĢleme Ģekli, 

ekonomisi, uluslararası siyasal sistemdeki yeri ele alınmaktadır. Bunun yanında Suudi 

Arabistanın dıĢ politikasının temel ilkeleri, bu politikayı oluĢturan faktörler ve prensipler 

açıklanmaktadır.  

Ġkinci bölümde, Balkanların coğrafi özellikleri, nüfus yapısı, etnik kimlik gücü ve 

Balkanlarda mevcut olan dinler araĢtırmamıza konu olmuĢtur. 
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Üçüncü bölümde 1990 yılı itibariyle Balkanlarda faal olmaya baĢlayan Suudi Arabistan‟ın 

hangi Ģartlar ve konjonktür içerisinde etki sahasına girdiği maddeler halinde analiz edilmiĢtir. 

Son bölümde ise Vehhabiliğin Balkanlarda, toplumsal alanda, sahip olduğu tesir gücü analiz 

edilmiĢtir. 

Özgün ve farklı bir çalıĢma olması için bu konuda doğrudan veya dolaylı olarak yapılan 

çalıĢmaları ele alınmıĢtır. Ayrıca yerel kaynaklar, gözlemler, mülakat ve değiĢik konuĢma ve 

deliller tezde kullanılmıĢtır. ÇalıĢmamızın önemli kaynaklardan ise yardım kuruluĢların ve 

vakıfların yıllık raporları oluĢturmaktadır.  

ġüphesiz bu konu daha geniĢ bir vakitte çalıĢılması ve araĢtırılması gereken bir mevzudur. 

Ancak zamanın azlığından dolayı çalıĢmamız sınırlandırarak sonlandırılmıĢtır.  

AraĢtırma konumuzunu ve çerçevesini belirlemesini ve çalıĢma boyunca desteklerinden ve 

tavsiyelerinden dolayı tez danıĢmanıma Zekeriya KurĢun Hocama sonsuz teĢekkürlerimi ifade 

etmek istiyorum. Tez dönemi boyunca akademik ve fikri anlamda bana destek veren 

enstütümüzün Öğretim Üyesi Ali Erken Hocama ayrıca teĢekkür etmek istiyorum. Tezimin 

baĢlangıcından itibaren yerel kaynaklar anlamda ve tavsiyelerden dolayı Nexhat Ġbrahimi ve 

Muhamed Jusiç‟e teĢekkür borç bilirim. Ayrıca Türkçe hatalarımı düzeltten ve son okumasını 

yapan Ġbrahim Balibey hocama teĢekkür ederim. Tanıdıkları imkanlarından dolayı ĠSAM 

Kütüphanesi yöneticilerini ve çalıĢanlarına teĢekkür ederim. Tez dönemi boyunca anne ve 

babama baĢta olmak üzere tüm aileme maddi ve manevi desteklerinden dolayı sonsuz 

teĢekkürlerimi ifade etmek isterim. Son olarak eĢime gösterdiği sabırlarından dolayı teĢekkür 

ederim.  
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ÖZET 

 

Bu çalıĢmanın amacı  Suudi Arabistanın, 1990 yılı itibariyle, Balkanlara olan ilgi ve alakasını 

tespit etmek ve Ġslam dünyasının önemli ülkelerinden biri olan Suudi Krallığının Balkan 

Müslümanlarına karĢı olan yaklaĢımını ele almaktır.  Bu çalıĢma, özellikle  bağıĢların ve 

Krallığın resmi mezhebi olan Vehabiliğin Balkan Müslümanları üzerindeki etki sınırlarını ele 

almayı hedeflemektedir.  

Varılan sonuçta Suudi Arabistanın ve Vehhabiliğin Balkanlarda etkili ve belli ölçüde tesirli 

olduğu görülür. Ancak nispeten yeterli yatırımlara rağmen farklı sebeplerden dolayı Suudi 

Arabistan Balkanlarda kendine pek fazla bir alan yaratamamıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Suudi Arabistan, Balkanlar, Ġslamiyet, Selefilik. 
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ABSTRACT 

 

The purpose of this work is to determine the revelnce and the relationship from 1990 of Saudi 

Arabia in Balkan countries, and in the same time to show the approach of Kingdom of Saudi 

Arabia which is one of the most important contries in the islamic world to Balkan countries.  

Escpecially this work would be more focoused on influence of pledges and the Wehabism 

which is the official denomination of Saudi Arabia and its effects in Balkan countries. 

Therefore we can conclude that Saudi Arabia and Wehabism to some extent are influential in 

Balkan countries. However, even though there were enough investments, Suudi Arabia could 

not create a special field for itself. 

Key Words: Saudi Arabia, Balkans, Ġslam, Selefism. 
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1. GİRİŞ: KONU VE SORUNSALI 

 

Bu çalıĢma 1990 yıllarla birlikte Balkanlarda bozulmaya baĢlayan siyasi istikrar, özellikle 

2000‟li yılların baĢında Suudi Arabistan ve Selefi hareketin faaliyet ve aktiviteleri ele 

alınnmaktadır. Muhtemelen soğuk savaĢın sonlandırılmasına arzu eden global bir planlamanın 

parçası olarak bu dönemde Suudi Arabistan dünyada olduğu gibi Balkanlarda da dikkat 

çekmeye baĢladı. Öte yandan Balkan coğrafyası Ġslam ve Ġslami uygulamalara elbetteki 

yabancı değildi. Ancak Suudi menĢeli Ġslam uygulaması daha doğrusu Selefi hareketin ciddi 

anlamda yayılmaya baĢlaması insanlar için dikkat çekiciydi. Çünkü Din-Devlet iliĢkilerini 

sorgulayarak bireylerin devlet otoritelerine karĢı olan mutlak itaatlerini yeniden düĢünmeye 

sevk ederek geleneksel yaklaĢım tabularını kırmaya davet ediyordu. Öte yandan bireylerin 

dinle olan iliĢkisini ferdi alanında kalıp kalmaması gerektiğini de tartıĢmaya açarak 

Balkanlarda Osmanlıdan kalan Ġslami anlayıĢını yeniden tartıĢmaya açtı. Üstelik bu dönemde 

Suudi Arabistan Balkanlarda Bosna savaĢındaki gibi siyasi süreçlere dahil olması ve ardından 

bağıĢlarla ve diğer ekonomik yatırımlarla bu etkiyi canlı tutmaya çalıĢtı. Tüm bu sebepler 

Suudi Arabistanın Balkan  politikalarını ele almak için yeterli sebepler olarak görülmektedir. 

 „1990-2010 Yılları Arasında Suudi Arabistanın Balkan Politikaları‟ adlı bu çalıĢma ile Suudi 

Arabistanın Balkan coğrafyasına karĢı olan ilgisini ve yaklaĢımını ele almayı 

hedeflenmektedir. 1990 yılından itibaren Balkanlarda cereyan eden savaĢlar, siyasal 

sistemlerin değiĢimin sonucunda oluĢan yeni konjonktürde diğer Ġslam ülkeleri ile birlikte 

Suudi Arabistan da Balkan coğrafyası genelinde ve Müslümanlar özelinde etki yapmaya 

baĢladı. Krallık ise insani boyutunu önplana çıkararak bölgedeki Müslümanlarına yardım 

etmek ve Ġslami kimliğini korumada katkıda bulunmak amacıyla faaliyetlerini arttırdı. Bu 

çalıĢmada tüm bu olgularını nasıl oluĢtuğunu, hangi Ģartlar ve hangi prensipler çerçevesinde 

cereyan ettiğini ele alınmıĢtır. 

Balkanlar birçok açıdan diğer bölgelerden ayrıĢmaktadır. Mesela etnik anlamda birçok grubu 

içermektedir. Örneğin; Slav, Arnavut, Bulgar, Pomak v.s. gibi. Ġkincisi  coğrafi Ģartlarından 

dolayı diğer Ortadoğu Müslümanlarından düĢünme tarzı ve hayat felsefesi  açısından farklı 

olduğu görülmektedir. Üçüncüsü Balkanlardaki Müslümanlar Avrupa kıtasında yaĢadıkları 

için düĢünsel kodları farklıdır ve çalıĢma, iĢ yapma gibi noktalarda farklı olduklarını, 

Avrupalılara benzediklerini söylemek mümkündür. Ancak tüm bu farklı noktalara rağmen 

Balkanlı Müslümanların Ġslam ümmetinin bir parçası olduğu ve Ġslam dünyası ile sürekli 



2 

iletiĢim içinde oldukları bir vakıadır. Üstelik Osmanlı Ġmparatorluğu gibi Ġslam dünyasını 

idare eden önemli devletlerden olan bir imparatorluğun 500 yıldan fazla bir süre Balkanlara 

hakim olması bu iletiĢimi kolaylaĢtırmıĢtır. Bu çalıĢmanın hipotezinde ayrıca önce Balkanları 

iyice tanımak, Balkanlar tarihini, dinini, Balkan ülkelerinin Avrupa ve ABD ile olan 

iliĢkilerini ve modern dönemde çıkan siyasal ve kültürel elitlerin zihni arka planını bilmek bu 

çalıĢmayı doğru bir Ģekilde ele almak için elzem görülmüĢtür. Üstelik iki farklı coğrafya; bir 

yanda Ortadoğu ülkesi olan Suudi Arabistan, öbür yanda Avrupa‟nın ortasında Balkan 

Müslüman toplumları bulunmaktadır. Bu iki farklı toplumların karĢılıklı iliĢkiler ve etkileĢimi 

doğrudan ele alan pek fazla araĢtırmacının olmadığını söylemek mümkündür.  Her Ģeyden 

önce „Balkanlı Müslüman‟ ya da „Avrupa Müslümanı‟ Ģeklinde formüle edilebilecek bir olgu 

ile karĢı karĢıya olduğumuzu belirtmek gerekmektedir. 

ÇalıĢmamız kısa bir giriĢten sonra Suudi Arabistanı tanımak üzere devlet mekanizmasının 

iĢleme Ģekli, ekonomisi, uluslararası siyasal sistemdeki yeri ele alınarak Suudi Arabistanın dıĢ 

politikasının temel ilkeleri, bu politikayı oluĢturan faktörler ve prensipleri nelerdir, ve hangi 

prensipler ve ilkeler etrafında oluĢtuğunu tartıĢılacaktır. Daha sonra Suudi Arabistanın 

uluslarası örgütlere üyeliği ve bu örgütler üzerindeki etkisi tartıĢılacaktır.  

ÇalıĢmamızın diğer bir ayağı olan Balkanların coğrafi özellikleri, nüfus yapısı, etnik kimlik 

gücü ve Balkanlarda mevcut olan dinler araĢtırmamıza konu olmuĢtur. Bu bölümde özellikle 

Müslümanların durumuna dikkat çekilmeye çalıĢılmıĢtır. Balkanlarda, mevcut dini yaĢayıĢ 

Ģekli ve hangi esaslar üzerinde tesis edildiği tartıĢılmıĢtır. Daha sonra Balkan ülkelerinin 

Ġslami kurumları ve Ġslami tecrübeleri özenle ele alınmıĢtır. Böyle bir yol izlememizin ana 

sebebi 1990 yılı öncesi Ġslami tecrübeler ve sonrasında, Suudi Arabistan‟ın farklı Ģekillerde 

tesirini gösterdikten sonra, yaĢanan değiĢiklikler ve dönüĢümlein olup olmadığı, olmuĢsa nasıl 

bir değiĢim olduğunu ortaya çıkarmak.  

Üçüncü bölümde 1990 yılı itibariyle Balkanlarda faal olmaya baĢlayan Suudi Arabistan‟ın 

hangi Ģartlar ve konjonktür içerisinde etki sahasına girdiği maddeler halinde analiz edilmiĢtir. 

Daha sonra 1992 yılı itibariyle Bosna savaĢı ile birlikte Bosna özelinde ve genelde 

Balkanlarda tesiri gözlenen, dönemin kralı olan Kral Fahd‟ın Bosna Herseke olan özel ilgisi 

ayrı bir baĢlık altında ele alınmıĢtır. Ayrıca bu bölümde Balkanlarda faaliyet gösteren Suudi 

Arabistan menĢeli STK‟lar tespit edilerek yaptıkları faaliyetler, bağıĢlar ve etkileri inceleme 

konusu olmuĢtur. Faaliyet gösteren yardım kuruluĢların toplumdaki etkisi ve kültürel değiĢim 
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ve dönüĢümdeki yeri tartıĢılmıĢtır. Özellikle Balkanlarda 1990 sonrası yaĢanan „Ġslami 

canlanıĢ‟ındaki rolün sınırlrı tartıĢılmıĢtır. 

Son bölümde ise Vehhabiliğin Balkanlarda, toplumsal alanda, sahip olduğu tesir gücü analiz 

edilmiĢtir. Suudi Arabistanın dıĢ politikasına bakıldığında birçok etkene bağlı olduğunu 

müĢahede ederiz. Bunun sebebi: Suudi krallığın kuruluĢundan itibaren bir yandan krallık 

ailesinin ülke siyasetindeki nüfuzu öbür yandan ulema sınıfın halk üzerinde etkili olmasıdır. 

Be sebeple Suudi krallığı iç iĢlerinde olduğu gibi dıĢ iliĢkilerinde de ulemanın görüĢlerini ve 

düĢüncelerini hesaba katmak gerekir. Bu bölümde Suudi Arabistanın ve Vehhabiliğin hangi 

yollarla ve hangi metotlar etrafında Balkanlarda etkili olmaya çalıĢtığını tartıĢılmıĢtır.  

Öte yandan konuyu tüm Balkanları ele almak yerine nüfusu çoğunluk veya çoğunluğa yakın 

Müslüman olan ülkelerle sınırlandırmak daha isabetli görülmüĢtür. 

Bu çalıĢma için birinci dereceden, doğrudan faydalanılabilecek eser azdır. Öte yandan ABD 

merkezli Ġngilizce kitap ve yayınlar bu çalıĢma için en fazla faydalanılabilecek dillerin baĢına 

gelmektedir. ABD‟de bu anlamda yazılan bazı kitapların yanında özellikle terör ile ilgili rapor 

ve sunumlardan faydalanılmıĢtır. Ancak Batıda çıkan neredeyse tüm yayınlar ve eserler 

terörizmle iliĢkilendirdiği için onlardan faydalanmak durumu bir hayli zorlaĢtırmıĢtır. 

Dolayısıyla bu çalıĢmada mümkün olduğu kadar özel isim veya kurum kullanmamaya özen 

gösterilmiĢtir. Çünkü birçok rapor iddialara dayanıp herhangi hukuki bir sonuca 

bağlanmamıĢtır. Ġkinci olarak Balkan yerel kaynakları kullanılmıĢtır. Ekseriyeti Arnavutça ve 

BoĢnakça olarak ikiye ayrılabilir. BoĢnakça yayınlar daha objektif ve daha sağlam verilere 

dayanmıĢ çalıĢmalardır. Ancak bu çalıĢmalar konuyla alakalı doğrudan olmak yerine Ġslami 

alanla alakalı veya Suud etkisinden kaynaklanan sosyolojik değiĢim ve dönüĢümü ele alan 

çalıĢmalardır. Arnavutça dilinde bu anlamda sınırlı sayıda çalıĢmalar yapılmıĢtır. Daha çok 

medyatik, terörle alakalı ve doğrudan Suudi yardımların etkisi ele alınmıĢtır. Eserlerin 

yanında gözlem ve müĢahade bu çalıĢmanın önemli kaynaklarındandır. Öte yandan bölgede 

önde gelen kiĢilerin düĢünce ve görüĢleri mülakat aracılıyla ele alınmaya hedeflenmiĢtir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

2. SUUDİ ARABİSTANIN DIŞ POLİTİKASI 

    

          2.1. Suudi Arabistanın DıĢ Politikasını OluĢturan Faktörler 

 

Bu bölümde Suudi Arabistan‟ın DıĢ Politikasını oluĢturan faktörler ve ilkeler ele alınacaktır. 

Ġlk önce Suudun genel dıĢ politikasının resmi çizilecektir. Ayrıca Suudi DıĢ politikasının, 

Ġslam ülkeleri ve toplumlarına, özellikle Balkanlar gibi azınlık müslüman toplumların var 

olduğu ülkelere karĢı olan ilgisi ve bu ilgiyi doğuran sebepler ele alınacaktır. Son olarak da 

Suudi devletin üye olduğu bölgesel ve uluslararası örgütler ele alınarak Suudi dıĢ politikasının 

daha iyi anlaĢılması hedeflenecektir. 

Modern bir petrol üretici ülke olmasına rağmen, Suudi Arabistan, askeri açıdan zayıftır. 

Dünyanın en büyük petrol üreticisi ve petrol ihracatçısı olan Suudi Arabistan, bu özelliğinden 

ötürü, bölgenin en büyük ekonomisine sahiptir. Aynı zamanda Ġslamiyet açısından iki kutsal 

Ģehir olan Mekke ve Medine, Suudi Arabistan sınırları içerisindedir. Bu özelliğinden ötürü, 

Suudi Arabistan, kendisi için Müslüman Dünyasında liderlik rolü öngörmektedir
1
 Suudi 

Arabistan‟ın dıĢ politikasının temel iki amacı bulunmaktadır: Ülkeyi yabancı hâkimiyetinden 

veya iĢgalinden korumak ve el-Suud ailesinin ülke içerisindeki iktidarının istikrarını güvence 

altına almaktır. El-Suud ailesi, dıĢ politikayı, kendi iktidarının ve Suudi devletinin güvenliğini 

sağlamak amacıyla baĢvurdukları pek çok araçtan birisi olarak kullanırlar.
2
 Diğer taraftan, 

Suudi Arabistan‟ın dört dıĢ politika ilkesi bulunmaktadır: Ġslami hayatı bölge ve dünya 

genelinde korumak, ulusal ekonomik refahı muhafaza etmek, Arap ve Ġslam ülkelerine 

yardımda bulunmak ve rejimin hayatta kalmasını sağlamak. Yine de Suudi Arabistan için en 

temel dıĢ politika ilkesi, rejimin güvenliğidir.
3
 Suudi Arabistan‟ın dıĢ politikasında, hem 

Arapçılık (Arap Birliği) hem de Ġslamcılık düĢünceleri aynı anda yer almaktadır. Ancak Suudi 

Arabistan, bir yandan gerçek Ġslami görüĢün temsilcisi olarak kendisini görürken, diğer 

yandan Arap Birliği fikirlerinden de aĢırı derecede rahatsızlık duymaktadır. Çünkü bu tür 

akımlar, bölgesel ve ülke için istikrara olumsuz etkide bulunabilir. Bu düĢüncelerinden ötürü, 

Suudi yönetimi, sadece bölgedeki askeri ve ekonomik güç değiĢimlerine karĢı değil, aynı 

                                                 
1
 ABD DıĢiĢleri Bakanlığı Resmi Ġnternet Sitesi, “Suudi Arabistan Ülke Künyesi / U.S. State Department, 

Bacground Note: Saudi Arabia”, http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/3584.htm, (eriĢim 25 Kasım 2015). 
2
 Ertan Efegil, Suudi Arabistan‟ın DıĢ Politikasını ġekillendiren Faktörler, SETA, Ortadoğu, Analiz, Mayıs 

2013, c.5, sayı.53. 
3
 Helen Chapin Metz, (der.), Saudi Arabia: A Country Study, Washington: GPO for the Library of Congress, 

1992. 
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zamanda kendi yerel meĢruluğuna ve güvenliğine yöneltilen siyasi tehditlere de aĢırı tepki 

göstermektedir.
4
 Ancak halkın Arap Birliği‟ni ve Ġslami anlayıĢı destekleyen görüĢlerinden 

ötürü, Suudi Arabistan, Ġsrail ile iliĢki kurmaktan sakınmakta ve Filistin sorununda Ġsrail 

karĢıtı tavır almaktadır. Diğer yandan ABD ile iliĢkilerinde daha dengeli iliĢkiler yürütmek 

zorundadır. Halkın bu yöndeki eğilimleri, Suudi yönetimin dıĢ politika seçeneklerini 

sınırlandırmaktadır. Bölgesel dengelere bakıldığında, aslında Ġsrail, Suudi Arabistan için 

potansiyel bir müttefik olarak ortaya çıkmaktadır. Fakat Suudi Krallık, Ġsrail ile resmi iliĢki 

içerisinde olmamıĢtır. Hatta Camp David AntlaĢmasını bile resmen kabul etmediğini deklere 

etmiĢtir.
5
 Ortadoğu‟daki Arap halklarının çoğunluğu, Arap Birliği fikriyle kendi öz 

kimliklerini özdeĢleĢtirmektedir. Ancak Suudiler, kendi Arap kimliklerini ifade ederken, 

siyasi ideoloji olarak gördükleri laik Arap milliyetçiliğini ret ederler. Suudiler arasında 

kimliği belirleyici temel unsur, kan bağına dayalı kimliktir.
6
  

Suudi Arabistan, Ortadoğu jeopolitiğinde statükocu devlet olarak mevcut düzeni korumaya 

yönelik dengeleyici rol oynamakta ve bu role uygun dıĢ politika adımları belirlemektedir. 

Daha açık ifadeyle, eğer Mısır, Ġran veya Irak gibi revizyonist bölgesel güçlerin bölgenin güç 

dengesini bozacak hamlelerde bulunması halinde, Riyad yönetimi, ABD yönetimi ile iliĢ- 

kilerine zarar vereceğini düĢünse bile, bölgesel dengeyi muhafaza edebilmek için gerekli 

adımları atmaktan çekinmemektedir. Örneğin, Arap Baharı sırasında, Ġran‟ın ġii Hilali kurma 

ihtimali üzerine, Suudi Arabistan Kralı, Türkiye‟yi ziyaret ederek, Sünni cephesini 

güçlendirmeye gayret etmiĢtir
7
 Ayrıca Suudiler, Mısır Devlet BaĢkanı Nasır‟ın Arap Birliği 

politikasına Ģiddetle karĢı çıkmıĢtır. Buna bağlı olarak Suudi yönetimi uluslararası konumda 

mevcut küresel düzene karĢı hiçbir zaman karĢı olmamıĢtır. ABD ile ileri derecede iliĢkiler 

kurarak mevcut ekonomik ve siyasal düzende meĢru bir devlet olarak yerini korumaya 

baĢarmıĢtır. 

Suudi Arabistan, askeri açıdan zayıf devlet olduğu için bağımsızlığını ve özerkliğini bölgesel 

hegemon güçlerden korumaya gayret etmiĢtir ve halen daha etmektedir. Bu nedenle 

Ortadoğu‟ya iliĢkin olarak, her zaman kendi güvenliğine tehdit oluĢturacak çatıĢmalardan 

kaçınmıĢtır ve olası tehditlere karĢı müttefiklik ve iĢbirliği arayıĢı içerisinde olmuĢtur. Bu 

yaklaĢımları da, dıĢ politikasının temel ilkeleri olarak benimsemiĢtir. Örneğin, Suudi 

                                                 
4
 Ertan Efegil, Suudi Arabistan‟ın DıĢ Politikasını ġekillendiren Faktörler, SETA, Ortadoğu, Analiz, Mayıs 

2013, c.5, sayı.53. 
5
 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 

6
 Muhittin Ataman, Yurdanur KuĢçu, Suudi Arabistan‟da Siyasal ve Toplumsal Hareketlerin GeliĢimini 

Etkileyen Faktörler. Alternatif Politika, Cilt.4, Sayı. 1, ġubat 2012, s. 1-26. 
7
 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 
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Arabistan, HaĢimilerin, Arap Birliği kurma arayıĢlarına iki sebepten ötürü karĢı çıkmıĢtır. 

Birincisi, HaĢimileri dengeleme çabasıdır. Ġkincisi ise, HaĢimilerin, Suudi rejiminin 

güvenliğini tehdit etmesidir.
8
 Bu anlamda 1979 Ġran Ġslam Devrimi ve Saddam Hüseyin‟in 

Baas milliyetçiliği politikası, Suudi Arabistan için ciddi tehdit olarak ortaya çıkmıĢtır. Ġran 

Ġslam Devrimi, Suudi Arabistan rejimini gayri Ġslami olarak nitelendirmiĢti ve Suudi 

Arabistan‟daki ġii azınlığı rejime karĢı teĢvik etmiĢti. Saddam Hüseyin de rejimini, Arap 

milliyetçiliği söylemi üzerine inĢa etmiĢti ve Saddam rejiminin Ġslami söylemleri, Ġran rejimi 

gibi, Suudi rejimini gayrı meĢru görüyordu.
9
 

Suudi Arabistan, Ortadoğu‟da, Arap ulusu, Arap milliyetçiliğine dayalı politikaları,  

söylemleri kendi ulusal bağımsızlığı, güvenliği ve toprak bütünlüğü açısından tehdit olarak 

nitelendiriyordu. O nedenle Suudi Arabistan, bölge politikasının temeline Ġslam kavramını 

yerleĢtiriyordu. Bu bağlamda Arap olmayan, ama Müslüman olan Türkiye gibi bölgesel 

devletlerle dostluk kurmaya gayret etmiĢtir. Ayrıca bu hedefini hayata geçirebilmek için 1965 

yılında Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı‟nın kurulmasına ön ayak oldu. Diğer taraftan Suudi Arabistan, 

Müslüman KardeĢler gibi Ġslamcı gruplar ile bağlarını muhafaza etmiĢtir. Suudi Arabistan, 

muhalif gruplarla iliĢkilerini, diğer Arap yönetimlerine karĢı baskı unsuru olarak kullanmıĢ ve 

bu ülkelerin dıĢ politikalarını etkilemeye çalıĢmıĢtır.
10

 

Soğuk SavaĢ döneminde, Suudi rejimi, Sovyetler Birliği‟ne ve dolayısıyla Komünizme karĢı 

antipati beslemiĢtir. Suudiler, ateist komünist rejimi, tüm Müslüman dünya için bir tehdit 

olarak algılamıĢtır. Soğuk SavaĢ sonrası dönemde ise, Suudiler, kendi rejimlerinin güvenliği 

açısından öncelikli tehdit olarak bölgesel çatıĢmaları görmektedir. Örneğin, 1990 yılındaki 

Irak‟ın Kuveyt‟i iĢgali, El-Kaide‟nin terör eylemleri, Filistin sorunu gibi bölgesel sorunları, 

öncelikli tehdit unsurları olarak görmektedir. Bu nedenle Suudi rejimi, bölgesel çatıĢmalara 

müdahil olmaktadır. Kimisinde arabuluculuk giriĢiminde bulunmakta, kimisinde ise, daha 

farklı araçları/yöntemleri kullanabilmektedir.
11

 Bu anlamda Balkanlardaki ülkelerine bakıĢ 

tarzını da etkilediğini söylemek mümkündür. Nitekim soğuk savaĢ döneminde sosyalist 

bloğuna üye ülkelerle yakınlığıyla bilinen Yugoslavya ile iliĢkiler mesafede tutmuĢtur.  

Suudi Arabistan dıĢ politikasını etkileyen önemli bir faktör de kuĢkusuz ABD ile olan 

iliĢkileri. Suudi Arabistan ve Amerika birleĢik devletleri siyasi, ekonomik, sosyal, coğrafi ve 

                                                 
8
 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 

9
 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 

10
 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 

11
 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Suudi Arabistan‟ın Siyasi Görünümü”, http://www.mfa.gov.tr/suudi-arabistan-siyasi-

gorunumu.tr.mfa, (eriĢim 07 Kasım 2015). 
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kültürel açıdan birbirine benzemeyen iki farklı ülkedir. Suudi Arabistan Müslümanların iki 

kutsal Ģehri olan Mekke ve Medine‟yi sınırlar içerisinde barındırmaktadır ABD ise 

özgürlükler ve liberal demokrasinin baĢını çeken ülkedir, bu anlamda tam tezat teĢkil 

etmektedir. Buna rağmen modern Suudi Arabistan‟ın kuruluĢundan itibaren ve özellikle 

petrolün bulunmasıyla beraber iki ülke arasında ekonomik, stratejik ve siyasi iliĢkiler üst 

seviyede taĢınmıĢtır. Tarih boyunca hem ABD hem de Suudi devleti bu iliĢkilerden dolayı iç 

kamuoyunun baskısı ile karĢılaĢmıĢtır, Suudi Arabistan „Siyonizm destekçisi‟ ile iĢbirliği 

çalıĢmakta ve onlara teslim olmakla itham edilmiĢtir.
12

 ABD ise aĢırı muhafazakar ve radikal 

Ġslami hareketlerini destekleyen bir ülke ile iĢbirliği yapmakla suçlanmıĢtır.
13

 Buna rağmen bu 

iki ülke arasında iliĢkiler zaman zaman iniĢli ve çıkıĢlı seyretmekle beraber genel olarak 

iliĢkiler sabit bir Ģekilde sürdürmüĢlerdir. 11 Eylül 2001 el Kaide saldırılarından sonra iki ülke 

arasında iliĢkiler „teröre karĢı‟ iĢbirliğini geliĢtirmek zorunda kalmıĢlardır. Suudi Arabistan-

ABD iliĢkilerini Ģekillendiren faktörler; Suudi devletin iç ve dıĢ güvenlik endiĢesi, iktisadi 

iliĢkiler özellikle petrol etkisi, Filistin meselesine bakıĢ farklılıkları, din faktörü ve ABD 

tarafından reform talebi olarak karĢımızda çıkmaktadır. 

 

     2.1.1. Suudi Arabistanın DıĢ Politikasında Petrol 

Petrol, Suudi Arabistan ekonomisinin bel kemiğini oluĢturmaktadır. Ülkenin tüm gelirlerinin 

yüzde 75‟sini, ihracat gelirlerinin yüzde 90‟ını petrol sektörü karĢılamaktadır. Dünya petrol 

rezervlerinin yaklaĢık yüzde 25‟i Suudi Arabistan topraklarındadır. Petrol gelirleri sayesinde, 

Suudi Arabistan, dünya ekonomik ve stratejik sektörlerine entegre olmuĢtur.
14

  

Petrol üreten ülkelerin, petrolü siyasi bir silah olarak kullanıp, Avrupa ve ABD üzerinde baskı 

yapabilmesi için iki yol vardır. Bu iki yoldan birincisi, petrol üretimini ve dolayısıyla 

ihracatını kısmak; ikincisi ise, petrol fiyatlarını yükseltmektir
15

  

Her ne kadar Kral Faysal babası gibi „‟petrolün siyasetle karıĢtırılamayacağı‟‟
16

 söylese de 

1973 yılında Ġsrail-Arap savaĢından sonra de facto oluĢan durumdan dolayı Kral Faysal 

ABD‟nin Ġsrail‟e savaĢtaki yardımlarından dolayı petrol ambargosu koydu
17

   

                                                 
12

 Daha fazla bilgi için bk. Mehmet Ali Büyükkara,  11 Eylül‟le DerinleĢen Ayrılık: Suudi Selefiyye ve Cihadi 

Selefiyye, Dini Araştırmalar, 7/20, 2004, s. 205-234,  
13

 Robert Baer, Sleeping With the Devil, Crown, New York, 2003. 
14

 John E. Peterson, Historical Dictionary of Suadi Arabia, Asian/Ocenian Historical Dictionaries, no.45, 

Oxford: The Scarecrow Pres, 2003, s.8. 
15

 Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914–1980), Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ankara, 1989, s. 

726. 
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6 Ekim 1973‟te patlak veren Arap-Ġsrail SavaĢı‟ndan iki gün sonra yapılan OPEC‟in (Petrol 

Ġhraç Eden Ülkeler Örgütü) Viyana Konferansında, petrol fiyatlarının arttırılması gündeme 

getirilmiĢ ve örgüt içinde önemli ağırlığa sahip olan OAPEC 143 ‟in (Petrol Ġhraç Eden Arap 

Ülkeleri Örgütü) önerisiyle petrolün siyasal bir silah olarak kullanılması üzerinde 

durulmuĢtur. 1973 Arap-Ġsrail SavaĢı‟nın Arap ülkeleri aleyhine dönmesi ve ABD‟nin tavrını 

açıkça belli edip Ġsrail‟e silah sevkiyatına baĢlaması üzerine, Arap ülkeleri 16 Ekim 1973‟de 

Kuveyt‟te tekrar bir araya gelmiĢ, petrol fiyatlarını % 70 arttırıp, fiyatların 3 $‟dan 5 $‟a 

çıkarılmasına karar vermiĢlerdir. Arap ülkelerinin petrol fiyatlarını arttırma kararını diğer 

ülkelerde takip ederek; Libya petrol fiyatlarını 4,6 $‟dan 8,9 $‟a, Cezayir 3,6 $‟dan 5 $‟a 

çıkarırken; Venezüella, Bolivya, Ekvator, Nijerya ve Endonezya gibi petrol üreten ülkelerde 

fiyat artırımına gitmiĢlerdir.  Daha sonra Körfez ülkeleri Ocak 1974‟de fiyatları bir kez daha 

arttırarak yaklaĢık 11,65 $‟a çıkarmıĢlardır
18

 

1973‟de petrol piyasalarında yaĢanan geliĢmeler, uluslararası iliĢkiler literatürüne petrol silahı 

ve petrol savaĢı gibi yeni kavramları katmıĢtır. Arap ülkeleri tarafından petrolün uluslararası 

dıĢ politika aracı ve siyasal bir silah olarak kullanılması, dikkatleri bu enerji kaynağının bol 

olduğu Ortadoğu‟ya ve bölgede yaĢanan geliĢmelere çekmiĢtir.
19

 1973 yılında global anlamda 

ortaya çıkan petrolün, uluslararası ekonomi-politik güçler açısından taĢıdığı hayati önem bu 

doğal kaynağa yönelik stratejik bir planlamanın geliĢtirilmesini zorunlu kılmıĢtır. Çünkü 

petrol uluslararası politikanın son dönemdeki iki önemli çatıĢma alanı olan jeopolitik ve 

ekonomi-politiğin kesiĢim alanında son derece belirleyici bir rol oynamaya baĢlamıĢtır. 

Dünya coğrafyasında daha önceleri çorak ve önemsiz alanlar olarak görülen Ortadoğu, 

petrolün bulunmasından sonra, klasik jeopolitik yaklaĢımları dönüĢtüren merkezi bir 

jeostratejik önem kazanmıĢtır. Bunun sonucu II. Dünya SavaĢından sonra bölgede ortaya 

çıkan ulus devletler, petrolle iliĢkili bir Ģekilde yapılanmıĢ ve bölgede uluslararası konum ile 

iç yapısal dönüĢüm arasında bağımlılık iliĢkisi oluĢturulmuĢtur. 1973‟de uygulanan petrol 

ambargosu ile petrol üreten ülkelerden oluĢan OPEC‟in uluslararası bir güç kazanması 

sağlanmıĢtır. Bu durumda Batı ülkeleri ise, ekonomi-politik yapılarının doğal kaynaklara 

bağımlı ve kırılgan özelliğini fark edip, Ortadoğu politikalarında daha da yönlendirici ve 

                                                                                                                                                         
16

 Madawi Al Rasheed, A History of Saudi Arabia, s.136, Cambridge, England, 2002. 
17

 James Wynbrandt, The Brief History of Saudi Arabia, Library of Congress Cataloging-in-Publication Data, 

USA, 2004. 
18

 Arı Tayyar, Irak, Ġran ve ABD Önleyici SavaĢ Petrol ve Hegemonya, Alfa Basım Yayım, Ġstanbul, 2004 s.191. 
19

 A.g.e., s. 195. 
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belirleyici bir tavır benimsemeye baĢlamıĢlardır.
20

 Bu geliĢmeler Arap yarımadasının Arap 

dünyası içindeki yerini iki farklı biçimde değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Bir yanda Suudi 

Arabistan‟ın ve Körfez ülkelerin yöneticileri servetlerini Arap sorunlarında daha büyük bir 

nüfuz edinmek için kullanabildiler; bu dönemde yoksul ülkelere daha büyük ölçüde yardım 

sağlamaya baĢladılar. Öte yandan, bu ülkelerin hızla değiĢen toplumları öteki Arap 

ülkelerinden çok sayıda göçmeni cezp etmeye baĢladı.
21

 Petrol gelirleriyle Suudi yönetimi 

Ġslam‟ın Vehhabi yorumunu yaygınlaĢtırmak için kullanmaktadır. Balkanlardan Afrika‟ya, 

Avrupa‟dan Güneydoğu Asya‟ya kadar her yerde bu dönemde Vehhabi ideolojisi yaygınlaĢtı. 

ġüphesiz bunun en büyük payı Suudi yönetimin sağladığı mali destektir. Bu dönemde tüm 

Müslüman ülkelerden öğrenim görmek için Suudi Arabistan‟a öğrenci gitmeye baĢladı, 

bunların yapılabilmesi için de Ģüphesiz petrol gelirden sağlanan ekonomik kalkınmadır. 

Ayrıca devlet tarafından bu tür projeler desteklendiği zaman baĢarı Ģansı her zaman daha 

fazladır. 

Petrolden elde edilen gelirler Suudi Arabistan stratejisini uygulamak ve kendi nüfusunu 

artırmak için daha da kolaylaĢtırmaktadır, Suudi Arabistan‟ın harcama kalemlerinin en 

büyüğünün savunma ve güvenlik harcamaları olduğunu görebiliriz. Yıllar itibariyle savunma 

ve güvenlik harcamaları nispi oranlarda artıĢ göstermiĢ. Suudi Arabistan‟da savunma ve 

güvenlik harcamalarından sonra en büyük harcama kalemi insan kaynakları geliĢimi olmuĢtur. 

Suudi Arabistan‟ın yönetimi bölgesel, komĢu ve akraba ülkelerin güvenlik ve istikrarına çok 

önem vermektedir çünkü Ortadoğu‟da olası kaoslardan kendi yönetimini ve kendi güdümünde 

tutuğu Körfez ülkelerini tehdit eder. Körfezde statükonun devamı için Suudi yönetimi her Ģey 

yapmaktadır, onun için „Körfez Ülkeler ĠĢbirliği Konseyini‟ kurmuĢtur. Konseyde Suudi 

Arabistan‟ın komĢu ve akraba ülkeler yer almaktadır her ne kadar bu ülkeler küçük olsalar da 

petrol rezervlerin dünyanın büyük bir bölümünü elinde tuttukları için dünya ekonomisinde, 

dolayısıyla dünya siyasetinde önemini arttırıyor. Aynı zamanda olası bir Ġran etki ve 

yayılmasından uzak tutabilmek için Suudi yönetimi için konseyin önemi daha da artmaktadır. 

Sonuç olarak özellikle körfez ülkelerin istikrarı ve enerji yolların açık olması Suudi yönetimi 

için olmazsa olmaz iki unsurdur. 

 

    

  2.1.2 DıĢ politikada Ġslam Toplumları ve Filistin 

                                                 
20

 Ahmet Davutoğlu, Stratejik Derinlik; Türkiye‟nin Uluslararası Konumu, Küre Yayınları, Ġstanbul, 2001, s. 

333–334. 
21

 Albert Hourani, Arap Halkları Tarihi, (çev)., Yavuz Alogan, ĠletiĢim Yay, Ġstanbul, 2013, s.473. 
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Suudi Arabistan DıĢ ĠĢleri Bakanlığın resmi sitesinde bulunan dıĢ politika öncelikleri olarak 

Körfez, Arap, Ġslami ve Dünya ülkeleri olarak sıralanmıĢtır.
22

  Görüldüğü üzere Ġslam ülkeleri 

ve toplumları dıĢ iĢler hiyerarĢisinde üçüncü sırada yer almaktadır. Söz konusu halkanın 

kapsamında: Suudi Arabistan‟ın Müslüman ülkeler çerçevesinde uyguladığı dıĢ politikanın 

hedefleri Ģunlardır: Kapsamlı bir Ġslami dayanıĢmanın sağlanması, farklı düzeylerde kendi 

güç ve kaynaklarını desteklemeyi hedefleyen Ġslam ülkeleri arasında iktisadi iĢbirliği için yeni 

ufukların oluĢturulması, Ġslam Konferansı TeĢkilatı geliĢmesi için çalıĢmak ve Müslüman 

dünyasının karĢılaĢtığı sorunlarıyla mücadelede daha etkili sonuçlara ulaĢmak için 

faaliyetlerini desteklemek, yeni dünya düzeninde Ġslam ülkelerinin rolünü faal hale getirmek, 

dünya ülkelerinin hepsinde azınlık Müslümanlarına yardım ve desteğini sunmak ve 

uluslararası hukukun ilkelerine uygun bir Ģekilde onların hukuksal haklarını korumak, Ġnsan 

hakların ihlali ve terörizm gibi Ġslam‟ın onuruna yöneltilen bütün bu iftira ve iddialara karĢı 

korunma, Ġslam dini ve Ġslam Ģeriatının gerçek görüntüsünü sağlayan aydınlatıcı hakikati 

ortaya koymak.
23

  

Suudi devleti dıĢ politikasının en önemli unsurlardan bir tanesi kuĢkusuz muhtaç Ġslam 

toplum ve ülkelerine yardımlarda bulunmak. Ekonomik, sosyal ve özellikle de eğitim 

alanında Suudi hükümeti Müslüman halklarına her türlü yardımda bulunmaktadır. Afrika, 

Asya ve Avrupa‟daki azınlık gruplara değiĢik yollardan yardımlar bulunmaktadır. 

Balkanlarda yaĢayan halklar ve milletler ise bu halkta yerleĢtirmek mümkündür.        

Suudi Arabistan yönetimi, Arabistan topraklarının Ġslam‟ın doğuĢ yeri olmasından dolayı ve 

Ġslami yaĢam yollarının korunması için sahip olduğu sorumluluktan ötürü özel bir gurur 

duymaktadır. Suudilere göre, kutsal Ģehirlerin koruyucuları olmalarından ötürü, kendilerini 

Müslüman dünyada Ġslami yaĢam biçimini savunmakla yükümlü görmektedir. Ayrıca Yahudi 

devletini kurmak için Arap halklarına yapılan haksızlıklardan ve Sünni Ġslam Dünyasının 

üçüncü kutsal mekânı olan Kudüs‟teki el-Aksa Camii‟nin Ġsrail tarafından iĢgal edilmesinden 

dolayı Kral Faysal, Filistin davasına güçlü destek vermiĢtir.
24

 Bu kapsamda Suudi 

Arabistan‟ın dıĢ politikasında bir Arap meselesi olan Filistin ikinci sırada yer almaktadır. 

Suudi stratejisi ve siyasetiyle Filistin davası arasında tartıĢmasız ve Ģüphesiz mühim bir alâka 

vardır. Suudiler Filistinlilere, dava ve halk olarak konumlarının sabit ve değiĢtirilemez 

                                                 
22

 Eş-Şark’ul Evsat, 28.04.2011, Tahhadiyyatu es-Siyasetu el-Hariciye es-Suudiyetu ve Muattiyatuha, 

Muhammed bin Ġbrahim Halve, 

http://archive.aawsat.com/leader.asp?article=619289&issueno=11839#.VmapS7iLTrc (eriĢim 28 Ekim 2015). 
23

 Suudiyun, http://www.mezian.net/ex_policy.htm (eriĢim 03 Kasım 2015). 
24

 Efegil, a.g.e., sayı, 53. 
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olduğunu, bunun da Arap asaletinden kaynaklandığını ve Filistin meselesinin kendileri için 

Ġslami bir sorumluluk olduğunu ifade etmektedirler. 1932‟de kuruluĢundan bu tarafa Suudi 

Arabistan Filistin meselesine önem vermiĢ, özellikle Kral Abdülaziz, bu meseleye çok büyük 

alâka göstermiĢ ve çözümü için bir dizi görüĢler ortaya koymuĢtur. Kral Abdülaziz, 

Yahudilerin Filistin‟i sahiplenme ve orada bir Yahudi devleti kurmalarına kesinlikle karĢı 

çıkmıĢ ve Filistin halkının özgürlüğü ve istiklâlini savunmuĢtur. 6 Aralık 1947‟de Suudi 

Arabistan‟daki ilgili Ģer‟i mahkemeler, bütün Müslümanların Filistin‟e tecavüz etmiĢ olan 

Yahudilere karĢı cihat etmelerinin lüzumuna dair fetva yayınladı. Kral Abdülaziz, Filistin‟e 

ilk yardım olarak bir milyon Ġngiliz Lirası göndermiĢ, bir o kadar da Suudi vatandaĢları 

bağıĢta bulunmuĢlardır. 1948 Arap-Ġsrail SavaĢı sırasında, hafif silahlarla teçhiz edilmiĢ olan 

Suudi kuvvetleri uçaklarla Mısır‟a, ağır silahlı kuvvetler ise gemilerle SüveyĢ‟e 

gönderilmiĢtir. Suudi kuvvetleri Mısır ordusu ile birlikte Filistin cephesine gitmiĢtir. Suudi 

Hükümeti Filistinli mültecilere maddi destek elini uzatmıĢ ve onlara ülkesinin kapılarını 

açmıĢtır.
25

  

  

      2.1.3. Suudi Arabistan ve DıĢ Politikasında Vehhabilik 

Suudi devletin kurucusu sayılan Muhammed b. Suud‟un mensup olduğu aĢiret, Necd‟in 

büyük kabilelerinden olan Aneze‟ye aittir. Arabistan‟daki Suudi hâkimiyetinin tarihi, genelde 

yıkılıĢ ve tekrar kuruluĢ tarihler olarak ortaya çıkmaktadır. Birinci devlet, Muhammed b. 

Abdülvehhab ile Muhammed b. Suud arasında gerçekleĢtirilen Dir‟iye beyatleĢmesinden 

baĢlatılmakta.
26

 Ġkinci ve üçüncü Suudi devletin kuruluĢu da dini faktörlerin baĢrol 

oynamıĢtır. Abdulaziz b. Suud devleti kurarken bugünkü sınırlara sahip olmanın en büyük 

sebebi Ģüphesiz silahlı bir güç olan „ihvan hareketine‟ borçludur. Ġhvan hareketi hicaz 

fethinde baĢat rol oynamıĢtır.
27

 Dolayısıyla Suudi devletin felsefi kuruluĢunda dinin önemli 

bir yer iĢgal ettiğini görülmektedir. Sonuç itibariyle Suudi devletin kuruluĢu bir siyasal liderin 

ile bir dini liderin koalisyondan oluĢmuĢ bir devlettir. Ulemanın resmi olarak karar almada bir 

etkisi olmazsa da Suudi yöneticileri her zaman ulemayı kızdırmamayı özen göstermiĢtir. Bu 

dini anlayıĢ Suudi devletin dıĢ iliĢkilerinde de yansımıĢtır.
28

    

                                                 
25

 Mustafa Bostancı, Suudi Arabistan Devletin KuruluĢu ve Türkiye-Suudi Arabistan ĠliĢkileri (1926-1990), 

Doktora Tezi, Ankara 2013. 
26

 Zekeriya KurĢun, Necid ve Ahsa‟da Osmanlı Hakimiyeti (Vehhabi Hareketi ve Suud Devleti‟nin Ortaya 

ÇıkıĢı), Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1998. 
27

 Mehmet Ali Büyükkara,  Ġhvan‟dan Cüheyman‟a: Suudi Arabistan ve Vehhabilik, Ġstanbul: Rağbet Yayınları, 

2004. 
28

 Daha fazla bilgi için bk. Mehmet Ali Büyükkara, Ġhvan‟dan Cüheyman‟a: Suudi Arabistan ve Vehhabilik, 

s.196 Ġstanbul: Rağbet Yayınları, 2004. 
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Suudi devletin resmi mezhebi olan ve Suud devletin kuruluĢunda önemli bir faktör olan 

Vehhabilik Suudi Arabistan‟ın vaz geçilmez unsurlardandır. Biz burada Vehhabiliğin politik, 

sosyal ve ideolojik boyutlarını ele almayacağız, ancak Vehhbiliğin etkisi ve Suudi devletin 

„hinterlandı‟ için ne kadar önemli olduğundan bahsetmek yerinde olacaktır. Vehhabilik gerek 

içinde gerekse sınırlar dıĢında Ġslam ülkelerinde ve entelektüel camiasında önemli etki 

yaptığını söylemek mümkündür. Bu anlamda Vehhabilikten etkilenmeyen çok az ülke, Ģahıs 

ve cemaat bulunmaktadır. BaĢta Ortadoğu ülke ve toplumları olmak üzere Endonezya, Sudan, 

Hindistan ve Kuzey Afrika‟daki ülke ve toplumlar etkilenmiĢtir.
29

 Bunun yanında özellikle 19 

ve 20 yüzyıldaki Ġslam ulema ve mütefekkirlerinde etki yapmıĢtır. 20 yüzyılın en önemli 

mütefekkirlerinden olan Cemaluddin Afgani, Muhammed Abduh ve Senusi gibi,
30

 hatta ġekib 

Arslan ve Mısırda Ġhvan-ul Muslimin hareketi üzerinde,
31

 Vehhabiliğin etki yaptığını 

söylemek mümkündür.  BoĢnak ulemanın önde gelen figürlerinden olan Fikret Karçiçe göre 

Ġslam toplumlardaki Vehhabiliğin yaygınlaĢması ve Ġslam toplumlardaki VehhabileĢme 

dönüĢümü yaĢayan toplumları coğrafi ve sosyal benzerliğinden kaynaklandığını 

belirtmektedir.
32

 Ancak coğrafi ve toplumsal benzerlikler bulunmayan toplumlarda eğitim ve 

Hacc ziyaretler sayesinde etki yaptığını görmek mümkündür.
33

 Suudi hükümeti Vehhabilikle 

askeri ve dini etkisinin yanında, ekonomik ve sosyal anlamda da etki yaptığını söylemek 

mümkündür. Özellikle petrolün keĢfi ile beraber bu etki giderek yaygınlaĢtı. Ancak Suudi 

devleti bu büyük imkanları kurumlar aracılığıyla değil, ilkel araçlarıyla ( modern olmayan 

metodlar, yozlaĢmıĢ insanlar ve akademik yeterliliği ve üretkenliği eksik olan kiĢiler)  

aracılıyla kullandı.
34

 

Vehhabilik ilk dönemde Muhammed b. Abdulvehhab‟ın oğulları aracılıyla, Ģeyh Huseyn ibni 

Muhammed ibni Abdulvehhab ve Abdullah ibni Muhammed ibni Abdulvehhab, Ģeyh Aliyy 

ve Ģeyh Ġbrahim, öğrenciler aracılıyla ve en önemlisi Muhammed b. Abdulvehhab‟ın 

yayınlanan risale ve kitapları, Vehhabilerin tavsiye ettikleri imamların kitapları
35

 yaygınlık 

kazandı. 20 yüzyılın 80‟li yıllarında Ġslam‟ı seçen önemli Fransız düĢünürlerinden Roger 

                                                 
29

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
30

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
31

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
32

 Fikret Karçiç, DruĢtveno Pravni Aspekt Ġslamkog reformizma, YayınlanmamıĢ Tez, Saraybosna, 1990, s. 64.  
33

 Fazlur Rahman,  Ġslam, çev. Mehmet Dağ, Mehmet Aydın, Selçuk Yayınları, Ankara, 1993, s. 272-279. 
34

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
35

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
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Garaudi Vehhabilik konusunda ise „Vehhabi devleti 70‟li yıllarından itibaren, Ġslam 

dünyasının çekim merkezi olacağını‟ düĢünmektedir. Ona göre Suudi devletin etki 

edebileceği birkaç kanal bulunmaktadır: her Ģeyden önce Ġslam dünyasında camileri idare 

edecek büyük sayıda imam yayılacak. Söz konusu imamlar değiĢik etnik gruplara mensup 

olabilirler ancak onların tek Ģartı Vehhabi ve Suudi gelenek ve dogmalardan geçmiĢ olmaları 

yeterli bulunacaktır.
36

 

Suudi devleti STK, eğitim-yardımlaĢma dernek ve vakıflar aracılıyla söz konusu yazarların 

kitaplarını değiĢik dillerde tercüme, basım ve dağıtım konusunda büyük adımlar atmıĢtır. 

Ancak atılan bu hızlı adımların söz konusu literatürün selektik, düĢük kalitedeki tercüme ve 

anlatımla karakterize edilmektedir.
37

 

Ġç kamuoyunun yoğun dini duygularını da kontrol altına almak zorunda kalan Suudi yönetimi 

bir yandan iç kamuoyuna dini bir argüman oluĢturmak, öbür yandan ülkesinde yetiĢen öğrenci 

ve din adamlarıyla sayesinde geniĢ coğrafyalara ulaĢma imkânına kavuĢmak için yabancı 

öğrencilere önem vermiĢtir.   

Öte yandan özellikle 1990 yılı itibariyle Balkanlarda Vehhabi grupların etkisi görülmeye  

baĢladı. Yukarıda söz edilen metotların revize edilmiĢ Ģekli halen geçerliliğini korumaktadır. 

Diğer bölümlerde de görüleceği üzere bağıĢlar, yetiĢen öğrenciler ve Vehhabi literatürünü 

yaygınlaĢtırarak Vehhabilik Balkanlara da sirayet edecektir.  

Yukarıda bahsedilen dıĢ politika unsurların yanında Suudi Hükümetin aktif bir Ģekilde faal 

olduğu ulusal, bölgesel ve uluslararası örgütler mevcuttur. Siyasal, ekonomik ve kültürel 

boyutlarını ihtiva eden bu örgütler sayesinde Suudi hükümeti jeopolitik hedeflerini ve 

uluslararası konumunu güçlendirmektedir. AĢağıda söz konusu örgütlerin bazılarından 

bahsetmek yerinde olacaktır. 

 

 2.2. Suudi Arabistan; Ulusal ve Uluslarası Örgütler 

   

     2.2.1. Ġslam Kalkınma Bankası 

                                                 
36

 Roger Garaudy, Ġntegrismes, P. Belford, 1990, s. 10. 
37

 Nexhat Ibrahimi, Abdu‟l-vehhabi dhe vehabizmi në dritën e provave, 19. 08. 2009, 

http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=562 (eriĢim 11 Aralık 2015). 
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15 -16 Aralık 1973 tarihinde Cidde‟de yapılan Ġslam Ülkeleri Maliye Bakanları Konferansı 

sonunda, Ġslam ülkeleri arasında iktisadi iĢbirliğini teĢvik etmek ve bu ülkelerin 

kalkınmalarını hızlandırmak maksadıyla bir banka kurulması kararlaĢtırılmıĢ ve bu konuda 24 

ülke arasında bir niyet beyanı imzalanmıĢtır. Ġslam Kalkınma Bankası 1975 Ekim ayında 

Cidde‟de açıldı. Banka çalıĢmalarına tek tek ve toplu olarak Ġslam toplumlarına ve üye devlet 

halklarının toplumsal ilerlemesi, iktisadi kalkınması yolunda ve Ġslam prensiplerine uygun 

olarak baĢladı. Bu hedef çerçevesinde üye ülkelerdeki dıĢ ticarete katkıda bulunmak, özel fon 

iĢlemleri ve normal geliĢim iĢlemleri yapmasını, temel hedef olarak belirledi. Ve yine çeĢitli 

iktisadi faaliyetleri yönetmek için araĢtırmalar yapmak, kalkınma alanında çalıĢanların eğitim 

çalıĢmalarını yönetmek, çalıĢanların eğitilmelerini sağlamak amaçlandı.
38

 Ġslam Kalkınma 

bankası Balkanlarda birçok projeyi maddi destek vermiĢtir. Özellikle Ģehir ve köylerin alt 

yapılarını inĢa etme konusunda krediler vermiĢtir. 

 

         2.2.2. Suudi Kalkınma Fonu 

 Suudi Kalkınma Fonu, geliĢmekte olan ülkelerin ekonomik ve sosyal hamlelerini 

desteklemek amacıyla, Suudi Arabistan Krallığı‟nın dıĢ yardımlarını bu yolla akıttığı ana 

kalkınma kanallarından birini teĢkil etmektedir. Fon, 10 milyar Riyal sermaye ile 1977 

senesinde kurulmuĢ ve üçüncü dünya ülkelerinin artan ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

sermayesi 1981‟den itibaren 25 milyar Riyale yükseltilmiĢtir.   Suudi Kalkınma Fonu 

bölgedeki finans müesseselerinin en önemlilerinden biri olarak addedilmektedir ve 

kalkınmakta olan ülkelere yardım için Suud Hükümetinin sunduğu temel kaynak 

niteliğindedir.
39

 Fon, baĢta Kuzey Kıbrıs olmak üzere Ġslam ve Arap ülkelerine çeĢitli projeler 

yoluyla yardım sağladı. Aynı zamanda bu yardımlar sayesinde Suudi yönetimi kendi 

jeostratejik hedeflerini hem de dünya genelinde kendi dini anlayıĢını yaygınlaĢtırmak adına 

önemli finansal kaynaklar yaratmaktadır.   

 

        2.2.3. Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı günümüzde nüfusunun çoğunluğu veya bir kısmı Müslüman olan 

ülkelerin üye olduğu ve üye ülkeler arasında politik, ekonomik, kültürel, bilimsel ve sosyal 

                                                 
38

 Mustafa Bostancı, Suudi Arabistan Devletin KuruluĢu ve Türkiye-Suudi Arabistan ĠliĢkileri (1926-1990), 

Doktora Tezi, Ankara 2013. 
39

 Mustafa Bostancı, Suudi Arabistan Devletin KuruluĢu ve Türkiye-Suudi Arabistan ĠliĢkileri (1926-1990), 

Doktora Tezi, Ankara 2013. 
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dayanıĢma ve iĢbirliğini amaçlayan uluslararası bir kuruluĢtur.
40

 ĠĠT, 1967 yılında yaĢanan 

Arap-Ġsrail SavaĢı ile 1969 yılında gerçekleĢen Mescid-i Aksa‟nın kundaklanması sonrasında 

Fas Kralı Hasan ile Suud Kralı Faysal‟ın ortak çağrısıyla Rabat‟ta toplanan ilk Ġslam Zirvesi 

sonrasında baĢlayan bir sürecin sonucunda kurulur.
41

   

Özellikle, Ġslam medeniyetinin uluslararası siyasette etkili olmasını amaçlayan Suudi Kralı 

Faysal, Filistin merkezli bu olumsuz geliĢmeleri, “Ġslam birliği” tezi için kullanmıĢ ve ĠĠT‟nin 

kuruluĢuna öncülük eder. Suudi Arabistan‟ın bu giriĢiminde, 1960‟larda Mısır liderliğinde 

Sovyet yanlısı bir çizgiye giren Arap milliyetçisi ülkeler ile Suudi Arabistan liderliğindeki 

geleneksel monarĢiler arasında yaĢanan Arap Soğuk SavaĢı‟nın da etkisi vardır. Yani, 

Suudilerin ĠĠT‟nin kuruluĢuna öncülük etmesi, Mısır‟ın yükseliĢine ve Arap milliyetçiliğine 

karĢı bir tepkiyi de içinde barındırır. Bu bağlamda ĠĠT, bir anlamda, Mısır öncülüğünde 

kurulan Arap Birliği‟ni dengelemek amacıyla kurulduğu düĢünülebilir
42

 KuruluĢuyla 

„ümmet‟in sorunlarına çözüm bulması hedeflenen ĠĠT
43

 Suudi Arabistan, Ġslam dünyasında 

nüfuzunu arttırmak için önemli bir kurumdur. Örgütün iki kurucusundan biri olan krallık mali 

açıdan da en büyük destekçisidir. 

 

       2.2.4. Arap Birliği 

Osmanlı‟nın dağılma dönemine girmesiyle XIX. Yüzyıl boyunca çeĢitli misyonerlik 

faaliyetlerinin etkisiyle Lübnan ve Mısır gibi Hıristiyan Arapların yoğun olduğu çevrelerde 

Arap ulusçuluğu fikrinin tohumları atılmıĢtır. Arapların Birliği (Pan Arabizm) düĢüncesi 

1990‟lü yılların baĢlarından itibaren Mısır ve Suriye‟de geliĢme içine girmeye baĢlamıĢtır. 

 22 Arap ülkenin üye olduğu milletler arası bir örgüttür.   Arap ülkeleri arasında ilk ittifak 

1936'da Irak ve Suudi Arabistan arasında gerçekleĢmiĢtir. 1944'te imzalanan Ġskenderiye 

Protokolü ile Arap Birliğinin temeli atılmıĢtır. 

Arap Birliği; Mısır, Irak, Ürdün, Lübnan, Suudi Arabistan ve Suriye devletleri tarafından 22 

Mart 1945‟te Kahire‟de olan Arap Birliği'nin bugün 22 üyesi mevcuttur. Örgüt, Arap ülkeleri 

arasında ekonomik, kültürel, siyasi ve sosyal  iliĢkileri düzenlemek amacındadır. Ortak pazar 

ise 1965 yılında kurulmuĢtur. 1950 yılında MüĢterek Savunma ve Ekonomik ĠĢbirliği 

                                                 
40

 Daha fazla bilgi için bk. Hourani, a.g.e., Ġstanbul, 2013. 
41

 Muhittin Ataman, AyĢe Nur GökĢen, Sembolizm Ve Aktivizm Arasında Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı, Seta, Analiz, 

Ocak 2014 Sayı:76. 
42

 Ataman, GökĢen, a.g.e., sayı, 76. 
43

 Ġslam Konferansı TeĢkilatı‟‟, İslam Ansiklopedisi, C.23, TDV, Ġstanbul, 2001. Davut Dursun, Ġslam 

Dünyasında DayanıĢma Hareketleri ve Ġslam Konferansı TeĢkilatı, Ağaç yay., Ġstanbul, 1992. 
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AntlaĢması'nın imzalanmasıyla Savunma ve Ekonomik ĠĢbirliği Grubu adıyla yeni bir organ 

kurulmuĢ ve 1976'da Arap BarıĢ Gücü'nün kurulmasıyla savunma alanında da önemli 

fonksiyonlar yüklenmiĢtir. BarıĢ Gücü'nde Suudi Arabistan‟nın payı % 20‟dir.
44

  

Arap Birliğinde Suudi Arabistan konjonktürel olarak Ortadoğu‟da dünya da oluĢan krizlere 

bağlı bir Ģekilde pozisyon almıĢtır. Cemaluddin Nasır‟ın çok fazla güçlendiği zaman Pan-

Ġslamist politikaları takip ederek Arap milliyetçiliğini ikinci plana bırakmıĢtı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
44

 Daha fazla bilgi için bk. Albert Hourani,  Arap Halkları Tarihi, çev. Yavuz Alogan, ĠletiĢim Yay, Ġstanbul, 

2013; Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914–1980), Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ankara, 

1989. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

3. BALKANLAR VE İSLAMİYET 

  

    3.1. Balkanlara GiriĢ: Balkan Coğrafyası ve Önemi 

 

Bu bölüm Osmanlı sonrası dönemde, Balkanlardaki Müslümanlarını tanıtma amacı 

hedeflemektedir. Söz konusu bölümde bizi ilgilendiren Müslüman yerli halkı kapsamaktadır. 

Balkan coğrafyası, etnik yapısı, nüfus vs. genel hatlarla ele alındıktan sonra kısaca 

günümüzdeki tüm Balkan ülkelerindeki Müslümanlar ve Ġslami yaĢamları ele alınacaktır. 

Ancak konumuzla alakalı olanlar ve Müslüman çoğunluğa sahip veya çoğunluğa yakın olan 

ülkeler: Bosna, Kosova, Arnavutluk ve Makedonyayı daha geniĢ bir Ģekilde ele almak isabetli 

olacaktır. Balkanlardaki dini hayat ve Müslümanların geleneksel organizasyon Ģekli ele 

alınacaktır. Balkan coğrafyası hakkında genel bilgiler verildikten sonra Balkan 

Müslümanların sayısı, Osmanlı sonrası günümüze dek yaĢamları, dini statüleri ve hakları 

incelenecektir. Özellikle Osmanlıdan sonraki süreçte dini hayat ve buna bağlı geliĢmeler 

tartıĢılacaktır. Bir baĢka deyiĢle Modern Balkanlarda dini hayat ve Ġslamiyet araĢtırmamızın 

özünü oluĢturcaktır. 

ġüphesiz ki Balkanlardaki Ġslamiyet‟i ele almanın ana amacı konumuzla alakalı 1990 yılına 

kadar toplumsal yaĢamını, dini hayatını ve buna bağlı olarak 1990 yılı sonrası toplumsal 

dönüĢümü kıyaslamalar yapmaktır. 1912 yılından sonra Osmanlının geri çekilmek zorunda 

kalmasının ardından milletler çapında geliĢen ayrılma ve bağımsızlaĢma hareketleri, din 

çevrelerine ve gruplarında da yansımıĢtır. Balkanlardaki toplumsal yapıları Balkan 

savaĢlarından sonra Osmanlının çekilmesiyle beraber siyasi konjonktüre bağlı olarak ciddi 

anlamda toplumsal değiĢim ve dönüĢüm yaĢamıĢlardır. Buna göre Balkan Müslüman 

topluluklarının tecrübe ettikleri tarihi süreçleri incelemek yerinde olacaktır. 

Balkanlar çok büyük bir coğrafya olmamasına rağmen etnik anlamda bir mozaiği teĢkil ettiği 

için birçok ülke kurulmuĢtur. Buna bağlı olarak da Ġslami anlayıĢın ve dini yaĢantının ülkeden 

ülkeye farklılıklar arz ettiği görülmektedir. Bu çeĢitliliği yerel dinamikler ĢekillendirmiĢtir. 

Onun için Balkanlarda Ġslamiyet adındaki bölümü genel bilgiler verdikten sonra ülkeden 

ülkeye ve etnisiteden etnisiteye çok fazla farklılıklar arz ettiği için ayrı ayrı ele almak daha 

doğru olacaktır.  
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Tarihi boyunca etnik çoğulculuk, dil ve dinsel farklılıklar yüzünden istikrarsızlıklar ve 

çatıĢmalar yaĢamıĢ olan Balkanların 20‟nci yüzyılını tarif etmek için en özlü söz: ‟yüzyıl 

savaĢla baĢladı savaĢla bitti‟dir. SavaĢ olan yerde kan, gözyaĢı, göç, dram, istikrarsızlık ve acı 

vardır.  

Balkanlar dünyanın dört büyük medeniyetinin örtüĢtüğü, Eski Yunan, Roma, Bizans, Osmanlı 

Türkiye'si ve Katolik Avrupa kültürlerinin buluĢtuğu, çatıĢtığı, bazen kaynaĢtığı, ancak hiçbir 

kültürün tek baĢına egemen olamadığı, dinamik, kimi zaman patlayıcı, çok katmanlı ve yerel 

bir uygarlık yarattığı bir coğrafya ve bir sınır bölgesidir. Balkanlar'ın kültürel çeĢitliliği 

sakinlerinin farkına varamayacakları kadar sıradanlaĢmıĢtır.
45

 

 

Balkan Lafzı: Balkan lafzı sarp ve ormanlık sıradağ, sık ormanla kaplı dağ, yığın, küme, 

sazlık ve bataklık anlamlarında kullanılan bir kelime olarak sözlüklerde geçmektedir. 20‟nci 

yüzyılda Balkanlara siyasal anlamlar yüklenmeye baĢlanmıĢtır. 1918‟den sonra Balkan 

yarımadası büyük ölçüde kullanılamaz olmuĢtur. Özellikle Almanların bir Nazi imparatorluğu 

kurma ideolojileri Balkanları da kapsadığından Balkan yarımadası Almanlar tarafından 

kurulmak istenilen imparatorluğun „doğal ekonomik ve siyasal uzantısı‟ olarak kaynaklarda 

yerini almıĢtır. Balkan konferansları ile (1930-1934 arası) Balkan tabiri yeniden sıkça 

kullanılmıĢtır.  Ġkinci dünya savaĢından sonra Güneydoğu Avrupa tabiri Nazi Almanya‟sının 

sahneden çekilmesi ile sona erdi. Ancak Güneydoğu Avrupa tabiri 1989 yılında Sovyetler 

Birliği‟nin ve ardından da doğu Avrupa‟nın yıkılması ile tekrar sıkça söylenen bir tabir haline 

gelmiĢtir.
46

 Balkan kavramının orijini ile ilgili değiĢik görüĢler bulunmaktadır.
47

 Günümüzde 

ise Balkanlardaki siyasi ve akademik yerel elitler tarafından Türk-Ġslami bir anlam taĢıdığı 

için Balkan tabiri özenle kullanmamaya çalıĢmaktadırlar. „Güneydoğu Avrupa‟ isminin 

kullanılma tercihi jeo-politik bazı sebeplere bağlıdır. Balkanlardaki mevcut ülkelerin hepsini 

Avrupa Birliğine (AB) üyesidir veya üye baĢvurusunda bulunmuĢtur.   

 

Balkan Coğrafyası ve Önemi: Balkanlar basit bir tarifle Adriyatik‟le Karadeniz arasındaki 

bölgeye verilen isimdir. Balkan yarımadası Asya ile Avrupa‟nın birleĢtiği bölgede yer alır. O 

                                                 
45

 Nadire Filiz Ġrge, Balkanlarda Jeopolitik Bölünmeler ve Türkiye, Uluslararası Balkan Kongresi, Kocaeli 

Üniversitesi, Bilgesam, 28-29 Nisan 2014.  
46

 Mithat Atabay, 20‟nci Yüzyılda Türkiye Ve Balkanlar (SavaĢ, BarıĢ, Göç Ve Dramın Tarihi), Kriter Yay, Mart 

2012, Ġstanbul. 
47

 Balkan kavramı ile ilgili daha fazla bilgi için bk. Maria Todorova, Balkanları Tahayyül Etmek, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 2003. 
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nedenle en çok etkileĢimin olduğu ve mücadelelerin yaĢandığı bir bölgedir.
48

 Adriyatik 

denizinden Karadeniz‟e kadar yayılan Balkanlar adı verilen bu coğrafya yaklaĢık 550,000 km 

karelik bir alanı kapsamaktadır. Bu bölge içinde bugün 12 devlet bulunmaktadır. Romanya ve 

Moldova bazen Balkan ülkeleri arasında sayılmakta bazen de tanım dıĢına çıkarılmaktadır. 

Slovenya da yapısı itibariye birçok kereler Balkanlar‟dan daha çok Almanya ve Avusturya‟ya 

yakın bir bölge olarak tanımlanmaktadır. Fakat biz tarihten günümüze gelen daha derin bir 

çizgiden bakarsak bu 12 ülkeyi de Balkanlar olarak niteleyebiliriz. Osmanlılar bu bölgeye 

Avrupa-i Osmani veya Rumeli-i ġahane demekteydiler.
49

 

Günümüzün ticaret dünyasında, Avrupa‟yı Asya ile bağlayan dolaĢım imkanları hayli 

çoğalmıĢtır. Bu anlamda deniz yolları ve SüveyĢ kanalın açılması serbest dolaĢımı daha da 

arttırmıĢtır. Buna rağmen Balkan coğrafyası söz konusu iki kıtaların birleĢtirme konusundaki 

önemini hiç kaybetmedi. Haklı olarak birinci dünya savaĢın sonunda bir süper gücün diğer bir 

süper güce Balkanları koz olarak kullanabilir mi? sorusu soruldu. ġüphesiz Balkanlar iki kıta 

arsında köprü görevini yerine getirmeye devam edecektir.
50

 Günümüzde ise özellikle Avrupa 

Birliği için jeostratejik olarak önemli bir parça teĢkil etmektedir. 

 

 Nüfus: Romanya‟yı da içine aldığımızda Romanya nüfusu yaklaĢık 21,5 milyon bu bölgede 

bugün 70 milyon civarında insan yaĢamaktadır. Balkan ülkeleri, Bulgaristan 7,5 milyon, 

Makedonya 2 milyon, Yunanistan 11,5 milyon, Arnavutluk 3,5 milyon, Kosova 2 milyon, 

Karadağ 670 bin, Bosna Hersek 4,5 milyon, Hırvatistan 4,3 milyon, Sırbistan 7 milyon, 

Romanya 21,5 milyon, Moldova 3,5 milyon ve Slovenya 2 milyon anlaĢılmaktadır. Tabii bu 

ülkeler içine statüsü tartıĢmalı olan Sancak bölgesini 530 b de vardır.
51

 

Bu nüfus içinde yaklaĢık 9 milyon Müslüman‟ın bulunduğu hesaplanmaktadır. Balkan 

savaĢları öncesi bu bölgede Arnavutlar hariç yaklaĢık 2,5 milyon Müslüman yaĢadığı tahmin 

edilmekteydi. Kemal Karpat‟ın yaptığı bir araĢtırmaya göre o dönemde Müslümanların nüfus 

içindeki payı yaklaĢık % 40‟ın biraz üstündeydi. Bugün için ise bu oran %12 civarındadır. 

Balkan savaĢları ve sonrası dönemde bu bölgeden ne ölçüde bir nüfusun göçe zorlandığı veya 

asimile edildiği bu oranlardan rahatça anlaĢılmaktadır. 
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 Atabay, a.g.e., Mart 2012, Ġstanbul. 
49

 Balkan coğrafyası ile ilgili daha fazla bilgi için bk. Halil Ġnalcık, ‟Balkan‟, The Encyclopedia of İslam, c.1, 

Liede 1960, s. 998-1000. 
50

 Fredinant Schevill, A History of the Balkans: From the Earliest Times to the Present Day, Dorset Press, New 

York, 1991, s.13.  
51

 Veriler Factbook‟tan alınmıĢtır. 
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Osmanlı Döneminde 19.yy‟a kadar bir ve beraber olan bir coğrafya özellikle milliyetçilik 

akımlarının artması ile birlikte parçalanmıĢ durumundalar. Birinci ve Ġkinci Dünya savaĢı 

sonrasında ise bu parçalanma daha da arttı. Topraklar parçalandı, insanlar göçe zorlandı, 

birçok asimilasyon tedbiri uygulandı. Nihayet demografik yapı büyük ölçüde değiĢerek 

günümüzdeki halini almıĢtır. 

 

Etnik Yapı: Balkanlar dünyada az rastlanan çok ilginç etnik yapısına sahiptir. Modern Balkan 

ülkeleri küçük olmalarına rağmen tarihten gelen rekabet ve savaĢ durumları etnik aidiyetlerini 

daha belirgin hale getirmiĢlerdir. Balkanlarda etnik kimliğin en önemli belirleyicisi, öncelikle 

ırk ya da dil değil, dindir. Bu coğrafyada dinden sonra etnik kimliğin en önemli belirleyicisi, 

dil olmuĢtur.
52

 

Balkan milliyetçiliklerin Avrupa milliyetçiliklerinden farklı olarak dinsel hüviyetin ağır basan 

kilise ve din adamının kilit rolü olan teolojik bir milliyetçilik türü olarak geliĢti. Bununla 

beraber siyasi, kültürel ve toplumsal boyutları olan Balkan milliyetçiliği Rusya‟nın Osmanlı 

ile yaptığı savaĢlar sonucu yeni bir boyut kazandı, baĢta Yunanistan daha sonra Sırbistan ve 

Bulgaristan‟la devam eden milliyetçi mücadeleleri bağımsız ve „ulus‟ devletlerin 

kurulmasıyla sonlandırıldı.
53

 Bu anlamda Balkanlarda milliyetçilik ve etnik yapılar Fransız 

Milliyetçiliğinden ayrıĢmaktadır. 

Günümüzde Balkan coğrafyasında etnik mozaiği devam etmektedir. Birçok demografik 

değiĢikliğine rağmen modern ulus devletlerdeki bu çoğulculuk hala devam etmektedir. 

Günümüz Balkanların farklı ülkelerde yaĢayan en büyük etnik grup Ģüphesiz Slavlar 

oluĢturmaktadır. Hırvat, Sloven Sırp, BoĢnak ve Makedonlardan oluĢan Slavlardan sonra 

Arnavutlar, Yunanlılar ve Bulgarlar çoğunluğunu teĢkil etmektedirler.  

Günümüzde Balkanların birçok çatıĢması bu karmaĢık etnik yapıya bağlı olarak 

geliĢmektedir. Modern Balkan çatıĢmalarda Sırpların BoĢnaklara karĢı yaptıkları katliamları 

dini yönünü belirgin hale görülmüĢtür. Nitekim Sırp ordu komutanlarının önde gelenler 

BoĢnakları katlederken „biz Türklerden hak alıyoruz‟ Ģeklinde açıklamalar yapmıĢlardır. 

Birçok araĢtırmacı eski Yugoslavya‟da yaĢanan çatıĢmalarda din öneminden bahs etmiĢtir, 

özellikle savaĢta birçok cami ve kilisenin bu Ģiddetin hedefi olmasından dolayı. Paul Mojzes 

                                                 
52

 Bilgehan A Gökdağ, Balkanlar: Etnik KarmaĢanın Dilsel Boyutları, Karadeniz Araştırmaları, KıĢ 2012, Sayı 

32, s. 1‐27. 
53

 Balkanlardaki milliyetçiliği ile ilgili daha fazla bilgi için bk: Kemal Karpat, Balkanlarda Osmanlı Mirası ve 

Milliyetçilik, TimaĢ Yayınları, Ġstanbul 2012; Ġlber Ortaylı, Osmanlı Ġmparatorluğunda Milliyetçilik (en Kalıcı 

Miras), 13. Türk tarih Kongresi, Ankara, 1999. 
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Balkanlardaki çatıĢmaların dini boyutundan bahsedenlerden bir tanesi. Ona göre „Balkanlarda 

dinlerin somut tarihsel düzenlemeleri mevcut savaĢ durumunu etnik ve diğer boyutları ile 

birlikte dini özellikler de katkıda bulunmaktadır.
54

 

Duijzings Balkan meselesi ile dinler anlayıĢını birbiriyle iliĢkilendirmektedir, Osmanlı millet 

sisteminde siyasal kimlikler dinsel terimlerle izah edildiğini belirtmektedir. Bu sisteme göre 

kimlikler dil ve etnik belirtilerden yerine din ile bağlantılı olarak saptanmıĢtır. Gerçi 

Duijizings‟e göre Balkanlarda etnik tanımlamalar dinsel belirtilerle çok fazla bağlantılı 

olduğu için etno-religion terimi çok fazla kullanılmıĢtır. 19 yüzyılın ikinci yarısında „millet 

sistemi‟ Avrupa‟da etnik ve ulus kimlik terimleriyle, modern „nation‟ kavramı ile 

değiĢtirilmiĢtir.
55

   

Balkan ülkelerin ulusal kimlikte, dinsel ideolojiler ve doktrinler zikr edildiği sürece din 

önemli bir rol oynamaya devam edecektir. Ortodoks kilisesi Balkanlardaki birçok milliyetçi 

hareketlerde kilit rol oynadı. Ancak Balkanlardaki Müslümanlarda ulusal kimliğin inĢa 

sürecinde Ġslam dinin kilit rol oynayıp oynamadığı tartıĢma konusudur. Dujzingse göre lokal 

düzeyde Ġslam dini önemini korurken, etnik kimlik inĢasında da kilit rol oynadığını belirtmek 

gerektiğini vurgulamaktadır.
56

 Evet, BoĢnak halkı diğer Slav halklarından ayıran en büyük 

öge Ġslam‟dır. Aynı Ģekilde 1992-1995 yılında Bosna savaĢı sürecinde BoĢnak kimliğin dini 

motiflerin yani Ġslami yönü çok fazla vurgulanmıĢtır. Ancak 1999 yılında Kosova savaĢında 

Sırplar ile Arnavutlar arasındaki çatıĢmalarda temel belirtici öge milliyetçilik olduğunu kabul 

etmek gerek.  

Her ne kadar bugün Balkanlar'da mevcut her ülke tek dil, din ve kültüre sahip olduğunu iddia 

ediyorsa da bunların hepsinde çeĢitli dil ve din ayrılıkları ve onların sebep olduğu gerginlikler 

hüküm sürmektedir.
57

  

Sonuç olarak Ġslam dini ile yerel milliyetçilikleri arasında bir bağlantının var olduğunu 

söylemek mümkündür. Özellikle Bosnada Hırvat ve Sırp Slavlardan, BoĢnaklar kendilerini 

ayrıĢtırmak için Ġslam dinini ön plana tutmaya özen göstermeleri bunun kanıtıdır. Bu 

hassasiyet toplumsal konular ve siyasal süreçlere de yansımıĢtır. Erken dönem sayılabilecek 
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20 yüzyılında Aliya Izzetbegoviç önderliğinde „Genç Müslümanlar‟ (Mladi Muslimani) 

adında siyasi bir teĢkilatın kurulması bunun göstergesidir. 

Dil: Balkan dilleri beĢ ayrı gruba ayrılmaktadır. Bunlardan birincisi Slav dilleri topluluğudur. 

Bu dil grubu da üç ana bölüme ayrılır. En baĢta Sırbistan, Bosna Hersek, Karadağ ve 

Hırvatistan'da yaklaĢık 20 milyon kiĢi tarafından konuĢulan Sırpça ve Hırvatça ağızları gelir. 

Ġkinci grubu Makedonca ve Bulgarca konuĢan ve toplam olarak 9 milyona yaklaĢan eski 

Yugoslavya ve Bulgaristan'da yaĢayan Slavlar oluĢturur. Üçüncü Slav grubunu ise Slovenler 

ve sayıları çok düĢük olan Çeklerle Slovaklar meydana getirir. Bunların tamamı Kuzey 

Balkanlar' da yaĢarlar. Balkanlar' da ikinci ve en yaygın dil Latin kökenli Romence ile Ulahça 

olup bu sonuncusunun en azından belli baĢlı üç lehçesi bulunmaktadır. Romence, Ulahça ve 

Dalmacyadır. Üçüncü dil grubunu Rumca konuĢanlar oluĢturur. Bunlar çoğunluk halde 

Yunanistan‟da, küçük azınlıklar halinde ise Makedonya, Arnavutluk ve Bulgaristan‟da 

görülmektedirler. Rumca konuĢanların tamamı 9,5 milyon kadardır. Dördüncü dil grubu 

Arnavutça konuĢanlardan teĢekkül etmektedir. Bu grup Arnavutluk ve Kosova bölgesinde 

çoğunlukta olup sayıları 8 milyon civarındadır. BeĢinci dil grubunu Türkçe konuĢanlar 

meydana getirmektedir ki bunların sayıları 9 milyona yaklaĢmaktadır. Bu nüfusun 6 milyonu 

Türkiye'nin Avrupa kesimindeki topraklarında {Trakya), 1.5 milyon kadarı Bulgaristan'da, 

kalanı ise Yunanistan (Batı Trakya). Makedonya (Üsküp, PriĢtine) ve Romanya'da (Dobruca) 

yaĢamaktadır.
58

 Tüm Müslüman halkların dini dili ise Arapçaydı. Arapça dili ilim ve bilim 

diliydi, Türkçe ise 1912 yılına kadar resmi dil idi. Farsça dili ise edebiyat özellikle de Ģiir dili 

idi.
59

 

 

    3.2. Modern Balkanların Kısa Tarihi  

Dünya SavaĢı sonunda 1878'de Avusturya‟nın iĢgaline uğrayan Bosna-Hersek'le beraber 

Hırvatistan, Slovenya, Sırbistan ve Makedonya yeni bir ülke olarak ortaya çıkıp Yugoslavya 

adını almıĢtır ve iki dünya savaĢı arasındaki yıllarda Balkanlar büyük siyasi iç çalkantılar 

geçirmiĢtir. Her ülkede çok sayıda siyasi parti türemesine rağmen hiçbirinde gerçek anlamda 

bir demokrasi kurulamamıĢ, sonunda her yerde ya faĢist parti ya da Ģahıs diktatörlüğü hakim 

olmuĢtur. 
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Ġkinci Dünya SavaĢı'nda Balkanlar Ġtalyan ve Alman iĢgaline uğramıĢ, ardından 1944-1945 

yıllarında da Sovyet orduları Balkanlar'ın büyük kısmını iĢgal etmiĢtir. Ancak Yunanistan çok 

kanlı bir iç savaĢtan sonra Batı tarzı demokrasi rejimini koruyabilmiĢ, Yugoslavya ise 

komünizmi benimsemesine rağmen MareĢal Tito'nun dirayetli yönetimi sayesinde Sovyet 

hakimiyetine girmekten kurtulabilmiĢtir. Yunanistan dıĢındaki bütün Balkan ülkeleri Marksist 

rejimleri kabul etmiĢlerdir. Ancak Balkanlar'da komünist rejimler hiçbir zaman 

„enternasyonal‟ nitelik kazanmamıĢ, baĢlangıçtan bugüne kadar „milli komünizm‟ Ģeklinde 

geliĢmiĢtir. Buna bağlı olarak her ülke kendi diline, kültürüne ve tarihine önem vermiĢ, 

Marksist kuralları ancak ekonomi alanında uygulanmıĢtır. Bu husus da ülkeden ülkeye 

farklılık arz etmektedir. Ayrıca Sovyetlere, daha doğrusu Ruslara son derece bağlı olan 

Bulgarlardan baĢka diğer Balkan ülkelerinin hepsi milli tarih ve geleneklerine her zaman 

üstünlük vermiĢlerdir. 

Arnavutluk da Sovyetler Birliği ve diğer komünist ülkelerdeki köklü değiĢikliklere paralel 

olarak katı tutumunu yumuĢatmıĢ, nihayet vatandaĢlarına seyahat hürriyeti tanıyarak ve sınır 

kapılarını açarak Batı'ya yaklaĢma yoluna girmiĢtir. Bu arada ülkeye din hürriyetinin 

geleceğine dair açık belirtiler görülmüĢtür. 19 Aralık 1990'da devlet baĢkanı Ramiz Alia'nın 

da onaylaması üzerine Komünist Parti'ye alternatif olarak kurulan ilk siyası parti tescil 

edilmiĢ ve böylece ülkede çok partili demokratik rejime geçme süreci de resmen 

baĢlatılmıĢtır.
60

 

Siyasal açıdan Sovyetlerin zayıflamasıyla beraber komünist hükümetler hızlı bir Ģekilde 

ekonomik ve sosyal açıdan zayıfladılar. Sovyetlerden kesilen yardımların sonucu halkını 

memnun edemeyen komünist rejimler halk memnuniyetsizliklerini bastırmak için Ģiddet 

yolunu seçtiler. Ancak kısa bir süre içerisinde baĢta Romanya olmak üzere Bulgaristan ve 

Arnavutluk‟ta halk hareketleri rejimlerini devirmeye baĢardı. En karmaĢık durum ise Ģüphesiz 

Yugoslavya idi. Yugoslavya hem etnik açıdan hem de dinsel açıdan diğer ülkelere 

benzemeyen mozaiği teĢkil ediyordu. Halklardan gelen talepler Ģüphesiz Balkanların kaderini 

andıran savaĢ ve gözyaĢı ile sonuçlanacaktı. Bosna ile baĢlayan savaĢlar Kosova ve 

Makedonya ile devam ederek PreĢova vadisinde neticelendi.  

  

    3.3. Balkanlarda Dinler 
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Balkanlar dil yönünden olduğu gibi din yönünden de çok karıĢık bir manzara arz eder. En 

kalabalık din grubunu Hıristiyan Ortodokslar oluĢturur. Yunanlılar, Sırplar, Bulgarlar, 

Romenler, Makedonyalılar ve Karadağlılar Ortodoks kilisesine bağlı olup sayıları 55 milyon 

civarındadır. Osmanlı idaresi zamanında bütün Ortodokslar Ġstanbul Rum Patrikhanesi'ne 

bağlanmıĢlardır. XIX. yüzyılda ise milliyetçilik hareketi din alanında tesirini hemen 

göstermiĢtir. Ġstiklalini elde eden her Balkan ülkesi kendi milli Ortodoks kilisesini kurmuĢtur. 

Bulgar kilisesi ise daha Bulgaristan kurulmadan istisnai olarak Osmanlı hükümeti tarafından 

1870'te kurulmuĢtur. Bütün Balkan kiliseleri, bu arada Yunanistan'da kurulan milli Yunan 

Patrikhanesi Ġstanbul Patrikhanesi'ne karĢı istiklallerini ilan ederek muhtar olmuĢlardır.
61

 

Balkanlar'da ikinci büyük din grubunu Müslümanlar meydana getirmektedir. Balkanlarda 

Müslüman nüfusu sayısı ile ilgili ayrı bir problem teĢkil etmektedir. Komünist rejimlerin 

nüfus sayımı süreçlerinde dini aidiyetini belirten bir kutucuğun olmaması bu problemin 

kaynağını teĢkil edip, tam sayının bilinmesini olanaksız kılmıĢtır. Bazı araĢtırmacılara göre 

Balkanlardaki Müslüman nüfusun 10 milyon kadar, toplam nüfusun % 24 oluĢturduğunu 

düĢünmektedir.
62

 Balkan coğrafyasında modern dönemde oluĢan ulus devletlerin sadece 

Kosova ve Arnavutlukta Müslümanlar çoğunluktur. Bosna Hersek‟te ise çoğunluğa yakın 

sayıdalar. Sancak bölgesinde ise Müslümanlar hem Sırbistan‟a hem de Karadağ‟a 

bölüĢtürerek büyük ölçüde faktör olmaktan çıkarıldı. Siyasal ve teritoryal anlamda birlik 

içinde değiller. Makedonya‟daki Müslümanlar ise toplam nüfusun % 30‟nu oluĢtururlar. 

Bulgaristanda % 13. Yunanistan, Romanya, Hırvatistan ve Slovenya‟da çok az bir azınlığı 

teĢkil etmektedir.
63

 Ayrıca Yunanistan'da 250.000 Romanya'da 70.000 Müslüman vardır ki 

bunların hemen hepsi Sünni'dir.  

Üçüncü din grubunu Hıristiyan Katolikler oluĢturmaktadır; sayıları 4-5 milyon civarındadır. 

Önemli kısmı Macar olan Katolikler Slovenya, Hırvatistan, Bosna, Voyvodina ve Erdel'de 

yaĢamaktadırlar. Arnavutluk'ta da Katolik vardır ve ayrıca bunları çok küçük gruplar halinde 

Bulgaristan ve Yunanistan‟da da görmek mümkündür. Bu grup XIX. yüzyılda Ortodoksluk 

„tan ayrılarak Katolikliğe geçmiĢtir. Bu sebeple Ortodokslarca adeta milliyetlerine ihanet 

etmiĢ gibi görülmektedirler. Gerçekten Balkan Ortodoks Hristiyanları, buradaki 

Müslümanlarda olduğu gibi, din ve milliyet tarihi bakımından birbirinden ayrılmayacak bir 
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biçimde iç içe girmiĢtir. Nitekim Balkan liderleri XIX. yüzyılda Avrupa milliyetçiliğinin laik 

yönlerini Ģeklen kabullenmelerine rağmen büyük halk kitleleri din ile milliyeti bir bütün 

olarak benimsemekte devam etmiĢlerdir. Buna bağlı olarak Bosna Müslümanlarının dilleri 

Sırpça ve Hırvatça olduğu halde nüfus cüzdanlarında milliyetleri Müslüman olarak gösterilir. 

Dolayısıyla milliyet dile değil dine bağlanmıĢtır.
64

 Balkanlarda asırlar boyunca kolayca bir 

kenara bırakılmayacak Ģekilde din, kimliğin ana deposu ve sadakatin birincil kaynağıydı. 

Sonuç olarak, birçok Balkan milliyetçiliği etkili olabilmesi için,  gerekli siyasi sadakat ve yeni 

kimlik formları için aynı dini bileĢeni paylaĢmaları gerek.
65

 

Ġkinci Dünya SavaĢı'ndan sonra Balkanlar'da (Yunanistan hariç) yerleĢen Marksist rejimler 

din ve din eğitimine çok yakın zamana kadar karĢı çıkmıĢsa da dinin milli kültür ve gelenek 

Ģekline bürünerek yaĢamasını önleyememiĢlerdir. KonuĢtuğu dil ne olursa olsun Müslüman 

halk milli benliğini kaybetmemiĢ, diğer Müslümanları kardeĢ olarak görmekte devam etmiĢtir. 

Balkan ülkelerinin, özellikle Yugoslavya Arap ve diğer Ġslam ülkeleriyle dostluk iliĢkileri 

kurması, Müslümanların durumlarını olumlu yönde etkilemeye baĢlamıĢtır.
66

  

Balkanlarda Ġslam‟ın yayılması konusunda ise tasavvufun önemli bir yeri olduğunu söylemek 

gerekmektedir. Balkandaki Ġslam anlayıĢı, toplumsal yaĢam ve siyasi yapılanmalar eskiden 

beri tasavvufun nüfusunu gözlemlemek mümkündür. Osmanlı döneminde bu böyle, Osmanlı 

sonrası bağımsız ulus devletlerin inĢa sürecinde de böyle. Özellikle Arnavutluk‟ta bağımsızlık 

sürecinde BektaĢilik önemli rol oynadı. Naim, Sami (ġemsettin Sami) ve Abdül FraĢeri 

kardeĢler dil, din ve kültürel anlamda Arnavut ulusun inĢasında temel rol oynamıĢlardır.
67

 

Daha sonra modern dönemde yabancı iĢgallere karĢı da bu etki sürmüĢtür. Bosna‟da gerek 

Avusturya-Macaristan iĢgaline karĢı gerekse yakın dönemde Sırplara karĢı mücadelesinde 

Tasavvufi hareketler payına düĢeni yapmıĢlardır. Komünist rejimlerde Ġslam‟ın diğer 

hareketlerde olduğu gibi Tasavvuf ta büyük yara almıĢtır. Bu dönemde Ġslam‟ın genelinde 

olduğu gibi tarikatlar için kırılma dönemi olmuĢtur. Öte yandan toplumsal hayattaki etkisi 

eski oranla ciddi anlamda erozyona uğramıĢtır. Toplumdaki tartıĢmaların ve toplumsal 

hareketlenmeler ve değiĢimde tasavvufi tarikatlar büyük ölçüde gücünü kaybetmiĢtir. Bunun 

birçok sebebi var Sufilerin toplumdaki imajı, sürekli dıĢarıdan yardımlarla ayakta kalma 
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mücadelesi gibi sebepler Sufileri ciddi anlamda etkisiz hale getirdi.
68

 Selefilerle 

kıyaslandığında çok atıl ve hareketsiz kalmaktadırlar. 

 

      3.3.1. Balkan Ülkelerinde Ġslam 

Balkanlardaki Ġslam‟ın yayılıĢını gösteren ilk nüvelerini Osmanlı hâkimiyetinden önce 

bulmak mümkündür. Yapılan araĢtırmalarda Balkanlarda Ġslam‟ın nasıl geldiği ile ilgili 

Ģunları buluyoruz: Müslümanların hâkimiyet sürdüğü 8 yüzyıl boyunca (711-1492 yıllar 

arasında) Endülüs (Ġspanya) üzerinden, Arapların iletiĢimde olduğu Sicilya üzerinden, 12-14 

yüzyıllar arasında süren haçlı seferlerin sonucu ve doğu ile batı arasında ticaret yapan 

tüccarlar üzerinden
69

 Balkan milletleri ile Ġslamiyet‟in ilk temasını oluĢturmaktadır. Ancak 

Balkanlarda Ġslam‟ın büyük kitlelere yayılması Osmanlı döneminin 14 yüzyılın son çeyreği 

ile beraber baĢlayacaktır.
70

 

Ġslam‟ın Balkanlarda neden ve nasıl yayıldığı sorusu çok tartıĢılmıĢtır. Batı tarihçileri ve 

günümüzde Balkanlı entelektüellerini en fazla meĢgul eden konuların baĢına gelmektedir 

Ġslam‟ın birçok yerinde olduğu gibi Balkanlarda da kılıç zoruyla yayıldığı, insanların tehdit, 

ekonomik ve sosyal baskıların sonucu Müslüman olduklarını iddia etmektedirler. Bu tarih 

anlayıĢı özellikle Balkanlarda komünist ve Marksist yöneticilerin direktifleriyle yazıldığını 

söylemek mümkündür. Bu tür tarih yazılımı batılı yazarlar tarafından da desteklendi.
71

 Ġkinci 

dünya savaĢı sonrası dönemde Balkan tarihçileri, genellikle yöneticilerin emirleriyle sadece 

milliyetçiliğin çekiciliğin üstesinden gelmek amacıyla milli tarihlerini olayların Marksist 

yorumuna uydurmak için uğraĢmak zorunda kaldılar. Bu koĢullar altında üretilen tarihsel 

yorumlar, en iyisini söylemek gerekirse, acemiceydi.
72

 

Osmanlı yönetimi altındaki halkların gönüllü ya da zorlama ile din değiĢtirmenin nedenini 

anlamak için dönemin özelliğini de hesaba katmak gerekmektedir. Balkan halklarının din 

değiĢtirmeleri idari baskıların sonucu değil, dolaylı ekonomik ve toplumsal baskıların sonucu 
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olmuĢtur.
73

 Osmanlı hâkimiyeti altında Balkanlarda, din değiĢtirmeye gitmeden Ġslami hayat 

tarzını kabul etme, yani OsmanlılaĢtırma da çok yaygın olarak uygulanmıĢtır.
74

 Zorla din 

değiĢtirme örnekleri de olmakla birlikte, Ġslam‟ı kabul edenlerin çoğu bunu zorlama sonucu 

yapmamıĢtır. Din değiĢtirme esas olarak hâkim milletle bütünleĢme arzusundan, toplumsal ya 

da ekonomik statüyü yükseltme, dinsel ve toplumsal çevreyle bütünleĢme amacından 

kaynaklanıyordu. Balkanlarda Osmanlı hâkimiyetin devam ettiği yüzyıllarda, Bosna Hersek 

ve Sancak halkının, Arnavutların çoğu ve Pomaklar, Osmanlılar tarafından bir dönüĢüme 

zorlanmamalarına rağmen, Ġslamiyet‟i kabul etmiĢlerdir.
75

  

Öte yandan Balkanlarda din değiĢtirme normal karĢılanan ve sık rastlanan bir olguydu, 

özellikle kilise otoritesinin zayıf olduğu bölgelerde. Kilise otoritenin hiç olmadığı bölgelerde 

ise (Arnavutluk ve Bosna gibi) halk bir ayinden (dinden) baĢka bir ayine (dine) kolay bir 

Ģekilde geçebilirdi.
76

 Duijzinge göre Din değiĢtirmelerde bazen zorlama bazen de etkileĢim 

metodlarıyla olmuĢtur. Bazen Ģiddet yoluyla olmuĢsa din değiĢtirmeleri sadece Ģiddet ile 

açıklanamaz. EtkileĢim metodu ve zorlama arasında birçok unsuru da hesaba katmak gerek. 

Tekrar somut olarak ĠslamlaĢma ile ilgili süreci sınırlandıracak olursak, Bosnada ĠslamlaĢma 

halkın önemli bir bölümü Ģehirdeki aristokrasi sınıfın Müslüman olmasından sonra Ġslam‟a 

geçti; az veya çok gönüllülük esasına göre onları imparatorluğun görkemi ve ihtiĢamı 

etkilediği belli. Kosova ve Arnavutluk‟ta ise ĠslamlaĢma süreci uzun zamanda Ģehirlerle 

sınırlıydı, kırsal bölgeler ise çok sonralarda Müslüman oldu. Kırsal alanda yaĢayan halk 

özellikle dağ bölgelerinde geç 17 yüzyılda Müslüman oldu.
77

 Batılı ve Hristiyan yazar ve 

araĢtırmacıların iddia ettikleri gibi, Osmanlının Balkanlarda Ġslam‟ın zorla yaygınlaĢtırılması 

hususu ise doğru bir yaklaĢım değildir.
78

 

Bu iddiaların aksini ele alacak olursak 1900 yıllardan sonra Müslümanların zorla yurtlarından 

çıkarılması ve mallarına el koyulması, tekrar bazı halkların Ġslam‟dan uzaklaĢtırılması zorla, 

tehditle ve çok kısa bir süre içinde olması batı tarihçi ve entelektüeller tarafından açıklanması 

gereken konulardır. Tüm tehdit ve zorlamalarına rağmen Kosova, Arnavutluk, Bosna Hersek 

ve Sancak halkları, Bulgaristan‟da bir kısmı Ġslam‟da kalmaya devam ettiler.
79
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Balkanlar ile ilgili genel bilgiler verildikten sonra Balkan ülkelerin Ġslami kurumlar ve 

Müslümanlar ile ilgili bilgi vermek isabetli olacaktır. Söz konusu bölümde soğuk savaĢtan 

sonra ortaya çıkan ve kurulan ülkelerin dini yapıları ve dini kurumları ele alınacaktır. Bütün 

ülkeler ile ilgili kısa kısa bilgiler verilecektir ancak araĢtırma konumuzu en fazla ilgilendiren 

Kosova, Bosna, Makedonya ve Arnavutluk için daha detaylı bilgi vermek isabetli olacaktır. 

Balkanlardaki Müslümanlar siyasi, coğrafi, etnik, dilsel, kültürel ve dini açıdan heterojen 

yapıya sahiptirler. Ancak bu heterojen yapısı içinde ortak noktaları da içermektedir, hatta 

ortak noktalar farklılıkları geçmektedir.  

Hukuki ve mezhebi açıdan Balkan Müslümanları Hanefi-Maturudi okullarına mensupturlar.
80

 

Kültürel anlamda ise Osmanlı kültürüne sahiptirler. Balkanlardaki Müslüman cemiyetlerin 

hukuki statüleri ülkenin siyasal sisteme bağlı bir Ģekilde yerden yere değiĢiklik arz 

etmektedir. 

Müslümanların en standart organize olma Ģekli baĢında bulunan müftü veya baĢkan „Ġslami 

Birliği‟ ile olmuĢtur. Bosna ve Makedonya‟da „Reisu‟l Ulema‟ denir, Kosova‟da Müftü, 

Arnavutluk‟ta BaĢkan ve Karadağ‟da MeĢihat baĢkanı olarak bilinir. Gerek entelektüel 

anlamda gerek organize Ģekli itibariyle gerekse kadrolar açısından Bosna Hersek müftülüğü 

en önemlisidir, ardından Kosova ve Makedonya gelir.
81

 Diğer müftülükler ise daha 

küçüktürler 

Macaristanda İslamiyet: Macaristan‟da bu birlik on binlerce Müslümana hizmet vermektedir. 

Macaristan‟da genel olarak Müslümanlar Türk, Arap Pakistanlı, Ġranlı ve mühtedilerden 

oluĢmaktadır. Mühtedilerin sayısı gün geçtikçe artmaktadır.
82

 Macaristan‟da yaklaĢık 30 bin 

Müslüman olduğu düĢünülmektedir. Son zamanlarda bu sayı artmıĢ da olabilir. BaĢkent 

BudapeĢte de 3 resmi mescit bulunmaktadır. Ancak müftülük bilgilerine göre 6 mescit 

olduğunu belirtmektedir. Aynı zamanda „Calling Word‟ adında Ġslami yayın yapan bir dergi 

de mevcuttur.
83

 Macar dilinde ise iki tane çevrilmiĢ Kuran da mevcut bulunmaktadır.
84
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Romanyada İslamiyet: Romanya‟da Müslüman halk genel olarak Dobruca‟da oturmaktadır. 

En fazla Türk, Tatar, Rom ve Arnavut bulunmaktadır.
85

 Toplam nüfusun % 1‟ni teĢkil 

ettiklerini düĢünülmektedir. Bir araĢtırmaya göre Müslüman nüfus 200 bin civarındadır.
86

 

Romanya‟da yaklaĢık 80 cami bulunmaktadır, merkezi de Konstansa‟da bulunmaktadır. 20 

yüzyılın sonuna doğru ise dini ilimler veren Mustafa Kemal Atatürk Okulu açılmıĢtır.
87

  

Yunanistanda İslamiyet: Yunanistan‟da iki ayrı müftü bulunmaktadır. Biri Türkiye ile sıkı 

iliĢkiler içinde olan diğeri de Yunanistan‟ın resmi müftüsü. Ġskeçe, Gümülcine gibi 

merkezlerde Batı Trakya Müslümanların asıl nüfusu yaĢamaktadır. Yunanistan‟da yaklaĢık 

270 bin Müslüman yaĢamaktadır, toplam nüfusun % 2‟ni oluĢturmaktadır. Öte yandan 

Yunanistan‟da Müslüman Arnavut‟ ta mevcuttur özellikle Çameria bölgesinde Arnavut asıllı 

Müslümanların büyük kısmı zorla kimlikleri ve toprakları elden alınarak asimile edilmiĢ 

durumunda.
88

       

Bulgaristanda İslamiyet: 1992 yılında Bulgaristan‟da 1.110.000 ya da toplam nüfusun %13 

Müslüman bulunmaktaydı.
89

 Bulgaristan‟daki Müslümanlar Türkler, Tatar ve yerli 

mühtedilerden oluĢmaktadır.
90

 Tarihte Bulgaristan‟daki Müslüman büyük trajediler ve 

Ģiddetle karĢı karĢıya kalmıĢlardır. Hatta zorla HristiyanlaĢtırıldığı da rivayetler arasında. 

Günümüzde ise Bulgaristan‟da Ġslami eğitimi de içeren 3 lise bulunmaktadır. BaĢkent 

Sofya‟da bir tane Yüksek Ġslam Enstitü (Visshij Ġslamski Ġnstitut) bulunmaktadır, ancak 

öğrenci sayısı sınırlı sayıdadır  

Bir zamanlar Bulgaristan‟da 2300 cami var olduğunu düĢünülmektedir, 1966 yılında ise 1600 

olarak düĢünülüyordu. Bulgaristan müftüsünün verdiiği bilgilere göre günümüzde 

Bulgaristan'da 1200'ün üzerinde cami, 200 kadar da mescit bulunmaktadır. BaĢ müftülüğün 

idaresinde bölge mmüftülüklerinin tayin ettiği 950 dolayında imam görev yapmaktadır. 

Ancak bunların yalnızca 150'sinin maaĢı baĢ müftülük tarafından karĢılanmakta, diğerlerine 

maaĢları ya bölgedeki cemaat tarafından ödenmekte ya da bu kiĢiler karĢılıksız görev 

                                                 
85

 Musulmanji Din Romaniaya, http://www.islam.ro/despre_musulmani.htm, (eriĢim 16 Kasım 2015). 
86

 Tarile Musulmane ale Lumii Populatie si Resurse, http://www.islam.ro/s-capitol-14.htm (eriĢim 17 Kasım 

2015). 
87

 Atlas Ġslamskog Svijeta, (ed.), Saraybosna, 2004, s.580.    
88

 Nexhat Ġbrahimi, Natyra, Manifestimet, Problemet Dhe Perspektiva E Zgjimit Ġslam Në Ballkan, Zeri Ġslam, 

Ağustos 2008 http://www.zeriislam.com/artikulli.php?id=497, (eriĢim 15 Ekim 2015).  
89

 The Human Rights of Muslims in Bulgaria in Law and Politics since 1878, Bulgarian Helsinki Committe, 

Member of the Ġnternational Helsinki Federation for Human RĠghts, Sofia, November 2003, 

http://www.bghelsinki.org/special/en/2003_Muslims_fm.doc, (eriĢim 8 Kasım 2015) 
90

 Nexhat Ġbrahimi, Ġslami dhe Muslimanet ne Tokat Shqiptare dhe ne Ballkanin Mesjetar, Logos-A, Shkup, 

s.15-18.   



30 

yapmaktadırlar. Ayrıca baĢ müftülükçe görevlendirilen sekiz bölge vaizi, bölge mmüftülükleri 

çapında vaaz ve irĢat faaliyeti yapmaktadır
91

 

    

Arnavutlukta İslamiyet: Kosova ile birlikte Arnavutluk Avrupa‟da Müslüman çoğunluğunu 

oluĢturan iki devletten bir tanesidir. Arnavutluk‟ta Müslümanların nüfusu 2 milyon 700 

bindir. Arnavutlar ise Balkanlarda Müslüman olan en büyük halkı oluĢturur, sayı da 6 

milyonu geçer. 1912 yılında Osmanlının çekilmesiyle beraber özellikle komĢu ülkeleri olan 

Makedonya, Sırbistan ve Yunanistan‟ın toprak emellerinden dolayı Arnavutluk için zor bir 

dönem baĢladı. 1945 yılında Enver Hoxha önderliğinde komünist rejimin baĢa gelmesi daha 

zor bir dönem baĢladı. Arnavutluk‟ta dinlerin siyasal arenadan kökünü kazıtmak adına en 

radikal adımların komünizm döneminde atılmıĢtır. Enver Hoxha Pashko Vasa‟nın söylemini 

„‟Arnavutların dini Arnavutluk‟tur‟‟ diyerek Arnavutluk‟u dünyada ilk „ateist‟ devleti yaptı. 

Onun rejimindeki dini yapılanmalara karĢı savaĢı bizzat dinlerin varlığı savaĢına evirdi, amacı 

da tüm dini farklılıkları kaldırarak rejime sadık olacak tekçi, bölünmemiĢ bir kurum ihdas 

etmek.
92

 Rejim Katolisizm, Ġslam ve Ortodoksluğu dıĢ güçler tarafından Arnavutluk‟a sokulan 

ve milli birliğini tehdit eden yabancı düĢünceler olduğunu sürekli vurguladı. Müftü ve 

rahipler Arnavut ulusunu baltalamak için görevlendirilmiĢ batı ajanları oldukları ve onlarla 

çağdıĢı kalıntılar olarak tarif ederek alay edildi.
93

 Nihayet 1967 yılında Arnavutluk komünist 

rejimi tüm dini ritüellerini yasakladı, sinema, spor salonu veya değiĢik amaçlı salon yapmak 

üzere birçok cami ve kiliseyi kapattı. Enver Hoxha‟nın bu uygulamaları sadece komünist 

ideolojisiyle alakalı bir Ģey değildir, onun bu politikaların omurgasını oluĢturan Arnavut 

milliyetçiliğin altında yatmaktadır.
94

 Bu dönemde bir çok imam, alim ve din görevlisi 

katledildi veya haps edildi.  

Bu dönemde cami ve dini kurumların çoğu yıkıldı. Arnavutluk Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

kaynaklarına dayanarak, 1939 senesine kadar Arnavutluk'ta Osmanlı döneminde inĢa edilmiĢ 

1667 cami ve mescidin mevcut olduğunu biliyoruz. Yüzyıllara dayanan bu müesseseler, 

komünist rejim tarafından yerle bir edildi ya da baĢkalaĢtırıldı. Sadece bir kısmı kültürel anıt 
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olarak kullanılmak üzere bırakıldı.
95

 Günümüzde ise 400‟den fazla cami ve mescit 

bulunmaktadır.
96

  

1991 yılında Komünizmin çökmesiyle beraber Ġslami uyanıĢ yavaĢ da olsa baĢladı. Birçok 

cami ve dini kurum inĢa edildi, az sayıda ve kısıtlı bilgi sahibi ve yaĢı ilerlemiĢ din 

görevlilerle bu camilere göreve baĢladı. Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı kuruldu, bu çabaların 

baĢında da Hafız Sabri Koçi Hazretleri'nin gayretleri yer aldı. Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 

Arnavutluk'ta resmî-yasal ve Arnavutluk Devleti tarafından tanınmıĢ bir kurumdur. 

Arnavutluk Ġslam Toplumu BaĢkanlığının yapılanması Türkiye Diyaneti'nin yapısı ile 

yakınlık arz etmektedir. Yönetimin baĢında baĢkan ve maiyetinde merkez teĢkilatı, illerde ve 

ilçelerde müftüler ve din görevlileri bulunmaktadır. Türkiye Diyanetinden farkı ise, devlet 

tarafından sağlanan bir bütçesinin olmayıĢıdır. Hizmetler iç ve dıĢ kaynaklarla yürütülmeye 

çalıĢılmaktadır.
97

 Bu dönemde Suudi kaynaklı yardım kuruluĢları ve vakıflar dini medreseler 

ve diğer sosyal projelerinde yoğunlaĢtıkları görülür. Özellikle cami ve medreselerin 

yapımında ve açılmasına yardımcı olduğunu görülmektedir. 

Arnavutluk Diyaneti gerek literatür anlamda gerekse kadrolar anlamda hala ciddi anlamda 

zorluklar çekmektedir. ġu anda birliğe bağlı 350 imamdan fazla görev yapmaktadır.  

Arnavutlukta yaklaĢık 2000 öğrencisiyle 7 medrese mevcut bulunmaktadır. Birliğe bağlı 

„Drita Ġslame‟ (Ġslam Nuru) adında bir dergi çıkmaktadır. Bunun yanında Birlikten bağımsız 

bir Ģekilde Ġslami kültür ve tarihini savunan „Universi‟ ve „Ġmpakti‟ gibi yayınlar 

çıkmaktadır.
98

 Öte yandan Arnavutlukta BektaĢilik de resmi olarak devlet tarafından 

tanınmıĢtır. BektaĢilik gerek siyaset gerekse kültürel anlamda Arnavutlukta çok faaldır.  

Arnavutluk diyaneti Balkanlarda hiçbir yerde olmadığı kadar Hristiyan misyonerlerle de karĢı 

karĢıyadır. Nexhat Ġbrahimi‟ye göre bu misyonerler Arnavutluk‟taki bazı entelektüel ve siyasi 

çevreler tarafından desteklenmektedir.  

Arnavutluk‟ta milliyetçilik dinle çok yakın iliĢki içindedir. Hem Müslümanlar hem de Katolik 

Hristiyanlar Arnavut milliyetçiliğinde benzer görüĢtedirler. Arnavutluk‟ta komünizmin 

çökmesiyle sıradan Arnavutların hayatında dinin önemi yeniden girdi, bir ölçüde eski dini 
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bölünmeler canlandırıldı. Arnavutluk‟taki entelektüel ve siyasetçiler ana müttefiklerin 

„Müslüman‟ Ortadoğu‟ya mı „Katolik‟ Batıya mı?  yönelmeleri gerektiği tartıĢması 

yapılıyordu. Birçok tartıĢmanın yol açtığı Aralık 1992 yılında Arnavutluk cumhurbaĢkanı 

Berisha Arnavutluk‟u Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatına üye yaptı, ancak 1999 yılında Arnavutluk 

birlikten çekildi.  

Günümüz Arnavutluk‟ta Müslüman-Hristiyan ayırımı toplumsal hayatta pek görülemez. 

Siyasetten toplumsal hyatına kadar giyim, eğlence türü, sanat, medya gibi alanlarda 

Müslümanlar ile Hristiyanlar arasında çok fazla bir farklılık görmek zordur. Arnavutluk‟ta sık 

görülen bir vaka da Hristiyan-Müslüman karıĢık evlilikler.
99

 Arnavutluk‟ta 1995 yılından 

itibaren özellikle 2000‟li yıllarda Selefiliğin yaygınlaĢtığı müĢahede edilmektedir.   

Bosna Hersekte İslamiyet: Bosna Hersek Ġslam birliği Reisu‟l Ulema liderliği altında organize 

edilmektedir. Balkanlarda en önemli ve en köklü Ġslami kurumların baĢına gelmektedir. Son 

yüzyılda Ġslami açıdan Balkanlarda merkezi görev ifa etmektedir. Bosna‟daki Ġslam her ne 

kadar köklü kurumlarla günümüze gelmiĢse de Yugoslavya döneminde ciddi anlamda 

zayıflamıĢtı. 70‟li yıllarda Aliya Ġzetbegoviç ile baĢlayan Ġslamcılık rüzgarı özellikle 92-95 

savaĢı ile Ġslam‟ın yeniden fiili bir Ģekilde yaĢanması için bir vesile olmuĢtur. Bosna Ġslam 

Birliğin verdiği resmi bilgilere göre Bosna‟da yaklaĢık 1700 cami ve mescit bulunmaktadır. 

Yine birliğe göre savaĢ boyunca 650‟den fazla cami tamamen yıkıldı, 530‟u da hasar 

gördü.
100

 

Bosna Hersek Ġslam Birliği, Bosna Hersek, Hırvatistan, Slovenya ve Sancak Müslümanlar 

bölgesini de idare etmektedir.
101

 Yine Birliğin tüzüğünde Bosna sınırları dahilinde ve yurt 

dıĢındaki BoĢnak halklarını temsil ettiğini ifade etmektedir.
102

 Bu anlamda Bosna Ġslam 

Birliğin hinterlandı oldukça geniĢ bir yelpazede yayılmıĢtır. 

Bosna Ġslam birliği teoloji ve pedagoji kürsülerden oluĢan Saraybosna‟da bir tane Ġslam 

Ġlimler Fakültesini barındırmaktadır. 800‟den fazla öğrenci ile üç tane de yüksek Ġslam 

Enstitüsünü idare ediyor. Aynı zamanda Bosna‟da 5 medrese bulunmaktadır (Tuzla, Travnik, 

Mostar, Visoko ve Cazin) ve 1300‟den fazla öğrenci mevcuttur. Ġslam Birliğine bağlı 450 
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yıldan fazla eski olan Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi de mevcuttur. Yayın dünyasında ise el-

Kalem yayın evi, Preporod Gazetesi, Novi Muallim (Yeni Muallim) dergisi, Glasnik, Analin, 

Takvim ve Ġslam Fakültesi yıllığı gibi yayınlar yayınlanmaktadır.
103

 

Birliğe bağlı 20‟den fazla doktor, onlarca master mezunu ve 500‟den fazla öğrenci Ġslami 

Ġlimler fakültelerinden mezun olmuĢtr.
104

 Son zamanlarda Bosna‟da dini radikal akımların 

güçlendiği müĢahede edilmektedir. 1992-1995 savaĢından sonra Bosna‟ya gelen Arap ve 

diğer Ġslam ülkelerden mücahitler Bosna‟nın sosyolojik yapısına ciddi etki bırakmıĢtır. 

SavaĢtan sonra değiĢik sivil toplum kuruluĢunda görev alan bu insanlar Bosna halkın bir 

kısmı geleneksel bölge Ġslamından daha farklı bir çizgi takip ettiler. Balkanlarda Hanefi 

dıĢındaki dini akımların yaygınlaĢması ilk defa Bosna‟da zuhur etti. Kısa bir zaman içinde bu 

akımlar tüm bölgeye yayıldı. 

Bosna‟nın diğer bir özelliği de kendine özel „Bosna Ġslamı‟ ya da Ġslam‟ın „Bosna Modeli‟ 

tartıĢması. „Bosna Ġslam'ı‟ ifadesi ilk kez Mustafa Busuladziç tarafından kullanılmıĢtır. 

Burada Busuladziç'in niyeti, bölünme sürecindeki Bosnalı Müslümanları gettolaĢtırmak veya 

Ġslami ana akımdan ayırmak değildir. Ġslam'ı revize etmek ve onun evrensel karakterini 

olumsuzlamak da değildir; zira „normatif olarak Ġslam'a coğrafi, ırksal veya etnik özellikler 

atfedilemez.‟ Bu tartıĢmaya katılan bir diğer ismi de Balkanlarda Ġslam konusunda en büyük 

uzmanlardan olan Enes Kariç. Enes Kariç'e göre Bosna Ġslam'ı ifadesi, Müslüman 

düĢünürlerin, „Ġslami anlamda küreselleĢmiĢ‟ Osmanlı Ġmparatorluğu'nun dağılmasından 

sonra ortaya çıkan havaya karĢı bir tepkidir.
105

 Bosna Ġslam'ı ifadesi, Tarık Ramadan'ın 

kullandığı "Avrupalı Müslümanlar" ifadesine çok benzemektedir
106

 

 

Sancakta İslamiyet: 1991 nüfus sayımına göre Sancak bölgesinde 400 bin Müslüman 

yaĢıyordu ve toplam nüfusun %54‟ü oluĢturuyordu. Ancak büyük kısmı Avrupa ve Bosna‟ya 

göç etmiĢtir. Sancak Ġslam Birliği 1993 yılından itibaren Bosna Hersek Ġslam birliğine 
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bağlanmıĢtır.
107

 Sancak bölgesi, yarısı Karadağ'a yarısı Sırbistan'a bağlı olup nüfusunun 

büyük bir çoğunluğu BoĢnak Müslümanlardan oluĢan bir bölgedir. Tarihte Yenipazar sancağı 

olarak geçer. Sancak'ın Karadağ'a bağlı olan kısmına güney sancak denilirken Sırbistan'a 

bağlı olan kısmına Kuzey Sancak denilir.  

Kuzey Sancak'ta, Sancak Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı'nda 2007 yılında ortaya çıkan bölünmeden 

itibaren Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı niteliğinde iki dinî kurum faaliyet göstermektedir: 

 1. Bosna-Hersek Ġslâm Birliği Riyâseti'ne bağlı olan ve baĢkanlığını Mevludin Dudiç'in 

üstlendiği Sırbistan Ġslâm Birliği MeĢihâtı  

2. Sırbistan Cumhuriyeti sınırları içerisinde faaliyet gösteren, merkezi Belgrat'ta olan ve 

baĢkanlığını Adem Zilkiç'in üstlendiği Sırbistan Ġslâm Birliği Riyâseti. Söz konusu bölünme, 

camilerin ve dinî eğitim-öğretim müesseselerinin bölünmesine de yol açmıĢtır.  

Öte yandan Sancakta 7 tane medrese bulunmaktadır. Küçük olmalarına rağmen medreseler 

Müslümanların kimliğini korumada önemli iĢlev görmektedirler. 

Sırbistanda İslamiyet: Sırbistan‟da tüm Müslümanları kapsayacak Ģekilde homojen bir Ġslam 

birliği yoktur. Sırbistan sınırları dâhilinde üç tane Ġslam Birliği mevcuttur. Yukarıda ayrı 

olarak ele aldığımız Sancak Ġslam Birliği Sırbistan sınırları dâhilinde bulunan, resmi olarak 

Sırbistan‟a bağlı olsa da Bosna Ġslam Birliği ile iliĢki içerisindedir. Bunun yanında Belgrad 

merkezli Ġslam Birliği Sırbistan devletin resmi olarak tanıdığı bir kurum ve Sırp devleti ile 

sıkı bir iliĢki içindedir. Son olarak Sırbistan sınırları dâhilinde bulunan ancak % 90‟dan fazla 

Arnavutlardan oluĢan Doğu Kosova olarak adlandırılan (PreĢova, Buyanovs ve Medveca) ve 

PriĢtine ile temasta olan Ġslam Birliği mevcuttur. Görüldüğü üzere etnik ve siyasal 

farklılıklardan dolayı Sırbistan‟da Müslümanların birliği gerek kurumsal anlamda gerekse fiili 

olarak üçe bölünmüĢ durumunda. Aslında Balkanlarda etnik aidiyet ve etnisitelerin din 

üzerinde etkisini bakmak açısından önemli bir „Balkan Klasiğini‟ teĢkil etmektedir.           

Sırbistan‟da Osmanlı imparatorluğu yaklaĢık 400 yıl boyunca hüküm sürmüĢtür. Yüzlerce 

cami ve diğer Ġslami yapılar mevcuttu. Ancak Osmanlının çekilmesi büyük bir kıyama yol 

açtı. Neredeyse tüm cami, medrese, hamam, ve diğer yapılar yok edildi. Sırbistan‟dan 

binlerce Müslüman sürgün edildi, köyler yakıldı.  
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Günümüzde Sırbistanda Arnavutlar, Goran (çoğu baĢkent Belgrad‟da bulunan Borça ilçesinde 

yaĢamaktadırlar) ve TorbeĢlerin dıĢında Müslüman Sırp nüfusundan pek bahs edilemez. 

Ayrıca Sırbistan‟da ihtida olayları çok nadir görülmektedir. BaĢkent Belgrat‟ta bir medrese 

bulunmaktadır. Belgrat‟ta Osmanlıdan kalan bir cami ve Sırbistan genelinde birkaç mescit 

bulunmaktadır. 

Karadağda İslamiyet: 1991 nüfus sayımına göre Karadağ‟da Müslüman nüfus %20‟yi tekabül 

etmekteydi. Müslüman nüfus %13 BoĢnak ve %7 de Arnavutlardan oluĢmaktadır.
108

 Karadağ 

Ġslam Birliğin merkezi baĢkent Podgorica‟da bulunmaktadır, ona bağlı 120 cami, 70 civarında 

imam ve Birliğe bağlı 13 müftülükler bulunmaktadır. Birlik „Elif‟ adında Arnavutça ve 

BoĢnakça bir dergi çıkarmaktadır.
109

 Karadağ‟da bir medresede bulunmaktadır.  

Hırvatistanda İslamiyet: Hırvatistan‟da yaklaĢık 80 bin Müslüman yaĢamaktadır. Birliğe bağlı 

2 cami ve 20 mescit bulunmaktadır. 1992 yılından itibaren baĢkent Zagreb‟de medrese 

açılmıĢtır. Birçok yayının yanında en önemli faaliyetleri arasında uluslararası güzel Kuran-i 

Kerim yarıĢmaları organize etmektir.
110

 Zagreb‟teki medrese birçok öğrenciyi mezun etmiĢti. 

Günümüzde ise medrese statü değiĢtirerek din dersleri içeren kolej adında faaliyet 

yapmaktadır. Müslüman azınlığın yanında bu sene itibariyle Hristiyanlar da kabul etmiĢtir
111

 

Slovenyada İslamiyet: 2001 yılı verilerine göre Slovenya‟da yaklaĢık 47 bin ya da toplam 

nüfusun %2,4‟ü Müslüman nüfus teĢkil ederdi. Ancak Ġslam Birliğine göre Müslüman nüfus 

100 bin civarındadır. Bu sayı artmıĢ olabilir çünkü hem BoĢnak Müslüman hem de Arnavut 

Müslümanların göçüne tanık olmaktayız. Slovenya‟da 2003 yılına kadar bir caminin inĢasına 

izin verilmiyordu, Slovenya‟nın AB‟ye girmesiyle beraber bir caminin inĢasına izin verildi. 

Makedonyada İslamiyet: Makedonya‟da 1991 yılı resmi verilere göre 441.987 Arnavut, 70 

binden fazla Türk ve 50 binden fazla Rom bulunuyordu. Arnavutlara göre ise Müslüman 

Arnavut nüfusu toplam nüfusun % 40‟nı oluĢturmaktadır. Toplam Müslüman nüfus ise % 50 

civarında olduğu söylemektedirler.  
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Makedonya Ġslam Birliği, hem Krallık Yugoslavya'sında hem de Sosyalist Federatif 

Yugoslavya döneminde Saraybosna'daki Ġslam Birliği Riyasetinin bir bölümü olarak faaliyet 

gösterdi.
112

 

Makedonya Ġslam Birliği kapsamında medrese ve Ġslam Fakültesi bulunmaktadır. 

Makedonya‟da 520‟den fazla cami, 690‟dan fazla mektep ve 1000‟den fazla imam 

bulunmaktadır. Ayrıca „Hena e Re‟ (Yeni Hilal) adında bir dergi çıkarmaktadır.
113

 Bunlara ek 

olarak Makedonya'da 20 türbe ve 20 de tekke bulunmaktadır. Bugün ayakta kalan bu eserlerin 

çoğu, Ġslam mimarisinin ve kültürünün altın çağı olarak nitelendirebileceğimiz 15. ve 16. 

asırlarda inĢa edilmiĢtir.
114

 

Makedonya Ġslam Birliği, Üsküp'te Ġsa Bey Medresesi (Ġmam-Hatip Lisesi) verilen uzun ve 

zorlu bir mücadeleden sonra, Üsküp'e bağlı Kondova köyünde bir okul binası inĢa edilerek 

1984/85 eğitim öğretim yılında faaliyete baĢlandı. Erkek öğrencilerin yatılı olarak eğitim 

gördüğü bu medresede eğitim ücretsizdir.
115

 Bu medreseye bağlı Müslümanların çoğunluk 

olduğu Ģehirlerde Tetova ve Gostivar kız için, ġtip ise erkek için, Üsküp‟te hem kız hem de 

erkek bölümü vardır.
116

 

Üsküp Ġslami Ġlimler Fakültesi: Bu yükseköğrenim müessesesi, 1997/1998 öğretim yılında 

faaliyete baĢladı. Aslında böyle bir müesseseye çok daha önceleri, Ġsa Bey Medresesi'nden ilk 

nesil talebelerin mezun olmaya baĢlamasından itibaren büyük ihtiyaç duyuluyordu.
117

 2008 

yılında Makedonya Meclisi tarafından Ġslami Fakültesinden özel statüden çıkararak yarı özel 

yaptı ve devlet tarafından finans edileceği taahhüt etti.
118

 (www.fshi.edu.mk).  

Makedonya‟da özellikle 2000 yılların baĢında Hanefi-Maturidi çizginin dıĢında, özellikle 

Arap ülkelerinden birçok akım uygulama alanı buldu. Çoğunluğu Selefilerden oluĢan bu 

gruplar özellikle Arnavut kökenli Müslümanlarda ciddi etki yapmıĢtır.  
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Kosovada İslamiyet: Kosova Ġslam Birliği devletle olan iliĢkisi ve kendi içyapı itibariyle 

modern dönemde Balkanlardaki din kurumlarının örneğini teĢkil eder. Bu kurum eski 

Yugoslavya merkezi sisteme uygun bir Ģekilde kurulmuĢtur ve bugün hukuken olmazsa da 

gerçekte Ġslam dinini idare etme konusunda devletin iĢbirliği yaptığı bir kurumdur. BĠK‟in 

verdiği resmi bilgilere göre BĠK Kosova Müslümanları temsil eden bir kurum olduğunu ifade 

edilmektedir. Öte yandan BĠK‟i sembolize eden kendi sembolü ve bayrağa sahiptir.
119

  

11 Aralık 1993 yılında Kosova Ġslam Birliği adında bağımsızlığını ilan etti.
120

 KĠB 

bağımsızlığını ilan etmesi Balkanlarda Yugoslavya sonrası siyasal geliĢmelerle alakalıdır. 

SSCB‟nin çökmesi ve Yugoslavya‟nın dağılmaya baĢlaması KĠB de bağımsızlığını ilan 

ederek yeni bir yol seçti. O zamandan beri KĠB kendi içyapısını ve idari altyapısını 

geliĢtirmektedir.  

KĠB kendi yasalara bağlı olarak iĢlemektedir, kuruldaki 23 üyesinin oylama sonucunda müftü 

olarak görevini sürdürecek KĠB baĢkanı seçilmektedir. KĠB devletten bağımsız bir Ģekilde 

cami cemaatinden, il meclisler ve KĠB genel meclisi olarak kendi yasalarına göre organize 

olmaktadır.  7 yerel meclislerden oluĢan hiyerarĢik bir sistem altında KĠB Kosova sınırlarında 

660 camiyi de kapsayacak Ģekilde tüm dini iĢlerini idare etmektedir. Bunun yanında KĠB 

hukuken Sırbistan sınırları dahilinde bulunan PreĢova vadisi bölgesini ve yerel müftüsünü 

hukuki olarak kendine bağlı olarak saymaktadır. KĠB‟in resmi sitesinde Kosova ve PreĢova 

Ovası müftülüğü olarak kendini tanımlamaktadır.
121

 

Eğitim konusunda ise KĠB 1992 yılında açılan ve yüzlerce öğrenciyi mezun eden Ġslami 

ilimler fakültesini idare etmektedir.
122

 KĠB kapsamında toplam beĢ medresesi bulunmaktadır. 

3‟ü erkek (Prizren, PriĢtine ve Gilan), 2‟si de kız (PriĢtine ve Prizren). KĠB yılda, yıllık 

takvimin yanında Edukata Ġslame (Ġslami Terbiye) ve Dituria Ġslame ( Ġslami Bilgi) adı altında 

iki tane süreli dergi yayınlamaktadır. Bunun yanında kitap ve birkaç öğrenci dergisi 

çıkarmaktadır. 

Kosova‟da 2011 yılının son nüfus sayımına göre, ezici çoğunluk kendini Müslüman olarak 

tanıtmıĢtır. Nüfusun toplam sayısı 1,8 milyon toplam nüfusunun %95‟i kendini Müslüman 

olarak deklare etmiĢtir, % 2,2 Katolik Hristiyan, %1,5 de Ortodoks Hristiyan olarak kendini 
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deklare etmiĢtir. BaĢka bir deyiĢle Kosova vatandaĢlarının 1.663.837 Müslüman, 38,438 

Katolik ve 25,837 Ortodoks olarak kendini ifade etmiĢtir. Bunlar ulusal ve uluslararası 

denetçilerle tanınan istatistiklerdir.
123

 Ancak Ģunu da belirtmek gerekir ki söz konusu nüfus 

sayımında Kosova sınırları içerisinde yaĢayan ve Kosova vatandaĢı sayılan Ortodoks dinine 

mensup Sırplar büyük çoğunluğu tarafından boykot edilmiĢtir. 

Yukarıda zikrettiğimiz üç ana dinlerin yanında farklı dinlere mensup kiĢiler de vardır. 

Protestan ve Yahudilerin yanında her ne kadar sayı itibar ile çok az da olsa hiçbir dine 

inanmayan ateistler de vardır. 

Kosova‟da din özgürlüğü anayasa güvencesiyle sağlanmıĢtır. 2008 yılında Kosova 

bağımsızlığını ilanından iki ay sonra 9 Nisan 2008 yılında Kosova meclisinde onaylanan 

anayasada: „Kosova cumhuriyeti laiktir, dinler konusunda tarafsızdır‟, olarak tanımlanmıĢtır 

(Madde 8).
124

 Kosova anayasasında dinler hürriyeti ile ilgili baĢka bir maddenin fıkraları 

Ģöyle: 1. Kosova cumhuriyeti sınırları içerisinde dinsel özerkliklerini ve dini anıtları garanti 

ve koruma altına alır. 2. Dini gruplar kendi içyapılarını düzenlemede, dini aktivitelerini ve 

ritüellerini uygulamada serbesttirler. 3. Dini gruplar anayasa ve hukuka uygun olmak kaydıyla 

dini okullar ve yardım vakıfları kurmakta özgürdürler. (madde 39, fıkra;1,2,3)
125

  

Kosova‟da Ġslam mirası resmi olarak kabul görmüĢse de 1999 Kosova savaĢı boyunca bu 

miras büyük hasar gördü.  Uluslararası Lahey mahkemenin tespitine göre Kosova‟da toplam 

498 aktif cami vardı, yaklaĢık 225‟i 1998-1999 savaĢ esnasında bu camiler ya yıkıldı ya da 

hasar görmüĢtür. Bu yıkım ya direkt camileri saldırmak: caminin etrafında veya içinde 

patlayıcı koymak, ya da minarelere dinamit koyarak ya da ateĢe vererek tahrip edilmiĢtir.
126

  

Günümüzde Kosova Cumhuriyeti Meclisi dini cemiyetlerin hukuki statüsü ile ilgili 

çalıĢmalara devam etmektedir. Buna göre 2014 yılında Kosova meclisinde „Kosova‟da Din 

özgürlüğü üzerine yasa tasarısı değiĢikliği‟ adı altında ele alındı. Bu tasarıya göre Kosova‟da 

Ġslam Birliğin yanında Kosova Tarikatlar Birliği de hukuki olarak tanınmaktadır.
127
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Görüldüğü gibi yarım yüzyıllık Komünist hâkimiyetinden sonra dinler hürriyetlerini 

sağlayabildi. Öte yandan yeni kurulan devletlerin hukuk sistemler ile birçok sorunla karĢı 

karĢıyadır. Birçok cami hala yıkık, birçok imam ve din görevlisi dini ilimler konusunda geri 

kaldı (ki yeni medreselerin ihtiyacı vardı), ve Bosna, Kosova ve Makedonya‟daki Ġslami 

kurumlar bu bilgi eksikliğinden kaynaklanan ciddi sıkıntılar yaĢıyorlardı.
128

 Bununla birlikte 

1989-1998 yıllar arasında, Balkanlarda Ġslami dini kurumlar faaliyetlerde yeniden diriliĢ 

yıllarını yaĢadılar. Bu gidiĢat bölgede tüm eski komünist ülkelerde fark edildi, ancak özellikle 

22 yıl boyunca Ġslam‟ın yasaklandığı Arnavutluk‟ta daha fazla görüldü. Bu tür yeniden 

canlanmalar cami inĢa ve restorasyonla, basının geliĢmesi ve faaliyetlerin yayınlaması ve 

farklı Ġslami okulların açılmasıyla karakterize olmuĢtur. 1980‟li yılların sonunda Balkanlarda 

sadece üç tane medrese var iken ( Saraybosna, PiĢtine ve Üsküp), ve sadece bir tane Ġslam 

Fakültesi (Saraybosna‟da), 10 yıl sonra ise Arnavutluk‟ta 10 medrese inĢa edilecekti, 

Bosna‟da 8 tane, 3 tane Bulgaristan‟da ve birer tane Kosova, Sancak ve Romanya‟da. Aynı 

zamanda 5 tane Yüksek Ġslam Enstitüleri açıldı ( Bosna‟da iki, Kosova, Makedonya ve 

Bulgaristan‟da birer tane).
129

 

Balkanlarda Müslümanların dini kimlik eksenli uyanıĢ 1970‟li yıllarda baĢlamıĢtır özellikle 

Yugoslavya‟da. Tito‟nun daha liberal siyasi, ekonomik ve kültürel politikaları buna imkân 

tanımıĢtır. Tito hem kapitalist dünya ile hem de ekonomik ve siyasal menfaatler için Arap 

dünyası ile iyi iliĢkiler geliĢtirmiĢtir. Bu anlamda Balkanlarda dini yapıların inĢa ve 

restorasyonda ve yeni kadroların eğitilmesi konusunda Arap ekonomik gücünden faydalandı. 

Yugoslavya devletin Arap-Ġslam ülkelerle geliĢtirdiği iyi iliĢkiler, Filistin meselesi ve 

özellikle Ġran‟daki Ġslam devrimi gibi olaylar Balkan Müslümanları için de kendi Ġslami 

kimliğinin canlanmasına yol açtı. Bu Ġslami uyanıĢa Ģüphesiz Aliya Ġzetbegoviç ve onun bir 

grup entelektüel arkadaĢın tutuklanması ve haps edilmesi (1983) katkıda bulundu. Aliya ve 

arkadaĢların tutuklanması ve yargılanması tüm Yugoslavya Müslümanların dikkatini 

çekmiĢtir. 6 yıl sonra hapishaneden çıkıĢı ve BoĢnakların baĢına geçmesi (1990) aynı Ģekilde 

Müslümanlar için önemli vakadır.
130

  Söz konusu Ġslami uyanıĢa Sırpların Arnavutlara karĢı 

1981 ve sonrası saldırgan tutumları, 1992-1995 Bosna savaĢı ve 1999 Kosova savaĢı ile 

beraber Arap-Ġslam ülkelerden değiĢik vakıf ve derneklerden gelen sivil toplum kuruluĢları da 
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söz konusu Ġslami kimliğin duyarlılığına vesile olmuĢtur. Öte yandan komünist rejimlerin 

çökmesi ve Balkanların demokratik sistemlerine geçiĢi bu uyanıĢı hızlandırdı. Komünist 

rejimlerin döneminden nazaran günümüzdeki Müslümanların durumu daha iyi olduğunu 

söylemek mümkündür. 

Soğuk savaĢın bitmesi ve komünist rejimlerin çökmesiyle beraber Balkanlardaki 

Müslümanlar entelektüel kökenleri eskiye dayanan siyasal anlamda organize olmaya 

baĢladılar. 1990‟lı yıllarında Balkanlardaki Müslümanlar sadece siyasi partiler kurmakta 

kalmadılar, değiĢik gazete ve dergiler, kültürel dernekler, yardım dernekleri Bosna 

Hersek‟teki Bosna Müslüman entelektüel kongresi ve Arnavut Müslüman Entelektüel Birliği 

gibi entelektüel forumlar kurdular. Bu kuruluĢlar Müslüman topluluklarda birçok zamanda 

siyasal elitler ile dini elitler arasında köprü görevini yaptı.
131

 Ġslam ülkelerden gelen tecrübe 

ve kaynaklarla siyasi anlamda daha ileri taĢımaya baĢladılar. Balkanlardaki bu uyanıĢ klasik 

anlamda siyasal Ġslamcılıkla açıklanabilecek bir olgu olduğunu söylemek zordur. Bu siyasal 

hareket bazı niteliklerini taĢımasına rağmen Balkan coğrafyasına has özelliklerine bağlı bir 

Ģekilde geliĢti. Bir yandan Komünist-Marksist alt yapısı öbür yandan da Ġslami gereç ve 

altyapısını kullanarak Balkanlardaki Müslümanlar siyasal anlamda hesaba katılması gereken 

faktör olarak ortaya çıktı.
132

 Bosna‟da kökenleri Mladi Muslimani(Genç BoĢnaklar)‟a uzanan 

SDA partisi kuruldu. Hala Bosna‟da Müslümanları temsil eden ve Müslümanlar nezdinde 

meĢruiyeti tartıĢmasız bulunan SDA sadece Bosna‟da değil Kosova, Makedonya ve 

Arnavutluk‟taki Müslümanları da etkilemiĢtir. 

Ġslami yorumlar ve dini hayat buna bağlı da din teĢkilatları da siyasetin güncel iĢleyiĢine bağlı 

olarak geliĢtiği söylemek mümkündür. Bazen Ġslam‟ın sosyalizm sistemine yakın olduğu 

yorumu yapılmıĢ, bazen de BektaĢilik komünizm rejimine yakın görünmeye çabalamıĢtır.  

Sonuç olarak Balkanlarda Ġslamiyet‟in kamusal alandaki etkisi siyasal rejimlerin, siyasal 

elitlerin, akademik ve kültürel entelejansiyanın zamansal davranıĢlarına bağlı olarak 

Ģekillendiğini söylemek mümkündür. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

4. BALKANLARDA DÖNÜŞÜM VE SUUDİ ARABİSTANIN BALKAN 

POLİTİKALARI: KRAL FAHD VE YARDIM KURULUŞLARI 

 

  4.1.  Suudi Arabistanın Balkan Politikasının Motivasyonu  

 

 

Suudi Arabistan‟ın Balkanlara giriĢi Bosna savaĢı ile baĢlayan Arnavutluk‟taki rejim 

değiĢikliği ile devam eden 1999 Kosova savaĢı süreciyle olmuĢtur. Suudi Arabistan‟ın bölge 

ülkeleriyle olan iliĢkileri Ģüphesiz daha önceki dönemlere göre kısıtlı da olsa var olduğunu 

söylemek mümkün. Yugoslavya devleti içerisinde yaĢayan Bosna ve Kosova Müslüman 

halkları Ġslam Dünyası ile irtibat konusunda Yugoslavya devleti için olumlu bir avantajdı. 

1960 yılların ortasından itibaren Yugoslavya vatandaĢı Müslümanlar Arap ülkelerinde 

diplomatik hizmetlerinde bulundular.
133

 Yugoslavya Federal cumhuriyetlerin eski baĢkanı 

Josip Bros Tito Müslüman azınlıkları diğer Arap sosyalist cumhuriyetlerle iliĢki kurma 

konusunda olumlu bir unsur olarak görüyordu. Bu anlamda iyice bakıldığı zaman bu süreçte 

bir yanda soğuk savaĢı gibi uluslarası düzenini etkileyen faktörler bitmiĢ, yerel anlamda ise 

Yugoslavya Federal Cumhuriyeti dağılma sürecine girmiĢtir.  Bu süreçlerin sonucunda oluĢan 

ittifaklar ve yeni dünya düzeninde Suudi Arabistan da kendi konumunu güçlendirmeye çalıĢtı. 

Dolayısıyla Suudi Arabistanın Balkanlardaki politikaların motivasyonunu bir yerel, ikincisi de 

küresel geliĢmelere bağlı olarak uluslarası arenada geliĢen Ģartlar neticesinde oluĢan iki ayaklı 

politikalar olarak özetlemek mümkündür. Ġki boyutlu bu yeni durumu aĢağıda ele almaya ve 

analiz etmeye çalıĢılacaktır.   

      

   4.1.1. Komünist-Marksist Rejimlerin Çökmesi ve KüreselleĢme 

Balkanlarda Ġslami yaĢam ve gelenek komünist ideoloji etki ve baskısından dolayı zaten 

büyük ölçüde bir değiĢim yaĢamıĢtır. KüreselleĢme ise Balkanlardaki Ġslam geleneğinden ya 

                                                 
133

 Noel Malcolm, Bosnia, a Short History, New York: NYU Press, 1996, s. 197. 



42 

da Müslüman kültürel kimliğinden koparmaya çalıĢtığı Ģeyi zaten komünizm koparmıĢtır.
134

 

1990 yılı itibar ile çöken Komünist-Marksist siyasal sistem ile alakalıdır. Ġslami uyanıĢ 

Balkanlar'da 1989-90 sonrası bütün eski komünist ülkelerde gerçekleĢen büyük sosyal 

değiĢimin aslında bir parçası oldu. Tüm bu ülkelerde Marksist modeli modernleĢme baĢarısız 

oldu. Marksist ideolojinin ve agresif laiklik yorumu bir Ģekilde dinin yeniden canlanmasını 

sağlayarak getirdiği değiĢimin bir parçası oldu.
135

 Suudi Arabistanın Balkanlardaki bu dini 

uyanıĢın motor gücünü oluĢturduğunu söylemek mümkündür. Bosna, Arnavutluk ve Kosova 

halkların uzun yıllar söz konusu Komünist-Marksist ideolojinin altında Ġslami kimliğin 

erozyonuna sebebiyet verdi. Suudi Arabistan baĢta Arnavutluk olmak üzere daha sonra 

Bosna
136

 ve Kosova‟da dini okullar, dini kurslar ve Kuran kursları açmak suretiyle Ġslami 

uyanıĢa hız verdi. Bu anlamda fiili olarak oluĢan bu durumdan faydalanılan Suudi Arabistan 

sadece dini anlamdaki yatırımlarla yetinmedi ekonomik ve sosyal projeler aracılıyla özellikle 

de finans ve bankacılık alanında ciddi adımlar attı. Sonuç olarakYugoslavyanın dağlması ve 

Balkan ülkelerinde Marksist-Komünist rejimlere dayanan siyasal sistemin çökmesi ve Batı 

tarzı demokrasilerin geliĢimin baĢlaması sonucu oluĢan daha ılımlı ve hürriyetçi bir ortamda 

Suudi Arabistan da faaliyetlerini arttırdı. 

 

       4.1.2. ABD ile Ortaklık 

Suudi Arabistan‟ın Afganistan‟daki SSCB‟ye karĢı ABD ile ortak hareket etmesi ile baĢlayan 

ve 1991 yılı Körfez savaĢı ile devam eden ABD ortaklığı, Balkanlar zemininde de bu 

birlikteliğine etki etmiĢtir. 1990 yılında SSCB‟nin düĢmesi ABD‟yi tek kutuplu bir dünyada 

süper güç haline getirdi. Suudi Arabistanın bu zamanda Balkanlarda bu kadar rahat hareket 

etmesi Ģüphesiz 1991 Körfez krizi ile ivme kazanan Suudi-ABD iliĢkiler ile doğrudan 

bağlıdır. Saddam Hüseyine karĢı birlikte hareket eden Suudi Arabistan ve ABD birlikte 

çalıĢma konusunda bir süre de olsa rahatlık getirmiĢtir.
137

 ABD‟nin müttefiki ve ortağı olan 

Suudi Arabistan‟a dünya siyasetinde ve uluslararası arenada kendisine açılan alanını 

kullanarak özgün bir aktör haline gelmek için politikalar geliĢtirmeye çalıĢtı. Birinci bölümde 

de bahs edildiği gibi Suudi Arabistan‟ın resmi politikası ABD ile tam ittifak içinde olup teröre 
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karĢı ortak hareket etmektir. Üstelik Balkanlarda muhtemelen Ġran etkisinden rahatsız olan 

ABD, tüm çekincelere rağmen özellikle Bosna savaĢından sonra Suudi Arabistanın 

Balkanlardaki faaliyetlerini sessiz kalmak zorunda kaldı. Ikinci sebep olarak ta ABD bir 

Ģekilde Sovyetler bloğuna daha yakın gördüğü ve Komünist ideoloji ile yönetilen 

Yugoslavyanın dağılması göz yumduğu söylenebilir. Bir baĢka sebep ise Batı bloğun 

müttefiği olan Suudi Arabistanın, Afganistanda Sovyetlere karĢı verilen ortak mücadelenin 

benzer bir örneğini gösterdiğini söylemek mümkündür. 

 

      4.1.3. Balkan Müslümanların Avrupada YaĢamaları 

Avrupa coğrafyasında cazibeli olan bir kıtada Müslüman azınlık unsurlarını güçlendirmek 

Müslüman ülkelerin ve Ġslam Dünyasındaki dini önderlerin genel olarak uğramak istediği bir 

durumdur. Ġslam tarihinde Endülüs tecrübesi ve Osmanlı Ġmparatorluğun Viyana kapılarına 

dayanması Avrupa kıtası her zaman ilgi odağı olmuĢtur. Balkanlardaki Müslümanlar da 

Avrupa kıtasında yaĢayan halklar olarak onların siyasal konumlarını ve dini kimliklerini 

güçlendirilmesi için dünyadaki tüm Müslümanların sempati ile yaklaĢtığı bir durumdur. 

Muhtemelen bu zihni arkaplanı çerçevesinde Suudi Arabistanı da Balkanlardaki Müslümanlaı 

ile ilgilenmesi sevk etmiĢtir. 

  

      4.1.4. Mezhebi Yayılmacılık ve Etnik Kimlik Gücü  

Suudi Arabistan‟ın DıĢ politikasında önemli bir yer edinen Vehhabi etkisini yaymak ve bu 

sayede kendi jeopolitik hedeflerini gerçekleĢtirmek önem arz eder. Vehhabi ulemanın da 

baskısıyla Suudi Arabistan krallığı dünyadaki Müslümanları ilgilendiren iĢlerle uğraĢmak 

zorunda kalmıĢtır. Filistin, Afganistan ve Balkanlarda Bosna Hersek ve Kosova gibi halklara 

yardım etmek Suudlular açısından tabii bir Ģey görülmüĢtür. Vehhabi ulema ile Suudi devleti  

arasındaki iliĢkiler kuruluĢundan itibaren ortaklık üzerinde tesis edilmiĢtir.
138

 Suudi 

Arabistanda Vehhabi ulema yargı ve eğitim alanlarında yetkiye sahiptir.
139

 Vehhabilik Suudi 

dıĢ siyasetinde ve devletin iç mekanizmasında her zaman önemli rol oynamıĢtır.
140

 Suudi 

krallığı rejimini meĢrulaĢtırmak için ulemaya dayanıyor. Ulema ile ortak noktalarda buluĢmak 
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krallığa dini ve hukuki meĢruluk sağlamaktadır.
141

 Bu ortaklık dıĢ politikaya da sirayet 

etmiĢtir. 1991 yılında Irak‟a karĢı harekatında ABD askerlerin Suudi Arabistan‟da 

konuĢlandırılması ve Irak‟a karĢı harekat meĢruluğu ulema tarafından cevaz verilen önemli 

bir ortaklıktır.
142

 Böylece içeride ve dıĢarıdaki siyasal konularda, ulema Suudi politikalarını 

meĢrulaĢtırma konusunda önemli görev ifa etmektedir. Suudi devleti özellikle dindar 

kiĢilikleri yardım görevlisi olarak görevlendirerek dıĢ ülkelere yollamaktadır. Her iki tarafın 

memnun olduğu bu durum aslında bir Ģekilde Suudi krallığın hoĢlandığı bir durum da bu. 

Böylece krallıkta „sıkıntılı‟ bazı Ģahısları bir misyonun ifası için göndererek içindeki sert 

muhalefetini yumuĢatmaktadır. 

Balkanlı Müslümanlarla Suudi ve Selefi ulema ile oluĢan duygusal yakınlık söz konusudur. 

Modern dönemde önde gelen selefi imamların baĢında hadisçi Nasruddin el-Albani 

gelmektedir. Albani‟nin Arnavut asıllı olması ve Arnavutça vaaz ve sohbet etmesi Arnavutlar 

ile Selefileri, dolaylı olarak da Suudlularla arasında gönül köprülerinin oluĢmasına vesile 

olmuĢtur. Muhammed b. Abdulvehhabın öğretileri ve daha sonra Arnavut asıllı Albani‟nin 

kitapları ve eserleri yerel imamlar tarafından tercüme edildi.
143

 Bu doğrultuda vurgulanması 

gereken bir husus da Balkanlarda ve özellikle Arnavut hoca ve davetçilerin büyük bir 

çoğunluğunun ġeyh Nasruddin el-Alban‟in öğrencisi olmasıdır. Bu da hem Albanin Balkanlı 

öğrencilerle ilgilenmesi hem de öğrencilerin yakın buldukları bir alimin etrafında daha rahat 

bir ilim fırsatının bulmalarından kaynaklanmaktadır. Bu dönem içerisinde Albani‟nin 

öğrencileri Balkanlarda irĢad ve davet faaliyetler ile ciddi anlamda etki etmeye baĢladılar. 

Çünkü Balkanlarda etnik kimliği ile özdeĢleĢen insanlara aynı etnik kökenden verilen 

referansların söz konusu davanın kabulünde kolaylaĢtırmaktadır. 

      

  4.1.5. Pan-Ġslamizm politikaları 

Kral Faysal döneminden itibaren Pan-Ġslamizm politikalar aracılıyla dünyada bütün 

Müslüman halkların birleĢtirilmesine imkan tanımaya amaçlamaktadır.
144

 Bu çabalar 
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çerçevesinde Suudi Arabistan „Ġslam Konferansı Örgütün‟ kurulmasına ön ayak oldu. Söz 

konusu örgütün birçok finansal, eğitimsel ve sosyal yardım kurumu kuruldu. Bu kurumlar 

sayesinde Suudi krallığı Pan-Ġslam siyasetini yaygınlaĢtırarak Ġran gibi diğer Ġslam ülkelerine 

karĢı da bir tür denge arayıĢında olduğunu görülür. Mesela özellikle Bosna savaĢı esnasında 

Suudi krallığı her yönüyle Bosnalı Müslümanlara imkânlar sundu. Ġran‟ın bölgedeki 

faaliyetlerini izleyen Suudlular bu durumdan rahatsız olarak kendi faaliyetlerini arttırdılar.
145

 

Kral Faysal döneminde Panislamizm politikalarıyla Balkanlara kısıtlı ölçüde yansımalar 

olmuĢtur.
146

 Suudi Arabistan‟ın Batı bloğu müttefiki olduğundan dolayı, Batı bloğuna yakın 

halklar ve ülkelerle iliĢki içinde oldu. Balkan ülkelerin çoğu sosyalist bloğuna oldukları için 

Suudi Arabistan‟la iliĢkiler konusunda kısıtlı bir Ģekilde seyr etti. Söz konusu siyasi ve 

kültürel iliĢkiler ancak 1990 yılından sonra baĢladı söylemek mümkündür.   

 

      4.1.6. Hacc Farizesi 

Öte yandan Suudi yönetimini Müslümanlar gözünde güçlü kılan ve meĢru bir çizgi oluĢturan 

dini bir vecibe olan Hacc‟tır. Dünyada tüm Müslümanlar Hacc yoluyla Suudi Arabistanla 

gönül bağı içerisindeler. Bu anlamda Suudi Arabistan Hacc üzerine nüfuzunu kullanmıĢtır. 

Bazen Hacıları misafir etmek suretiyle bazen de bizzat krallın misafiri olmak üzere Hacc 

Balkanlı Müslümanlar ile Suudi krallığı arasında gönül bağı oluĢturan bir vesile olmuĢtur. 

Mesela 2003 yılında kral Fahd bin Abdulaziz aralarında Arnavutluktan da gelen 1000 kiĢiyi 

bizzat kralın misafiri olarak ağırlamıĢtır.
147

 Osman Musliu‟ya göre Hacc Balkan 

müslümanları için kudsi olan bir görevin yanında Balkanlı Müslümanları ile ümmet arasında 

bağlantılarını canlı tutan bir vesile olmuĢtur.
148

 

 

       4.1.7. Hayır ve Yardım ĠĢlerinde Öncül Olmak  

Suudi Arabistan dünyada hayır iĢlerinde önde gelen ülkelerin baĢına geliyor. Afrika, Asya ve 

Avrupa‟nın Balkanlar gibi coğrafyalarında Suudi Arabistan hiçbir çıkara dayanmadan insani 

boyutunu ön plana çıkararak yardımlarda bulunmuĢtur. Suudi Kalkınma Fonu ve Kral Faysal 

Vakfı gibi devletin yardım kuruluĢları bu anlamda dünyada birçok projeye finansal kaynak 
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sağladı.
149

 Sadece Kral Fahd (1982-2005) döneminde Avrupa, Afrika ve Asya‟da Ġslam 

davasını yüceltmek için milyarlarca dolar dağıtıldı. Dünyada 210‟dan fazla Ġslam Merkezi, 

1500‟den fazla camii, 202 kolej ve Ġslam eğitimini yaygınlaĢtırmak üzere 2000‟den fazla 

Kuran Kursu bu dönemde inĢa edildi.
150

 Balkan coğrafyasında özellikle 1990‟lardan sonra 

Suudlular baĢta Arnavutluk daha sonra Bosna‟da ve Kosova ile birlikte devam eden süreçte 

halka eğitimden-sağlığa kadar her alanında yardımcı oldu.  BaĢta Arnavutluk olmak üzere 

Bosna ve Kosova ile devam eden bu yatırımlar Suudluları özellikle Arnavutluk‟ta siyasi 

anlamda da güçlü faktör yaptı. DönüĢsüz krediler veya faizsiz krediler komünizmden çıkan 

yeni Arnavutluk‟un ihtiyaç duyduğu en büyük Ģeydi.  

  

     4.2. 1992-1995 Bosna SavaĢı ve Kral Fahd 

1992 ilkbaharında, Bosna-Hersek hükümeti bağımsızlık referandumu düzenledi. Bosnalı 

Sırplar boykot kararı aldı, referandum sonucu bağımsızlık lehine çoğunluk oldu. Sırbistan'dan 

resmi ayrılma ihtimali Sırpları alarma geçirdi ve Bosnalı Müslümanlar tarafından yönetilen 

bağımsız bir devlete düĢman oldular. Bosnalı Sırplar Sırbistan kontrolünde onların destek ve 

teĢvikleri ile iç savaĢa giriĢti. Nisan 1992 yılında Bosna-Hersek'in bağımsızlığının uluslararası 

güçler tarafından tanınmasına rağmen, Bosnalı Sırplar, ülkenin% 70 kontrolünü ele geçirdi ve 

Bosnalı Müslümanların öldürerek, terör ve sıra dıĢı katliamlar baĢlattı. 

Sivil katliamlar ivme kazandıkça Kral Fahd Bosnalı Müslümanların kötü durumunu ve 

Sırpların etnik temizlik amaçlarını takip amacıyla korkunç ciddiyeti ile daha da tanıĢmıĢ oldu. 

Kral, Sırp saldırganlığını kınadı ve Sırp vahĢetine uluslararası toplumu uyararak Bosnalı 

Müslümanların acılarına son vermek için uluslararası eylem çağrısında bulundu.
151

 Kral 

Aralık 1992 yılında, Bosna CumhurbaĢkanı Aliya Izzetbegoviç ile bir araya gelerek kendisine 

sınırsız yardım sözü verdi.
152

 Aynı yıl Bosna'daki Müslümanların kötü durumuna dikkat 

çekmek için Ġslam Konferansı Örgütünü (ĠKÖ) olağanüstü toplantıya ev sahipliği yaptı.
153

  

Temmuz 1993 yılında yapılan ĠKÖ toplantısında yedi ĠKÖ Üye Devletler eski 

Yugoslavya'daki BirleĢmiĢ Milletler Koruma Kuvvetleri kapsamında barıĢ ve güvenliğini 
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sağlamak adına 17.000 asker göndereceklerini taahhüt ettiler. Bu toplantılar Bosna'da 

çatıĢmayı çözmek için Suudi Arabistan Krallığı tarafından mümkün olan her diplomatik 

kanalı kullanmak için gösterilen çabaların baĢlangıcıdır. Bu sürecin bir parçası olarak 

diplomasi desteği ve yardım çalıĢmalarını koordine etmek için Kral Fahd Bosna 

cumhurbaĢkanı Aliya Izzetbegoviç ile düzenli olarak toplantılar düzenlediler.  

Bosnalı Müslümanlara yardım sağlamak için Suudi Arabistan Hükümeti vakit kaybetmeden 

Suudi halkına bağıĢlı teĢvik eden yardım kampanyaları baĢlattı. (Krallık Bosna Müslümanları 

için toplanan özel bağıĢların koordinasyonu için Mayıs 1992 yılında Riyad Valisi Prens 

Selman baĢkanlığındaki BağıĢları Tahsil Etmek için Yüce Komitesi kuruldu). Koordinasyon 

aracılıyla denizden ve karadan Bosna Ģehirler ve kasabalarına insani yardım ulaĢtırılmak 

üzere 14 koordinasyon merkezi kurarak iyi bir dağıtım sistemi kuruldu.  

Bosna Hersek krizin zirveye ulaĢması ve dünya medyasının bizzat Bosna krizinde ve özellikle 

Müslümanların durumunda odaklanması birçok ülke yardım faaliyetlerini arttırdı. Suudi 

Arabistan ise söz konusu yardım faaliyetlerini kameralar gittikten sonra da devam ettirdi. Kral 

Fahd‟ın emriyle Sırplar tarafından evsiz kalan mülteciler için kamplar inĢa edildi, Suudi 

destekli sağlık hizmetleri verildi, su kuyuları ve gereçleri restore edildi, okul, ev ve camiler 

inĢa edildi. Krallık 7,000 yetimin sağlık harcamalarını finanse etti. ġüphesiz yardım listesi 

uzundur. Özetle savaĢ döneminde veya „etnik temizlik‟ sürecinde savaĢ sonrası yani inĢa 

süreci hariç Suudi Arabistan Bosnalı Müslümanların acılarını hafifletmek için 450 milyon 

dolar yardım sağladı. Bizzat Kral Fahd‟ın Ģahsi gayretlerle ve özael çabalarıyla sağladığı 

yardım ise 100 miyon dolardan fazladır.
154

 

Zamanın medyasından çıkan haberlere göre Suudi Arabistan Amerika BirleĢik Devletleri'nin 

bilgi dahilinde ve zımni iĢbirliği ile ki ABD yetkililer tarafından bu iddia reddedildi 

Bosna'daki hükümet güçlerine 300 milyon $ tutarında silah yardımı yaptığını yazdı.
155

 

DeğiĢik kitaplar, raporlar ve gazetelerde dile getirilen bu iddia resmi anlamda bir açıklamanın 

veya hukuki ıspatlanmıĢ bir Ģey olmadığı için bu doğrultuda bilgileri kullanamamaktayız. 

 

    4.2.1. Bosnada Suudi Görünürlülüğü; Kral Fahd Cami ve Kültür Merkezi   
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Kral Fahd Cami Suudilere maliyeti on milyonlarca dolar olan ve Balkanlarda inĢa edilen en 

büyük camilerden bir tanesidir. Cami Saraybosna‟nın merkezinde bulunan ve Ģehrin silüetini 

domine eden mimari bir yapıdır.
156

 1.830 m kare üzerine inĢa edilen cami, inĢası savaĢtan 

sonra 5 yıl sürdü. Camiye ait 46 m uzunluğunda iki tane minare bulunmaktadır. Caminin 

içinde 1500 ve avlusunda da 800 kiĢi olmak üzere yaklaĢık 2500 kiĢi aynı zamanda namaz 

kılabilmektedir. Cami Arap modern mimari yapısına uygun inĢa edilmiĢtir.
157

 Balkanlarda 

1990 sonrası Suudi rolü inkar edilemez. Suudiler savaĢtan sonra kapsamlı bir cami yapım 

programı uygulayarak, 9 milyon dolar tutarında Kral Fahd Camisini finanse ettiler.
158

 

Günümüzdeki Balkanların en büyük camisi olan eser Suudi etki ve rolünü ifade etmek için 

önemi bir eserdir.  

Kültür merkezinde günümüzde Arapça, Ġngilizce ve bilgisayar derslerin yanında Ġslami 

Ġlimler dersleri de verilmektedir.  

Öte yandan savaĢtan sonra genellikle Bosna Ġslam Riyasetinden bağımsız bir Ģekilde hareket 

eden Suudi destekli Kral Fahd Kültür Merkezi daha sonra özerklik davranıĢlarını bir yana 

bırakıp Bosna Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı ile sıkı bir iĢbirliği yolunu seçti.
159

 

 

     4.3. Suudi Arabistanın Yardım Politikaları  

Arap ülkeler genelinde ve Suudi Arabistan özelinde yardım politikalarında bazı önceliklerin 

oluĢtuğunu görülür. Krallığın yardım yapmasını hızlandıran bazı nedenler Ģöyle: a) Bir dıĢ 

politika aracı olarak yardım yapmak, b) Yardım etme konusunda dini motifler, c) Ticari 

çıkarlar d) Ġnsani duyguları ön plana çıkarmak, e) YumuĢak güç olarak bağıĢ kurumunu 

kullanmak.
160

 Arap yardım kuruluĢları genellikle Arap ülkelerine fonlarını aktarmaktadırlar. 

Suudi fonlar da % 50 civarında Arap ülkelerine yardım olarak gitmektedir.
161

 Öte yandan 

Suudi yardımların önemli bir bölümü Ġslami ülkelere aktarılmaktadır. Yardımlardaki hareket 
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ettirici motif de dini amaçlar ve hedefler önemli olduğunu görülmektedir.
162

 Burada özellikle 

yardım kurumunu „yumuĢak güç‟ olarak kullanmak dikkat çekicidir. Suudi Arabistan dünyada 

özellikle Müslüman ve Arap ülkelerinde dıĢında kalan alanlarda, büyüyen uluslararası 

nüfuzunu için önemli bir yol olarak kullanmaktadır. Bu anlamda Nepal, Kenya ve Haiti‟de 

yaptığı katkıları zikr edilebilir. Bunun yanında 11 Eylül olaylarından sonra uluslarası 

baskılara maruz kaldığı süreçte uluslarası güçlerle diyaloğunu arttırmak için yardım 

kurumuna
163

 baĢvurarak lobi faaliyetlerini arttırdı. 

Günümüzde elde ettiğimiz verilere göre Suudi Arabistan 1973 yılından itibaren dünyada en 

fazla yardım yapan ülkelerdendir. Ayrıca Suudi Krallığı 1973-1979 yılları arasında yardım 

konusunda Arap ülkelerin toplamında % 51 ile baskın bir ülke haline gelmiĢtir. 1995-2005 

yılları arasında Arap ülkeleri arasında toplam yardımın % 70 ile bu anlamda egemen bir ülke 

haline gelmiĢtir.
164

 

Suudi Arabistan Batılı devletler, Kalkınma Yardımları Komitesi OECD geleneksel üyeleri 

dıĢında insani yardım dünyanın en büyük donatörü olarak ortaya çıkmıĢtır. Dünyada yaĢanan 

birçok doğal felaketlerin, ülkenin katkıları kadar değiĢik geleneksel donatörler aracılıyla 

aĢıldı. 2007 yılında 3.000'den fazla kiĢinin ölümüne ve milyonlarca insanın evsiz kalmasına 

sebep olan BangladeĢ‟te yaĢanan felaket sonucunda Suudi Arabistan 158 milyon dolar verdi. 

2010 yılında Haiti‟de yaĢanan felakette Suudi Arabistan 50 milyon dolar bağıĢ yaptı. 2008 

yılında Dünya Gıda Programı için 500 milyon dolar tutarında rekor bağıĢ yaptı.
165

    

Petrolden gelen gelirler sayesinde 1970 yılından itibaren Suudi Arabistan tüm dünyada 

Vehhabiliği yaymak için geniĢ yardım sistemi kurdu. 1990 ile 2000 yılları arasında Suudi 

krallığı devlet kasasında Ġslam dünyasına yönelik 70 milyon dolar tutarında yardımlar 

gerçekleĢtirdi. Suudlu haftalık bir dergiye göre bu kaynaklar sayesinde Ġslam Dünyasında 

1500‟den fazla cami, 210 Ġslam Merkezleri, 202 Ġslami okulları (medreseler) ve 2000‟den 

fazla okul inĢa etti.
166
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Günümüzde Suudi Arabistan‟da resmi yardım kuruluĢların yanında 240‟tan fazla yardım 

yapan sivil toplum kuruluĢu (STK) bulunmaktadır. Tüm bu kuruluĢların fonu 3 ile 4 milyar 

dolar arsında bir meblağı oluĢturmaktadır.  

Suudi STK‟lar için sağlanan yardım fonları petrolden gelen gelirler tarafından 

sağlanmaktadır. Bireysel bağıĢçılar, hükümet yetkilileri ve Krallık ailesi tarafından kelimenin 

tam anlamıyla milyarlarca dolar yardım kuruluĢları için dağıtıldı.
167

   

 

 

    4.4. Suudi Arabistanın Balkanlarda Yardım Politikaları ve Balkanlarda Hareket Eden Suudi 

Arabistanlı Yardım KuruluĢları 

 

Eski Yugoslavya topraklarında büyük veya küçük Ġslami yardım kuruluĢları ve Sivil Toplum 

KuruluĢları özellikle Bosna Hersek‟te faaliyet alanı buldu. Onların faaliyetleri Bosna Hersek 

genel yardım faaliyetleri arasında önemli yer almaktadırlar. Riyad ABD Büyükelçiliğine göre 

yalnız 1994 yılında Suudi vatandaĢları Bosna'ya yardım için Ġslami STK'lar aracılığıyla 150 

Milyon dolar verdi. Bosna'da faaliyet gösteren sivil toplum kuruluĢlarının ofislerinde çoğu 

Saraybosna, Zenica ve Tuzlada yer almaktadır.  

Ayrıca 1995 yılında baĢlayan ve Bosna Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı ile çeĢitli dönemlerde 

özerklik sözleĢmesi imzalayan birçok multi milyon yabancı vakıf kuruldu. Bosna baĢkenti 

Sarajevo‟da Kral Fahd Kültür Merkezi bu tür örneklerden bir tanesi. Bir diğer Suudi destekli 

kültür merkezi Bosna‟nın ortasında Bugonja Ģehrinde kuruldu. Aynı Ģekilde baĢkent 

Saraybosna‟ya yakın Hadzici kentinde kültür merkezi gibi vs.
168

   

Arnavutluk‟ta bulunan Suudi Arabistan maslahatgüzarı Salih Abdullatif Santis‟in Saudi 

Gazette‟ye verdiği bilgilere göre 1999 yılında Suudi Arabistan Kosova savaĢından etkilenen 

mülteciler için içinde çadır, hurma, halı ve battaniye olan 120 ton ağırlığında iki tane yardım 

uçağı gönderen ilk ülkedir söyledi.
169

 Cidde‟den veya Riyad‟dan kalkan bir Suudi C-130 

Hercules kabartma yardım uçağı Suudi büyükelçilik personeli Arnavutluk‟un baĢkenti 

Tirana‟ya uçarak mülteciler için Suudlular tarafından inĢa edilen en büyük hastane kuruldu. 
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Krallık Arnavutluk ve Makedonya‟da cerrahi, pediatrik ve jinekoloji koğuĢlar donanımlı 

10‟dan fazla sağlık ocağı kurdu.
170

 Cidde‟de uydu yayını yapan İqra Televizyonu izleyicileri 

canlı yayında bağlayarak yaklaĢık 9 milyon dolar yardım toplamıĢtı. Öte yandan Cidde 

merkezli İslami Yardım Örgütü aynı yöntemi kullanarak Kosovalı mülteciler için 12 milyon 

dolar topladığını açıklamıĢtı. Bunun yanında “Wa’islamah Group” adında organize olan 

Riyad‟lı gençler Makedonya‟da yaĢayan Kosovalı mülteciler için yardım kampanyası 

baĢlatarak 1,5 milyon dolar toplamıĢlardı.
171

 Suudi Arabistan Amerika BirleĢik Devletler 

ABD Büyükelçiliğin raporuna göre sadece 1994 yılında Balkanlara iĢlev görmeleri için Suudi 

vatandaĢların verdiği meblağ 150 milyon doları geçtiğini bildirmektedir.  

Suudi krallığın Kosova savaĢı döneminde yerel Müslüman halka yardım etme konusunda 

aktif bir Ģekilde destekledi. Nakit ve gıda yanında tıbbi malzemeler dâhil bu dönemde 

Arnavutluk‟ta kalan Kosovalı mültecilere 20 milyon dolar yardım yapıldı.
172

  Krallık sadece 

kendisi yardımlar yapmakla yetinmedi aynı Ģekilde Ġslam konferansına üye ülkelerine 

Kosova‟ya insani yardım çağrısı yaptı.
173

 Dolayısıyla Kosovalı Müslümanlara yaptığı 

yardımlar tam olarak insani yardımı kapsıyordu. Suudi kamuoyu ise Sırpların sivil 

Müslümanlara yapılan saldırılara karĢı idi.
174

 

Kosova için Suudi Ortak Yardım Komitesi (The Saudi Joint Committee for the Relief of 

Kosovo) iyileĢtirme, gıda, kabartma malzemeleri, eğitim ve dini programlar, yetim, sağlık 

programları ve kalkındırma için 5 milyon dolar yardım yaptı. Cidde‟den kalkan nakliye 

uçakları içinde 400 bin litre süt, 900 kutu elbise, 1000 tane battaniye, 25 tane su deposu ve 

tekerlekli sandalye gibi cerrahi aletler de içinde barındıran baĢkent PriĢtineye indi. Bu 

kapsamda Suudi vatandaĢları Kosova için 20 milyon dolar topladı. Aynı Ģekilde Suudi 

Kızılayı da sağlık görevlileri gönderdi.
175
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STK'ların hayırsever faaliyetleri kapsamında yiyecek, giyecek ve ilaç verilmesini içerir bunun 

yanında yetimhane, okul, hastane ve mülteci kamplarına destek, konut inĢaatı, altyapı desteği 

ve tarımsal projeleri STK‟ların faaliyetler arasında.
176

 

Öte yandan Suudlular tarafından yapılan yardımları amacından saptırılarak birçok zamanda 

terörle iliĢkilendirilmiĢtir. Özellikle Balkanlarda Müslüman halklarıyla mücadele eden Sırplar 

bu tür söylemler geliĢtirmiĢlerdir. Bu fikrinin doğru olmadığına dair bizzat Suudi Arabistan 

Milli Savunma Bakanı Prens Sultan bin Abdulaziz tarafından inkar edilmiĢti. Prens Suudi 

Arabistan‟dan giden yardımların tam olarak denetlemeyeceklerini ifade etmiĢti onun için 11 

Eylül olaylardan itibaren Suudi Arabistan olası terör bağlantılarını kesin bir dille redd etti. Bu 

olaylardan sonra da daha dikkatli olmaya özen gösterdi.  

1992-2000 yılları arasında Balkanlarda cereyan eden çatıĢma ve istikrarsızlık döneminde 

Ġslam ülkelerinden özellikle Körfez ülkeleri yardım anlamında seferber oldu. Halkın bizzat 

topladığı yardımlar, televizyonlardan canlı yayında toplanan yardımlar, vakıf ve derneklerin 

yaptığı yardımların yanında Körfez devletlerin bizzat yaptığı yardımlar da olmuĢtur. Katar, 

Küveyt, BirleĢik Arap Emirlikleri (BAE) ve özellikle Suudi Arabistan bu anlamda öncül 

sayılır. Bu anlamda bazı vakıflardan bahs etmek ve onların Balkanlardaki faaliyetlerini 

tanımak Suudi Arabistan‟ın politikalarını anlamamıza imkan verecek.  

    

el- Harameyn Vakfı (Muessesetu el-Harameyn el Hayriye): El-Haremeyn Vakfı Suudi 

Arabistan‟ın en önemli ve en göze çarpan vakıfların baĢına gelir. El Haremeyn, 1990'ların 

baĢlarında kurulan bir Suudi Arabistan merkezli kar amacı gütmeyen sivil toplum 

kuruluĢudur. El-Haremeyn vakfı dünyanın 150 ülkesinde faaliyet gösterdi. Ana merkezi Suudi 

Arabistan‟ın baĢkenti Riyad‟dadır. Vakfın kuruluĢ amacı Suudi Arabistan‟da toplanan 

fonlarını dağıtımı kolaylaĢtırmak. Vakfın yılık bütçesi 30‟dan 80 milyon dolara kadar 

değiĢirdi. Vakfın bazı çalıĢmaları ise Ģöyle: Ġslam dünyasında 1300‟den fazla cami inĢaatı, bu 

camilerde imamlık yapan imamların maaĢını ve Ġslam dünyasında davetçi (dai) iĢini yapan 

3000‟den fazla kiĢiye maddi destek verdi.
177

 Bunun yanında vakıf kitap projeleri, broĢürler, su 

kuyuları, tıbbi tesisleri donatma ve 20‟den fazla yetimhaneyi inĢa etti.
178
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Her ne kadar Suudi yetkililer el-Haremeyn vakfı ile bir bağlantının olmadığını ve vakıf 

tamamen sivil bir kuruluĢ olduğunu iddia etmelerine rağmen Suudi yönetiminde yer alan 

kiĢiler vakfın yönetiminde etkili olduklarını görülür. Bunun yanında Suudi devletin vakıfla 

iliĢkileri bilinir ancak son yıllarda bu destek ve iliĢki azaltıldı. El-Haremeyn gibi sivil toplum 

kuruluĢları Suudi krallığı ve toplumu için özel iliĢki içindeler. 

Bosna savaĢı döneminde Suudi yardım kuruluĢlarında çalıĢan Bahreynli Ali Ahmed Ali 

Hamid adında gönüllüye göre vakıf cihad yanlısı gönüllülerin Bosna‟ya ulaĢmaları için BM 

diplomatik dokümanlarını kullanarak Bosna‟ya ulaĢtırırdı.
179

 

2002 yılında el-Harameyn Bosna Ģubesi yapılan operasyonlar sonucu faaliyetleri yasaklandı. 

Ancak vakıf farklı isimler adında Travnik Ģehri etrafına örgütlenerek faaliyetlerini devam 

ettirmeye çalıĢtı.
180

 

Arnavutluk ayağı ise CĠA yetkilileri vakıf çalıĢanları Avrupa genelinde terör faaliyetlerinde 

bulunacakları gerekçesiyle Arnavutluk‟a giderek Arnavutluk yetkililerine haber vererek 

vakfın kapatılmasını sağladılar.
181

 

Vakıf el-Kaide ile iliĢkiler olduğu gerekçesiyle 2005 yılında Balkan ülkelerin genelinde 

yasaklandı. Buna rağmen vakıf 2009 yılında dava açtı ve 2014 yılında yasaklanmıĢ vakıflar 

listesinden BirleĢmiĢ Milletler tarafından çıkarıldı.
182

  

 

Suudi Arabistan Uluslarası İslami Yardım Kuruluşu (İİRO) (Hey’etu’l-İgaseti’l-İslamiyeti’l-

Alemiyye bi’l-Memleketi’l-Arabiyyeti’sl-Suudiyye): Resmi internet sayfasında verilen bilgilere 

göre kuruluĢ Ġslam Konferansından doğan ve uluslararası nitelikte iĢlev görmektedir.  KuruluĢ 

1978 yılında kurulup genel merkezi Suudi Arabistanın baĢkenti Ciddede.
183

 Verilen resmi 

bilgilerde kuruluĢun amacı dünya çapında sıkıntılı ve muhtaç insanların acılarını hafifletmek 

ve yardımcı olmaktır.
184

 KuruluĢun ana amacı Ġslam Dünyasında yetimhaneler kurmak, 
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mesleki eğitimi ve küçük iĢletmelere yardım, eğitim müfredatları geliĢtirmek, öğrencilerine 

burs sağlamak, okullar ve diğer sivil amaçlı binalar inĢa etmek ve sağlık hizmetleri sunmak. 

Örgüt ayrıca Kuran ezberleme merkezleri de açmak gibi hedefler belirlemiĢtir.
185

  

Örgüt Balkanlarda Arnavutluk, Bosna Hersek, Bulgaristan Kosova ve Makedonya‟da 

faaldır.
186

  Örgütün eski müdürü olan Dr. Ferid KureyĢi‟ye göre Suudi yardım kuruluĢları 

arasında Bosna savaĢında Bosna‟ya giren ilk yardım kuruluĢu kendileri olduğunu altını 

çizmektedir.
187

  

Örgüt özellikle Arnavutlukta önemli çalıĢmalar yaptı. 1992 yılında komünizmin düĢmesiyle 

beraber örgütün önemli isimler Arnavutluk Müslümanları Ġslam dini ile tekrar tanıĢmaları için 

bazı faaliyetlerde bulundular. Camilerin inĢası, yetimhanelerin açılması ve sağlık ocakların 

kurulması örgütün ana faaliyetlerdi. Bunun yanında örgüt Arnavutluk‟ta siyasi hayatında da 

etkili olmaya baĢladı. Dönemin Arnavutluk baĢbakanına Suudi Arabistan‟dan gelen mali 

destekleri örgüt aracılıyla ödendi. Günümüzde ise bu faaliyetleri devam etmektedir. Örgütün 

yıllık raporlarında verilen bilgilere göre Balkanlarda özellikle eğitim programları ile 

ilgilendiğini görülmektedir.
188

 Bu raporlara göre „’Holy Qur’an and Da’wa’‟ projesi 

kapsamında örgüt dünyada 259 eğitim merkezlerinde 256 öğretmen, 6,632 öğrenciye ve 328 

vaize maddi destek vermektedir. Bu kapsamda Avrupa genelinde ve Balkanlarda 11 öğretmen 

veya vaiz maddi destek görmektedir.
189

 Yıllık raporlardan anlaĢılan bu proje kapsamında 

desteklenen öğretmen veya vaiz sayısı yıldan yıla değiĢiklik arz etmektedir. Bunun yanında 

sağlık hizmetler, afetlerde acil yardımlar ve diğer sosyal projeler vasıtasıyla halka 

ulaĢmaktadır. 

Örgütün Balkanların genelinden yasaklanması 1998 yılında olmuĢtur. Örgüt Balkanlarda 

Bosna Mücahitleri ile iliĢki içinde olduğu iddia edildi.
190

 ABD ve Arnavutluk Gizli Servisi 

(SHĠK) tarafından faaliyetleri takip edilen örgüt 1998 yılında el-Kaide örgütü ile 
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iliĢkilendirerek Arnavutluk‟tan çıkarıldı.
191

 Ancak örgüt terörle iliĢkilendirilmesini her zaman 

redd etti.
192

 

 

Suudi Ortak Yardım Komitesi (The Saudi Joint Relief Committee SJRC): Suudi Ortak Yardım 

Komitesi, Suudi Kızılayı dahil olmak üzere birçok Suudi STK'lar için bir Ģemsiye örgüt 

olarak çalıĢıyor ve kısmen Suudi hükümeti tarafından finanse edilen multi milyon dolarlık 

bütçesi vardır.
193

 Örgüt uluslararası bazı örgütlerle de iĢbirliği içindeydi bu kapsamda 

Kosova‟da BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği UNHCR ve BM Dünya Gıda 

Programı ile ortak çalıĢtı. Örgüt en fazla Kosova Arnavutluk ve Bosna Hersek‟te aktifti. 

Yıkılan evlerin yeniden tamiri camilerin inĢası, okulların tamiri, yetim bakımı, gıda ve tıbbi 

yardım bazı örgütün bazı faaliyetleridir. Ancak örgütün en büyük özelliği Arapçadan kitap 

çeviri ile kitap telifi gibi projelerle diğer yardım kuruluĢlardan ayıran en büyük özellik. Örgüt 

Suudi Arabistan‟ın bazı imam ve vaizlerin kitaplarını ve eserlerini Arnavutçaya ve 

BoĢnakçaya tercüme ederek halka bedava dağıttı. Ancak örgüt sadece Selefi imamların 

kitaplarını değil Ġslam Dünyasında Yusuf el-Karadavi gibi mutedil sayılan eserlerin 

tercümesini de yaptı.  

Örgüt 1998 ile 2000 yılları arasında Suudi yetkililer adına kendi ofislerinde Balkanlara 74 

milyon dolar transfer etti.
194

 

 

Kosova için Suudi Ortak Yardım Komitesi (The Saudi Joint Relief Committee for Kosovo 

SJRCK): 1999 yılında Kosova savaĢtan çıkan alt yapı tamamen çökmüĢ, eğitim, sağlık ve 

güvenlik gibi konularda acil olarak dıĢ ülkelerden yardım kabul eden bir ülke haline gelmiĢti. 

Kimin tarafından geldiğini bakmadan bütün vakıf ve derneklerden bu tür yardımlar kabul 

ediyordu. Bu vakıflar arasında 1999 yılında Suudi Arabistan‟da kurulan Kosova için Suudi 

Ortak Yardım Komitesi idi. 2014 yılında komite yayınladığı kitapta Kosovada yaptıkları 

faaliyetler ve programlarını açıklamaktadır. Komite El-Haremeyn Vakfı tarafından sadece 

Kosova ile ilgilenmek üzere 1999 kuruldu. Aynı yılda faaliyetlerini baĢladı. Komite tamamen 
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legal bir Ģekilde Kosova Geçici Hükümeti ile anlaĢma yaparak devletin izni ve desteğiyle 

faaliyetlerine devam ettirdi.
195

  

Komitenin çıkarttığı kitapçıkta savaĢtan hemen sonra Kosova sağlık sisteminde bazı 

hastanelerin restorasyonu, BaĢkent PriĢtine bulunan ve PriĢtine Üniversitesi hastanesinin 

tamiri ve beĢ yıllık bakımı ve donatörlüğünü üstlenmiĢ. Bunun yanında doktorları eğitme 

konusunda komite yardımcı oldu. 20 kadar doktoru Suudi Arabistan‟a götürerek eğitti. Ayrıca 

komite 360 ton ilaç yardımı yaptı. Öte yandan komite 28 okulu restore etti, 269 ev restore etti 

ve savaĢta evini kaybedenler için 200 ev inĢa etti. 9 tane cami de inĢa etti.
196

  

Eylül 1999 yılında SJRCK tarafından yapılan basın açıklamasında 4 milyon riyal (1 milyon 

dolar) tutarından yarısı dini davet ve faaliyetler için gittiğini açıkladılar.
197

 

 

      

Bosna Hersek için Suudi Ortak Yardım Komitesi (High Saudi Commission for the Relief of 

Bosnia and Herzegovina): Bosna Hersek için Suudi Ortak Yardım Komitesi 1993 yılında 

zamanın Riyad valisi olan prens Selman tarafında kuruldu. Kral Fehd ise bu kuruluĢa yardım 

etti.
198

 Verilere göre komite savaĢ dönemi ve sonrası Bosnalı Müslümanlara 600 milyon dolar 

civarında yardımlarda bulunmuĢtur. Arap ve Ġslam dünyasında büyük bağıĢ toplama çabası 

içine giren vakıf Bosnalı Müslümanlara cami, kültür merkezleri, okul ve yetimhaneler inĢa 

etmiĢtir.
199

 

SavaĢ sırasında ve sonrasında Vakfın insani yardım savaĢtan tahrip evler, okullar, hastaneler, 

demiryolu hatları, su kaynakları ve elektrik Ģebekelerinin yeniden inĢasına, yetimhaneler, 

sağlık tesisleri ve mülteci merkezleri inĢa etmiĢtir. Bu tür hizmetler genellikle çatıĢmalar 

tarafından dayatılan son derece zor koĢullar altında yerine getirildi. 

Avrupa'daki görevlileri aracılığıyla, baĢarılı ve yoğun bir mücadele ile Vakıf Bosna savaĢı 

boyunca savaĢtan zarar görmüĢ topluluklara gıda, ilaç ve doğrudan çok ihtiyaç duyulan insani 

yardım malzemeleri sağladı. 
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Vakıf, Bosna-Hersek'te trajedinin büyüklüğünü ve Müslümanları kurtarmak için her 

Müslümanı yardımda bulunmasını çağırdı. Suudi halka, Sırpların elinde maruz kaldığı 

vahĢetini açıkladı. Ġki Kutsal caminin hizmetçisi merhum Kral Fehdin cömert bağıĢları, Suudi 

Kraliyet ailesi, Suudlu iĢadamları ve sıradan vatandaĢları, BoĢnaklara hatırı sayılır yardımı 

ulaĢtırmak için Vakıf tarafından sağlandı. Bu faaliyetlerden ötürü 2001 yılında Komite Kral 

Feysal ödülüne layık görüldü.
200

  

Kral Feysal ödülü resmi sayfasında verilen bilgilere göre vakıf insani yardımların yanında 

dini ve eğitim anlamında da Bosna Hersek‟te birçok faaliyette bulundu. Eğitim ve dini 

hizmetler alanında vakıf, okullar, kolejler, kütüphaneler inĢanın yanında farklı Bosnalı 

Ģehirlerde basılan ve dağıtılan yarım milyondan fazla ücretsiz eğitim kitaplar da dağıtıldı. 

600'den fazla caminin restorasyonun veya inĢanın yanı sıra Kur'an Kerim nüshaları ve 

sunulan sayısız bursu vakfın faaliyetler arasında.
201

 Vakıf  aynı zamanda Bosna Hersek‟te 

diğer birçok Ġslami ve Suudi STK için koordinatör görevini ifa etti.  

Bazı dönemlerde vakıf yerel dini elitler ve yerel diyanetler için problem teĢkil ediyordu.  

Bosna Müslümanları Destekleme fonu Bosna Diyanetle hiç danıĢmadan kültür merkezlerini 

idare etmesi
202

 ve Diyanetin istemediği bazı gruplara destek vermesi Bosna diyanetini rahatsız 

eden geliĢmelerdi. 

Bosna‟da savaĢ bittikten sonra Vakıf özellikle mültecilerin Bosna‟ya dönmesi için 

çalıĢmalarda bulundu. 1996 yılında Türkiye, Makedonya, Hırvatistan ve Slovenya‟dan gelen 

yaklaĢık 100 bin mülteciye yardımda bulundu.
203

 

11 Eylül olaylarından sonra söz konusu vakıf da el-Kaide ile iliĢki içinde olduğu gerekçesiyle 

Bosna‟da faaliyetleri durdurularak yasaklandı.
204

 

 

Kral Feysal Vakfı (KFF): Kral Faysal Vakfı (KFF) Kral Feysal mirasını koruma ve devam 

ettirme misyonuyla 1976 yılında kurulan uluslararası hayırsever bir organizasyondur.
205

 Vakıf 

dünyada önde gelen hayırsever vakıfların baĢına gelmektedir. Vakıf yıllık ödül törenleri 
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düzenlemektedir. Ġslam dünyasında önde gelen ödüllerin baĢına Kral Feysal Ödülü 

gelmektedir. Ödül dünyada bilim, fikir ve Ġslam‟a hizmet alanlarda öne çıkan Ģahıslara 

verilmektedir. 

1993 yılında Suudiler için özel anlam ifade eden Kral Feysal ödülünü Ġslam‟a hizmet alanında 

Bosna Hersek cumhurbaĢkanı Aliya Ġzzetbegoviç layık görüldü.
206

 Söz konusu ödül Balkan 

coğrafyasında verilen tek ödüldür. Bosna Müslümanların en zor döemde oldukları 1993 

yılında Suudlular tarafından Izzetbegoviç‟e verilmesi Bosna Müslümanları için büyük manevi 

bir destekti. Aynı Ģekilde bu ödülden anlaĢılacağı üzere Suudlular kesin bir Ģekilde Bosnalı 

Müslümanlara destek veriyordu. Öte yandan vakıf özellikle özellikle Bosna Hersek‟te yardım 

projeleri gerçekleĢtirdi.
207

 

Eğitim konusunda da vakıf Balkanlı Müslüman öğrencilere vermektedir. Vakfa bağlı Riyad 

merkezli el-Feysal Üniversitesi ve Kral Feysal AraĢtırma Merkezi ve Ġslam AraĢtırma 

Enstütüsünde birçok Balkanlı öğrenci burslu olarak eğitim gördü.
208

 

 

Suudi Kalkınma Fonu (Saudi Fund for Development): Suudi Kalkınma Fonu (SFD) Suudi 

devlet kurumu olup ağırlıklı olarak geliĢmekte olan ülkelere hibe ve düĢük faizli krediler 

sağlamaktadır. 1974 yılında kraliyet kararnamesi ile kurulup 1975 yılında resmen 

faaliyetlerine baĢlamıĢtı. Suudi Kalkınma Fonu, geliĢmekte olan ülkelerin ekonomik ve sosyal 

hamlelerini desteklemek amacıyla, Suudi Arabistan Krallığı‟nın dıĢ yardımlarını bu yolla 

akıttığı ana kalkınma kanallarından birini teĢkil etmektedir. Fon, 10 milyar Riyal sermaye ile 

üçüncü dünya ülkelerinin artan ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla sermayesi 1981‟den itibaren 

25 milyar Riyale yükseltilmiĢtir.   Suudi Kalkınma Fonu bölgedeki finans müesseselerinin en 

önemlilerinden biri olarak addedilmektedir ve kalkınmakta olan ülkelere yardım için Suudi 

Hükümetinin sunduğu temel kaynak niteliğindedir.
209

 Fon, baĢta Bosna, Kosova ve 

Arnavutluk olmak üzere Ġslam ve Arap ülkelerine çeĢitli projeler yoluyla yardım sağladı. 

Aynı zamanda bu yardımlar sayesinde Suudi yönetimi kendi jeostratejik hedeflerini dünya 

genelinde yaygınlaĢtırmak için bir araç olarak kullanıyor.  
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Krediler genellikle yol ve baraj yapımı, inĢaat, hastane ve sağlık ocaklarının rehabilitasyonu, 

su ve sanitasyon hizmetlerinin geniĢletilmesi gibi altyapı geliĢimini desteklemek yanında 

barınma ve kentsel geliĢim, enerji sektöründe ve eğitimde çalıĢmalarını destekliyor.
210

 

Suudi Destekleme Fonu aynı zamanda Selefi derneklere de ciddi anlamda destek verdi. Bu 

anlamda Aktif Ġslami Gençlik (AĠG) ve daha sonra Furkan Derneği destek aldı. Ancak 11 

Eylül olayları Balkanlarda da Suudi Arabistan destekli vakıf ve dernekler için zor bir dönem 

baĢladı. Gerek kamuoyu ile iliĢkiler gerekse doğrudan Suudi Arabistan‟la olan iliĢkiler söz 

konusu vakıflar daha dikkatli davranmaya baĢladılar. Medya AĠG ve Furkan vakfını terörizm 

ile iliĢkilendirerek ciddi baskı kurmaya baĢladı. Aynı aylarda Furkan vakfı ve AĠG‟e bağlı 

çalıĢanlar NATO‟ya bağlı uluslararası askeri güçler (SFOR) tarafından tutuklanarak terörle 

iliĢkilendirerek cezaevine gönderildiler. 2002 yılında Furkan Vakfı kapatıldı Baskılar çok 

fazla artınca 2002 yılında Bosna Diyanet ĠĢleri Reisi Mustafa Ceric sürpriz bir Ģekilde 

Müslümanları terörle iliĢkilendirerek ve Ġslam‟da yardımlaĢma ve dayanıĢma kurumunu 

zedelenmeme çağrısı yatı. Aynı Ģekilde yardımlaĢma sonucu olan birkaç projeyi de ziyaret 

etti. Bu anlamda Suudiler tarafından finanse edilen yetim köyü ve Al-Ghazzaz okulunu ziyaret 

etti.
211

 Yıllık raporlarında verilen bilgilere göre Fon Arnavutluk ve Bosna Hersek‟te halen 

aktiftir.
212

 

Fon diğer vakıf ve kuruluĢlardan ayıran en büyük özelliği devletin bir kuruluĢu olup sadece 

Müslüman ülkelere yardım yapmamasıdır. Fon ABD‟nin USAĠD ve Türkiye Cumhuriyetin 

TĠKA Kurumu ile benzerlikler içermektedir. Fon özellikle Afrika ülkelerinde aktif olup 

Balkanlarda ise özellikle Arnavutluk ulaĢım ve kalkınma anlamda faydalanmaktadır.  

 

İslami Vakfı (el Waqf el İslami): Ġslami vakfı Suudi Arabistan‟da merkezli olup ağırlıklı 

olarak Selefi çizgisini takip eden ve Selefiler tarafından desteklenen bir vakıftır. Balkanlarda 

vakıf Bulgaristan ve Kosova‟da aktif olup özelikle imamları desteklemektedir.
213

 Balkanlarda 

vakfın kuruluĢ tarihi 1989 yılı olarak ifade edilmektedir.
214
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Kosova‟da kuruluĢ amacı Diyanet yetkililerin sürekli cami yapımı isteğinde yatmaktadır. Öte 

yandan Vakfın yaptırdığı bazı camilerde görevli personelin radikalleĢtiğine dair sıkça 

medyada yansıyan haberler arasında.
215

 

Bulgaristan‟da Pomak gençler arasında yaygın olan vakıf eğitim kursların yanında Suudi 

Arabistan‟a okumak üzere öğrenciler göndermiĢtir.
216

 Vakfın faaliyetleri arasında dini kurslar 

ve kadınlara yönelik çalıĢmalar yapmaktır.  

Kosova Ġstihbaratı mali Ģubesine göre 2000-2012 yılları arasında Kosovada yaklaĢık 10 

milyon dolar civarında mali destekte bulundular.
217

 2014 yılında Kosova Hükümetin 

kararnamesiyle terörü finanse ettiği gerekçesiyle faaliyetleri yasaklanarak kapatıldı.  

Görüldüğü üzere SSCB‟nin yıkılması ve Yugoslavya federasyonun dağılmasıyla Balkanlar 

dünya ile iliĢkiler geliĢtirmeye baĢlamıĢtır. Ġnsanların yurt dıĢında seyahatleri artmıĢtır. Dünya 

ile iletiĢim ve ulaĢım kolaylaĢmıĢtır. Ezilen halklar özgürlük ve bağımsız olmak için 

uluslararası güçlerden yardım istemiĢlerdir. Bu kapsamında Balkanlarda baĢta Ġtalyan 

misyonerleri olmak üzere bütün Avrupa‟dan ABD‟ye kadar tüm yardım kuruluĢları faaliyet 

etmeye baĢlamıĢtır. Ġslam dünyasından Türkiye ve Suudi Arabistan, BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Küveyt, Katar ve Mısır da ezilen milletlere yardım elini uzatmıĢtır.  

Suudi Arabistan‟ın yaptığı yardımlar ve faaliyetler ise özellikle Batı kamuoyu tarafından 

endiĢe ile takip edilmiĢtir. Bu anlamda yazılan bazı eserler tam buna iĢaret etmektedir. Mesela 

“The Coming Balkan Caliphate: The Threat of Radical Islam to Europe and the West,”
218

 

“Islamic Terror and the Balkans”,
219

 “Unholy Terror: Bosnia, al-Qa‟ida, and the Rise of 

Global Jihad”
220

 ve „‟Modern Jihad Tracing the Dollars Behind the Terror Networks‟‟
221

 gibi 

eserler Arap Dünyasından gelen yardımlar ve faaliyetlerini neredeyse hepsini terörle 

iliĢkilendirmektedir. Ki bazı eserlerde mutedil siyasetçiler sayılan eski Bosna CumhurbaĢkanı 
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Aliya Izzetbegoviç
222

 veya ulusal bir kuruluĢ olan Kosova KurtuluĢ Ordusu (UÇK) gibi el-

Kaide ile iliĢkilendirerek hakikatiyle çeliĢen ifadeler yer almaktadır.
223

 Dolayısıyla yukarıda 

bahs edilen kuruluĢlar neredeyse hepsiye yakın terörü finanse ettiği gerekçesiyle ya 

yasaklanmıĢtır ya da bir Ģekilde Balkan ülkelerinden kovulmuĢtur.  ġüphesiz söz konusu 

yardım kuruluĢları için çalıĢan personel terörle bir bağlantının içinde olabilir. Ya da bizzat 

vakıf yetkililer de olabilir. Ancak bu durum bütün vakıfların Ģüpheli hale getirmemeli. Kesin 

bulguya dayanarak terörle iliĢki ıspatlanmıĢ vakıflar ve mahkemenin kararı ile yasaklanan 

vakıflar elbette Balkanlarda faaliyetleri yasaklanmalıydı.  

Suudi Arabistan‟ı Balkanlara genel yaklaĢımı ve Suudi STK‟ların Balkanlarda hareket alanı 

bulmanın bir diğer sebebi halkla bizzat içinde olmaları ve gerek sağlık hizmetler ile gerekse 

gıda paketleri gerekse eğitim yoluyla Suudlu vakıflar bizzat halkın elini güçlendirmiĢtir. Bir 

baĢka deyiĢle yol, kanalizasyon, evlerin tamiri, yıkılan ailelerin ev inĢası, nakit para yardımı 

ve aylık gıda harcı gibi halkın Suudlulara rağbet etmesine vesile oldu.  

Ayrıca belki en önemle vurgulanması gereken konu yapılan bu yardım ve desteklerin kalıcı 

olabilmesi ve halk tarafından kabulle telakki edilmesinde en önemli rol oynayan kiĢiler ise 

davetçi ve hocalar olduğu söylenebilir. Suud üniversitelerinde okumuĢ olan bu hocaların 

yaptıkları faaliyetler söz konusu Ġslami anlayıĢın da beraberinde taĢımıĢlardır. Fakat bu 

anlayıĢın Balkanlarda tutulması ve kalıcı olmasının en belirleyici faktörü bu hocaların halkın 

bizzat içinde olmaları zikredilebilir. Üstelik modern çağla beraber gençlerin karĢılaĢtıkları 

bulanım ve sıkıntılarına çözüm üretmeleri de etkileyici olmuĢtur.  

Gelen yeni nesil hocaların özellikle gençler tarafından sevilmeleri ve etki etmeleri mevcut 

yapıda var olan geleneksel hocaların hem donanım açısından hem de genç kesime hitap 

edememelerinden dolayı oluĢan boĢluğu doldurmuĢ olmaları ileri sürülebilir. 

Üstelik Bosna savaĢında olduğu gibi BoĢnakların en zor olduğu bir dönemde, Sırpların 

katliamları ve iĢkenceleri arttığı bir zamanda BoĢnaklar BirleĢmiĢ Milletler (BM) tarafından 

konulan silah ambargo ile karĢı karĢıya kaldı. Bu ambargonun delinmesine yardımcı olan
224

 

ve ardından silah ve her türlü nakit yardımda bulunan bizzat Suudi Arabistan devleti ve söz 

konusu STK‟lar idi. Zamanın medyasından çıkan haberlere göre Suudi Arabistan Amerika 

BirleĢik Devletleri'nin bilgi dâhilinde ve zımni iĢbirliği ile ki ABD yetkililer tarafından bu 

iddia reddedildi Bosna'daki hükümet güçlerine 300 milyon $ tutarında silah yardımı yaptığını 
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yazdı.
225

 Bir baĢka kaynağa göre ise 1992-2002 yılları arasında Suudi Arabistan „Ġslami 

Faaliyetler‟  ve savaĢ döneminde Bosnalıları yardım için 800 Milyon dolar harcadı.
226

 

Dolayısıyla Balkan Müslümanların Suudi Arabistan karĢı sempati ile yaklaĢmaları çok fazla 

abartılı görülmemelidir. Üstelik Balkan Müslümanların Ġslam Dünyasına karĢı bir asırdır 

devam eden bir hasret söz konusudur. “1990 yılların baĢına Arap ülkelerinden beyaz elbiseli 

Suudi Arabistan‟ın milli kıyafetiyle gelen bir Müslüman öyle nezaketle öyle iyilikle 

karĢılanırdı ki Müslümanlar sanki Peygamberi görüyormuĢcasına bir duygu ile 

kapılıyordu.”
227

 

Ayrıca Arap dünyasından gelen Mücahitler Bosna‟da yerleĢerek Ġslam Dünyasıyla ve 

özellikle Suudi Arabistan‟daki yetkililer ve vakıflarla bir Ģekilde iliĢki içinde oldular. 

Bu aĢamada en önemli soru bu ülkeler Kosova veya Bosna Hersek gibi Ortadoğu‟dan uzak 

sayılan ülkelere yardımda neden bu kadar fazla odaklandılar. Bunun birkaç sebebi olabilir. 

Her Ģeyden önce Suudi Arabistan dünyada en çok yardım eden ülkelerin baĢına gelmektedir. 

Bu anlamda Suudlular sadece Kosova ve Bosna değil savaĢ ve krizlerin olduğu her yerde bu 

tür faaliyetlerde bulunmaktadır. Ġkinci sebep ve en önemlisi söz konusu savaĢın Müslüman bir 

halkla olduğu için iç kamuoyundan gelen baskılar sonucu devlet daha fazla aktif olmak 

zorunda kalıyor. Üçüncüsü de Dini iddiasını daha fazla yaymak ve yaygınlaĢtırmak. Ancak 

Suudilerin Balkanlar gibi nispeten uzak sayılabilecek bir bölge ile ilgilenerek siyasi anlamda 

bir iddiada bulunuyorlar mı?  Elbette Suudi krallığın ülkenin de resmi mezhebi olan 

Vehhabiliğini yaymaya gibi bir dertleri olabilir. Ancak özellikle 1990-2010 yılları arasında 

ciddi bir Selefilik etkisinden bahs ediliyorsa bu doğrudan Suudi devletin jeo-politik bir 

çıkardan ziyade, Suudi devletini temsil eden ve bu yardımları dağıtan kiĢilerin özel çabaları 

ve gayretlerin sonucu oluĢtuğunu söylemek daha doğrudur. BaĢka bir deyiĢle Suudi 

Arabistan,  Kosova, Bosna Hersek, Arnavutluk veya Balkanlarda diğer ülkelere yaptığı 

katkıları Filistin, Yemen veya diğer Körfez ülkeleri doğrudan Suudi Arabistan‟ı etkileyen bir 

durumdan söz etmek zordur. Ancak Kosova, Bosna Hersek ve Arnavutluk gibi ülkelerle 

ilgilenmek suretiyle Ġslam dünyasında liderlik konumunu güçlendirmeye ve Suudi Arabistan 
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içindeki Ġslami muhalefete baskısını azaltmak. Bunun haricinde iç kamuoyunda DıĢ 

politikasını daha fazla meĢrulaĢtırmak gibi hedefleri olabilir.  

Öte yandan Suudi Arabistandan akan yardımlar ise son zamanlarda Balkanların genelinde 

azaldığı görülmektedir. Kosova merkez bankasının verdiği bilgilere göre son 5 yılda 

Suudluların Kosova‟ya yaptığı bağıĢlar 100 Bin Euro olarak açıklamıĢtı.
228

 Bu anlamda Suudi 

Arabistanı Balkanlardan uzaklaĢtıran 11 Eylül olayları bir milat olduğunu söylemek yanlıĢ 

olmaz. Yukarıda da görüldüğü üzere Balkanlarda Suudi Arabistanlı vakıflar ve STK‟lar 

genellikle yasaklandı. Çoğu el-Kaide ile iliĢkilendirerek faaliyetleri yasaklanarak Balkan 

coğrafyasından uzaklaĢtırıldı.   
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

5. BALKANLARDA SUUDİ ARABİSTAN VE SELEFİLİK 

 

     5.1. Balkan Müslümanlığı ve Selefilik 

 

ikinci bölümde de görüldüğü üzere Balkanlarda 15‟nci yüzyılda 20‟nci yüzyıla kadar Balkanlı 

Müslümanlar Osmanlı Ġmparatorluğu sayesinde Müslüman cemaatin (ümmet) tam 

merkezinde yer almıĢlardır. Bir önceki bölümde ise Suudi Arabistanın Balkanlarda hareket 

etmeye baĢlaması ve bu anlamda özellikle Müslüman halklara  yakın ilgi göstermesi gibi 

etmenler ele alındı. Yugoslavyanın dağılmasıyla beraber Suudi krallığının yardımlara 

baĢlaması ve Bosna savaĢı ile birlikte özellikle savaĢ sürecinde bir aktör haline gelmesi, bu 

anlamda bizzat Suud Arabistan kralı Fahd vakıflar ve STK‟lar ile birlikte BoĢnak halkına 

eğitimden sağlığa kadar her alanda destek verdiği belirtildi. Balkan coğrafyasında Bosna ile 

birlikte Arnavutluk ve Kosova ülkeleri Suudi Arabistanın önemli ölçüde faaliyet gösterdiği 

ülkelerdir. Özellikle 1999 Kosova savaĢı esnasında mültecilere karĢı gösterdiği çabaları kayda 

değerdir.  

Bu bölümde ise Suudi Arabistanın Balkanlara dahil olmasından itibaren Suudi Arabistanın 

resmi mezhebi olan Vehhabilik ve etkilerini ele alacağız. Ayrıca Balkanlarda dini hayatta ne 

tür değiĢiklikler olduğu ve bu konuda Selefiliğin rolü tartıĢılacaktır. Selefi hareketlerin 

Balkanların genelinde ne tür metodlar kullandıklarını ve ne ölçüde etkin olduklarını bu 

bölümde tartıĢılacaktır.  

Balkanlarda 1990-2000 yılları arasındaki gerek siyasi gerek ekonomik ve en önemlisi dinsel 

ve toplumsal alandaki değiĢim ve dönüĢüm birçok sebepten ötürü önem arz etmektedir. 

Müslüman toplumlardaki değiĢim algısı önemli olduğu kadar buna mukabil gayrimüslimlerin 

bu değiĢime karĢı algıları da önemlidir. Söz konusu değiĢim-dönüĢümde ve Ġslami 

canlanmadaki Suudi Arabistan‟ın etki sınırlarının tartıĢılmasının, fiili durumla izah edilecek, 

önemli bir çalıĢma olduğunu söylenebilir.  

KüreselleĢme, siyasal sistemlerin değiĢmesi ve Post-Komünist döneminde dini özgürlüklerin 

liberalleĢmesi gibi etkenler Suudi Arabistan‟a dünyada olduğu gibi Balkanlarda da daha rahat 

hareket etme imkânı doğmuĢtur. Yeni devletlerin oluĢumu Ġslami grup ve cemaatlerin 

dünyada yaygınlaĢmalarına imkan tanımıĢtır.  
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Suudi Arabistanın Ġslam uygulaması ile Balkanlarda daha önceki Ġslam tecrübeleri biraz 

farklıdır. Balkanlarda Ġslami tecrübe Osmanlı devletinin millet sistemine dayanarak 500 yıl 

boyunca uzun bir süre devam etmiĢtir. Bu özellikler kapsamında Balkan Müslümanları 

inançta Ehli Sünnet vel Cemaat Maturidi okuluna, Fıkıhta Hanefi okuluna mensupturlar. 

Osmanlı kültürü ve adetleri, Türkçe dili, mutfak kültürü, kıyafet, alıĢkanlıklar ve Osmanlı 

siyasal kültürü (millet sistemi, toplum, haklar ve yükümlükler) gibi etmenler Balkanlı 

Müslümanları ayıran özelliklerdir. Bu anlamda medrese, cami, tekke ve vakıflar Osmanlı 

toplumun temel taĢları sayılabilecek kurumlar Balkanlı Müslümanların fikri alt yapısını 

oluĢturan kurumlardır. Bu kurumların baĢında da Ģüphesiz Osmanlı ilmi ve kültür 

havzasından çıkan ulema, müftü, imam, kadı ve eĢraf gibi önde gelen toplum büyükleri 

Balkanlı Müslümanlar için referans kaynağı oldu. Ulema toplumun tam merkezinde yer alırdı. 

Hanefi fıkhı esas alarak verilen fetvalar toplumu yönlendiriyordu. Ġmamlar,  müftüler, kadılar 

toplum bileĢeni yönlendiren önemli kimselerdi. Vakıflar Hanefi mezhebini esas alan 

kuruluĢlar
229

 olup toplumsal hayatta önemli görevler ifa ederlerdi.
230

  

1980‟li yılların baĢına Ġslam dünyasında faaliyet gösteren ana cemaat ve gruplar Balkanlara 

da sirayet etmeye baĢladı. Balkanlarda bu dönemde Ġslami literatür ve Ġslami hareketler 

önceki dönemlere kıyasla birkaç kat arttı. Aynı Ģekilde Ġslam dünyasına giden öğrenci sayısı 

da ciddi anlamda artıĢ gösterdi. Ancak söz konusu literatürün çoğu ya tercüme ya da sırf 

taklitten ibaret olduğunu söylemek mümkündür.
231

 Bu literatür ve dini grupların çoğalmasıyla 

birlikte günümüzdeki balkanlarda Nur cemaatlerinden Selefi cemaatlerine kadar birçok 

takipçisi ortaya çıktı. Literatür gibi önemli etmenlerin yanında yabancı grup, cemaat ve 

ülkelerden inĢa edilen camii ve Ġslami yapılar da önemli yer alır. Malezya, Türkiye, BirleĢik 

Arap Emirlikler, Katar ve Suudi Arabistan bunun baĢına gelmektedir. 
232

 Üstelik Vehhabi 

ulemanın amaçlarından bir tanesi de Kosova, Bosna ve Arnavutluk gibi Müslüman nüfusun 

yoğun yaĢadığı yerlerdir. Bunun için de Suudlular maddi anlamda büyük meblağlar harcadı. 

DeğiĢik raporlarda verilen bilgiler göre bu yöndeki harcamaları 600 milyon Dolardan fazla 

maddi ödeme yapıldı.
233
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SavaĢ döneminden itibaren Arap ülkelerinden gelen gönüllüler Bosna Hersekte Selefi hareket 

genç kızlar ve erkekler arasında köklerini yaymaya baĢlamıĢtır. Kademeli bir Ģekilde kendi 

ideolojisini bazen bizzat hareketin mensupları da anlamayacak Ģekilde ideolojik dönüĢümünü 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu değiĢim Bosna Hersek toplumunda Ģartlı koĢullarla kabul görse de 

Selefi hareketin en büyük hareketlenme sebebi kendi içindeki küresel dönüĢümü ve özellikle 

Suudi Arabistan‟daki bazı geliĢmelerle alakalıdır.
234

 Arnavutlukta ise bu değiĢimin kabul 

konusunda daha isteksiz görüldü. Arnavutluk‟taki Arnavutların Ġslam‟ı yaĢama ve anlama 

konusunda etnik kimlik gücünün
235

 ve Sufiliğin etkisinden dolayı Selefi Ġslam anlayıĢını 

kabulünde olumlu bir cevap vermedi. Kosova ise Bosnada olduğu gibi Selefi hareketler ciddi 

anlamda etki etmeye baĢladı. 1999 Kosova savaĢın ardından oluĢan siyasi belirsizlik, 

ekonomik sıkıntılar ve otorite boĢluğu gibi Suudlu vakıflar ve STK‟lar için bir fırsattı.  

Öte yandan yerel Ġslami grup ve cemaatlerin küreselleĢme etkisinden kurtulamamsı çok zor 

olacaktır. Büyük grupların cazibelerinden yerel halkın alaka ve ilgi sürekli artarak devam 

etmiĢtir. ÇeĢitli vesilelerle yerel Ġslami geleneğin savunucuları ise camilerde Selefilere karĢı 

bir direnç gösterdi. SavaĢ dönemi ve sonrası yeni ve daha muhafazakar Ġslami gruplar 

Saraybosna, Zenica ve Mostar Ģehirlerde nüfuz etmeye baĢladı.
236

 Suudi Arabistan merkezli 

Selefi uleması kendi ideoloji ve islami pratiklerini yaygınlaĢtırmak için öğrenciler ve iletiĢim 

araçlarını kullanarak etkili oldular. Bu anlamda Ġslam dünyasında 20 yüzyılda ve 21 yüzyılın 

baĢında baĢta Ortadoğu olmak üzere Orta Asya ve birçok grup, cemaat ve fikri etkiledi.
237

 

Selefi hareketin Balkanlarda kök salmaya baĢladığı zaman, halk nezdinde veya yerel Ġslami 

elitler arasında meĢruiyetini 1993 yılında el-Mücahidin taburun kurulmasıyla baĢlamıĢtır. 

Tabur yabancı savaĢçılardan oluĢup Afganistan gibi yerlerde daha önce cihadi tecrübeleri olan 

kiĢilerden oluĢmaktaydı.
238

 Dayton anlaĢmasından sonra Suudlu mücahitler vazifeleri bittiğini 

inanarak Krallığa dönüĢ yaptı.
239

 Yabancı mücahitlerin bazıları ise Bosna Hersek‟te kalmaya 

devam etti
240

 ve devlet tarafından verilen izin neticesinde legal bir statü kazandılar. 2000 ile 

5000 arasından değiĢen sayıları savaĢtan sonra Avrupa ülkelerin ve ABD‟den gelen baskılar 
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sonucu birçoğu ülkeden uzaklaĢtırıldı.
241

 Bir kısmı ise evlenerek veya iĢ bulmak suretiyle 

Bosna Hersek‟te kalmaya devam etti. Kosova savaĢında ise Araplar veya Suudlu mücahitler 

savaĢa kabul edilmediler. Ġslam kimliği Sırplara karĢı Arnavut silahlı direniĢinin birinci 

derecede mücadele unsuru değildi. 29 Aralık 1999 tarihinde, Kosova KurtuluĢ Ordusu (KKO) 

tarafından kurulan Kosovapress haber ajansına yapılan açıklamada Kosova'ya radikal 

aktivistlerin sızmasına karĢı son derece kritik bir açıklama yaptı. Açıklamada satırlar arasında 

Ģunlar yer alıyor „‟Yüzyıl aĢkındır medeni ülkeler devleti dinden ayırmıĢtır… Son zamanlarda 

sadece Kosova‟da değil Arnavutça konuĢan tüm ülkelerde din eğitimin bazı okullarda dahil 

edilmesini istendiğini Ģahit oluyoruz… Yardım programları aracılıyla Arap yardım kuruluĢları 

tarafından dini kursların düzenlendiğine dair Ģahit oluyoruz. Yerel Arnavut camilerde eğitim 

Arap bağlantılarından ayrılarak asırlarca olduğu gibi Ġslam Arnavut kültürü ve gelenekleri 

temelinde geliĢtirilmesi gerek.‟‟
242

 Bu açıklamadan da anlaĢılacağı üzere Kosovadaki siyasal 

ve askeri elitlerin Ġslam dinin Selefi yorumuna karĢı olup yerel duruma ve tarihteki dini 

anlayıĢına sadık olmasını istemektedirler. Suudi ulemanın Vehhabi yorumun etkisinin sonucu 

dünyada Müslüman gençler arasında radikalleĢme eğilimi ortaya çıktı.
243

 

Her ne kadar Selefi hareketi kendi içinde birleĢik ve yekpare görüntüsü verse de günümüzdeki 

Selefi hareket Ġslami gruplar arasında en çok akımı olan grupların baĢında gelmektedir. 

Onların çoğu dünyayı ĠslamileĢtirme konusunda bulundukları toplumlarda farklı vizyona 

sahip bulunmaktadırlar. Onların birleĢtiği nokta ve kendilerini bağlı gördükleri, geçerli olan 

Hz. Peygamber‟in hadisleri ve yaptığı sünnetlerdir. Detaylı bir analiz yaptığımız zaman Ġslam 

dünyasında dört ana akım Selefi hareket bulunmaktadır. Bu akımlar da Muhammed b. 

Abdulvehhab öğretisi ve reformları etrafında hareket içinde mücadele vermektedir. Söz 

konusu bu akımlar ve mücadele Balkanlara da sirayet etmiĢ bulunmaktadır. 

Bosnalı araĢtırmacılardan olan Muhammed Jusiç günümüzde Selefi hareketlerini siyasi ve 

toplumsal arkaplanlarını göz önünde bulundurarak dörde ayırmaktadır.  

1- Resmi veya Suudi Arabistan devlet nezdinde kabul görmüĢ ve devletin desteğini almıĢ 

akım es-Selefijjetu taklidijjun grubudur. Onlar, geleneksel muhafazakâr akımını temsil eder 

ve apolitik bir gruptur. El Kaide lideri Osama bin Ladini „dünyada bozgunculuk‟ yapmakla 

suçlarlar.   
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2- Selefijjetu-sahva (sahva-uyanmak) Selefi gruplar arasında Ġngiltere ve etrafında en çok 

destek bulan grupların baĢına gelmektedir. Onlar tedrici reformlar yaparak eğitim ve seküler-

batı liberal gruplarla tartıĢarak toplumun ıslahı ĠslamileĢtirilmesini amaç edinmiĢlerdir. 

ġiddete karĢı olup sürekli daha liberal bir yöne evrim yaĢamaktadırlar. 

3- Selefijjetu-el-cihad eĢ-ġer`i, veya cihatçılar ya da „yasal cihad‟ grubu askeri kanadını 

temsil etmektedir. Onlara göre askeri cihad saldırı altında bulunan Müslümanlar ve düĢmanın 

belli olmasından sonra her Müslüman için dinin mutlak bir emiri olduğunu ifade ederler. 

(Dünyada son Bosna savaĢında gibi bulunan bazı problemli Müslüman bölgeler 

sayılmaktadır). 

4- Selefi akımların en radikali Afganistan savaĢı döneminde Mısırdan Tekfir düĢüncelere 

sahip olup Afgan kamplarda Selefi akımlarla birleĢen gruptur. Bu hareketi de Selefijjetu el-

Cihad el-Tekfir ve uluslararası Tekfir eğilim akımı olarak sınıflandırılır. 11 Eylül 2001 

sürecinden sonra bu militanlar uluslarası medya tarafından ansızın „legal cihad‟ anlayıĢından 

„terör‟ muamelesi görmeye baĢladılar. Aynı zamanda söz konusu akım El Kaide ile eĢ 

zamanla anılmaya baĢladı.
244

 

Türkiyede Selefi akımların önde gelen uzmanlarından olan Mehmet Ali Büyükkara ise Selefi 

hareketini Suudi ve Cihadi olarak ikiye ayırmaktadır. Özellikle iman nazariyesinde, bid'atler 

konusunda, usul ve fıkıhta geleneksel Selefi menhece sadık kalmakla beraber; tekfir, siyaset, 

emr bi'l"ma'ruf ve fiili cihat konularında farklılaĢan akıma Cihadi veya Cihatçı Selefiyye ismi 

verilmiĢtir.
245

 "Suudi Selefiyye" isimlendirmesine gidilirken, umera-ulema birliğine dayalı 

1744 Dir'iye ittifakı ruhunun, mevcut Suudi yönetimi ile uleması arasında yaĢatılmasını dinin 

menfaati açısından zaruri sayan Selefi ulema ve onların takipçileri kastedilmiĢtir. AnlaĢılacağı 

gibi bu zihniyet ve gruplaĢma, Cihadi akımlarda görüldüğünün aksine, Vehhabi tarihinin ilk 

baĢından itibaren Suudi Arabistan'da "müesses" yani "kurulu" bir nitelik arzetmektedir. Suudi 

ülkesinin dıĢında da söz konusu müesses yapı gibi düĢünen ve hareket eden çok sayıda resmi 

ve gayri resmi gruplaĢma bulunmaktadır.
246

 

Tüm bu ana akımın görüntüleri Balkan Selefileri ve diasporasını etkilemiĢ durumunda. 

Bazılarını daha fazla bazılarını ise daha az, tüm bu hizipleĢmenin temsilcilikleri Balkanlı 
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Müslümanların hayatında mevcut bulunmaktadır. Ancak siyasi otoritesinin boĢluğu yaĢandığı 

ülkelerde daha fazla hiss edilmiĢtir. Mesela Bosna ve Kosovada yaĢanan siyasi ve toplumsal 

süreçlerden dolayı Selefi hareketin yukarıda zikr edilen tüm gruplarla mevcut olduğunu 

söylenebilir. Makedonya da aynı Ģekilde derin siyasi krizlerden ve etnik çatıĢmalardan dolayı 

Selefi akımlar yer bulmuĢlardır. Arnavutlukta ise mevcut bulunmakla birlikte siyasi iradenin 

bu anlamda daha katı tutumundan dolayı yayılma imkanı bulamamıĢtır.  

 

     5.2. Bosna SavaĢı ve Selefi Grupların GeliĢi 

 

Selefi hareketin Bosna Hersek‟e geliĢinin savaĢ dönemindeki Arap gönüllülerin Bosnaya 

geliĢi ile göz önünde bulundurursak, bu gönüllüler arasında Afganistan‟da Tekfir 

düĢünceleriyle ile de karĢılaĢma ihtimali ile Bosna Hersek geleneksel Ġslam‟ı tekrar içinden 

farklı bir ideoloji ile karĢı karĢıya getirmiĢtir. Burada Ģunu belirtmek gerekir ki Bosna Hersek 

ordusunun yanında savaĢan ve Arap gönüllülerden oluĢan El Mücahidun taburu Selefi 

öğretilerin ana karargâhıydı. Onların resmi ideolojisi Suudi ulemaya rakip olan ve tekfir 

anlayıĢı sahip isimlere daha yakın oldu. Tekfir fikirleri eğilimli olanların kendi içindeki 

tutumlarını tuttu, ya da bu oluĢuma katılmak isteyenler sınırlı kaldı. Daha sonra terör örgütü 

El-Kaide üzerinde de durulacaktır Tekfir fikrini taĢıyan bireyler asla arkadaĢlarının daha fazla 

sayıda kendi görüĢlerini empoze etmeye baĢaramadı. Bazılar bunu El Kaide ve onun ideolojik 

liderler bu tür önemli gönüllülerin angajmanı söz konusu olduğunda medya aracılıyla da olsa 

neden kendini belli etmediğinin sebebidir. Onlara göre Ġslami amacı taĢıyan bu tabur ile 

seküler ve demokratik bir devlet için mücadele veren güçlerle aynı safta bulunmak kabul 

edilebilir değildi.
247

 

El Mücahidun taburun çözülmesi ve Selefi akımın ana ideologlarından Bosna‟dan deport 

edilmesi, yeni ve eski Selefi tartıĢmanın diğer yönlere doğru evrilmesi, öncellikle internet 

yoluyla Ġslam dünyası ve BoĢnak diasporası ile iletiĢime geçmesi Bosna Selefilerin Tekfir 

fikrine geniĢlemesine sebebiyet verdi. Bosna Hersek Selefi hareketinde olan evrim ve 

geliĢmeler Ġslam dünyasındaki geliĢmelerle ve bazı hareketlenmelerle doğrudan bağlantılı 

olduğu ve Bosna Ģartlarına uyarıldığı söylenebilir. Böylece Selefi hareket içinden örgütsel ve 

ideolojik olarak toplumdaki Ġslam ile demokratik düzen uyuĢmazlığını yeni nesil Bosnalı 
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gençler arasında ciddi anlamda takipçi buldu. Günümüzde kimler tarafından ve nerelerden 

yönetildiği belli olmayan bazı internet sitelerden ve kendilerini gerçek selefi ilan ettikleri 

kiĢilerden, Bosna Hersek Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığın Müslüman olmadığına dair yazılar 

okuyabiliriz. Aynı Ģekilde demokratik düzende oy verme ve seçimlere katılma çağrılarını 

geçersiz ve yanlıĢ bulduklarını görebiliriz. Ġlk defa Bosnalı gençlerden Bosna kanunlarını ve 

mahkemelerini tanımadıklarını, Bosna kimlik kartlarını da taĢımak istemediklerini görmek 

mümkündür. Selefi içi tartıĢmalarda ve değiĢik internet site ve forumlarda bu tür tartıĢmalar 

görebiliriz.
248

 

Ġlk defa Bosna Hersek tarihinde veya diğer Balkan devletlerinde devlet otoritesini, 

mahkemelerini veya resmi evraklarını kabul etmeyen gençler ortaya çıktı. Bu baĢlatılan 

tartıĢma Selefi hareketin içinde bazı internet sayfaları ve forumlara taĢındı. 

Bu durum son 20 yılın Bosna Hersek Ġslami sahnesinde yeni ideolojik grupların dâhil 

olmalarıyla devam etmektedir. Ġslami ilimlerle yaĢayan, insani ve doğa bilimlerine öncelik 

vermeyen, Balkan tarihi, kültürü ve toplumunu önemsemeyen bireyler ve gruplar, seküler 

devlet ve hukukun meĢruluğunu redd eden radikal akımlar dâhil, genellikle Ortadoğu menĢeli, 

herhangi bir eleĢtiri yapmadan görüĢ ve yorumlarını iletmeye baĢladılar. Bu tür çevrelerin 

ana-referansı tek taraflı, tarih dıĢı, bazen geleneksel veya modern öncesi Ģeriat yorumlarıdır. 

Kendi topraklarında soykırım ve katliamlara uğrayan Bosna Müslümanları travma yaĢayarak 

içlerinde kafa karıĢıklığına sebebiyet verdi.
249

 

Bu tür fikirlerin yayılması genellikle bazı davetçilerin (da‟i) internet dersleri aracılıyla 

yayıldı. Bu eğilimi anlatmak için söz konusu internet sitelerden bazı soru ve cevapları ele 

alacağız. Bu siteler BoĢnakça ve Arnavutça dilindedirler ve mutlaka zorunlu olarak 

Balkanlardan yönetilmediğini bilinmelidir. Söz konusu siteleri Bosna Hersek içinden ve 

diasporadan takip edilmektedirler. Bazı imamlar ve davetçiler takip anlamda tüm rekorlarını 

kırarak yerel halktan takip edilmektedirler. Bazı sorular 1992 yılında yaĢanan savaĢı „yeniden 

doğuĢu‟nun ruh halini temsil eder. Bazı cevaplar ise „yeni ulemanın‟ ruh halini 

yansıtmaktadır.  
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http://www.essunne.com/Fetve-uleme (eriĢim 07 Temmuz 2011) internet sitesinde takipçi 

tarafından bir soru sorulmuĢ: „‟Herhangi bir ülkenin bayrağının önünde veya herhangi bir 

hanedan armağanın önünde durmak, bu Ģekilde övmek caiz midir?‟‟ Websitede soru 

fotoğrafında Bosna Hersek bayrağı ve karĢısında duran Bosnalı askerlerin duruĢu eĢlik 

etmektedir. Verilen cevap ise aĢağıdaki gibidir: Bir Müslüman için herhangi bir ülkenin 

bayrağının önünde veya herhangi bir hanedan armağanın önünde durmak caiz değildir. Çünkü 

bu fiil Hz. Peygamber döneminde onun en adil dört adil halifeler (Allah onlardan razı olsun) 

döneminde olmayan ve dinde sevilmeyen, yeni (bidat) bir ameldir. Cevabın sonunda da bu 

fetva, Bilimsel AraĢtırmaları ve Fetva Daimi Komitesi tarafından yayınlandığı 

bildirilmektedir. Eğer bu ek doğru ise o zaman söz konuĢ fetva Suudi Arabistan Ġslam 

yorumun bir parçasıdır. 

Bu fetvanın yayınladığı ülkede kabul görüp görmediğini biz bunu bilemeyiz, ancak bizim 

bildiğimiz ve ortak bilinen Ģey ise her medeni ve modern ülkede uluslararası kriterler gereği 

devleti sembolize eden ve onu tanıttan devlet semboller ve ögeler bulunur. Aynı websitenin 

sayfasında diğer bir soru ise Ģöyle: „‟Bir avukata sekreter olarak çalıĢmama ġeriat izin verir 

mi?‟‟ soruya verilen cevabın arasında Ģu cümleler geçmektedir: Herhangi seküler bir devlette 

avukat veya hukukçu olarak çalıĢmanın hükmü aĢağıdaki gibidir: Eğer çalıĢtığı hukuk 

sisteminde ġeri hükümlere ters kanunlar varsa çalıĢmak caiz değildir. Websitede seküler 

devletlerin hukuk sistemleri „cahil (Ġslamdan önceki durumlarını temsil eden hukuk anlayıĢı) 

olarak tasvir etmektedir. Aynı websitede bir diğer soru ise Ģöyle: „‟Herhangi bir birey veya bir 

grup ġeriat kanunlarını kendi ellerine alıp Bosna gibi bir ülke, Ģehir veya mahallede 

uygulayabilir mi?‟‟ “Abu Amina” adında cevap veren Ģahıs ise ġeriatın kolay bir süreç 

olmadığını ve onu tek baĢına uygulamak doğru olmayacağına, günümüzdeki Ģartlar ise diğer 

insanları davet etmek gerektiği bildirerek akabinde yanlıĢ eylemleri ve sonuçları sıralanmıĢtır: 

„‟Allah‟ın kanunlarına insan kanunlarıyla ulaĢmak mümkün değildir çünkü böyle bir fiil 

Allah‟ın kitabı bir kenara itilmiĢ olur. Ya da herhangi birinin Allah‟ın kanunları herhangi bir 

sebepten ötürü uygulanamaz sözüne benzer. Bizim Ģu anda yapmamız gereken Ģey ise yasalar 

icat etmek çünkü böylece Ģeriata daha kolay ve hızlı ulaĢırız, bu eksik bir yaklaĢımdır. Bu 

yaklaĢım Ģeytanın bir aldatmasıdır‟‟.  

https://www.youtube.com/watch?v=dkESieCfFlI (eriĢim 13 Mart 2016) videosunda sorulan 

soru Ģöyle: Kosova gibi bir ülkede seçimlerde katılıp oy vermek caiz midir?. Cevap‟ta tarihi 

bir perspektif verildikten sonra Ģöyle devam etmektedir „‟bu konudaki metodloji Selefi 

büyüklerin sözlerine dikkat edilmeli. Bu anlamda bize ıĢık tutacak kiĢiler ġeyh bin Baz, ġeyh 
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Useymin, ġeyh Albani ve benzeri ulemadır. Ayrıca bu âlimler seçim meselesini Ġman-Küfür 

meselesi değil bir Maslahat olduğunu vurgulamıĢlar.‟‟ Uzun bir tartıĢmanın sonucunda 

sorunun cevabı aĢağıdaki mantığına dayanmaktadır „‟bugünkü selefi âlimlerin çoğunluğun 

görüĢüne‟‟ göre her bir Müslüman için seçimlerde oy vermek bir içtihat meselesi olup 

„gerekli bir kötülük.‟‟
250

 

https://www.youtube.com/watch?v=Ku8Dlojqphc (eriĢim 13 Mart 2016) Demokrasi ve 

seçimlerle alakalı soruda verilen cevapta tarihi bir perspektif çizdikten sonra Batının 

demokrasiyi kullanarak halkları ezdiklerini söylemektedir. „‟Demokrasiye hiçbir millet 

inanmamaktadır Müslümanlar hariç… Demokrasi ile hiçbir sorun hal edilemeyeceğini… 

topraklar ancak savaĢla alınabileceği, Balkanlardaki Müslümanlara karĢı olan iĢlenen 

zulümler oylama yok, seçim olmadı…  Balkanlarda kadınların peçesi yasaklanırken oylama 

olmadı, hani demokrasi ?… „‟ diye sormaktadır. Meclisin Ģirkin yapıldığı bir yer olarak ifade 

ederek „‟biz oy vermekle değil insanları Allaha davet etmekle mükellefiz‟‟  der ve 

konuĢmasını bitirir.
251

 Görüldüğü üzere cevapta Selefi imamların alıĢılmıĢ cevapların yanında 

meselenin izahında Balkanlarda Komünizm döneminde Müslümanlara yapılan haksızlık ve 

zulümler de zikr ediliyor.  

 ‟Norrkopingte Müslüman Gençlik‟
252

 http://www.n-um.com (eriĢim 07 Temmuz 2011), 

internet adresinde 176‟ncı soruda „‟hukuk eğitimi ve avukatlık görevi‟‟ isminde sorulan soru 

Ģöyle: „‟Esselamu aleykum, hâkim veya savcı olmak üzere Danimarkada hukuk okumak 

benim için caiz midir?‟‟ Cevap da Mr. Zijad Ljakic tarafından Ģu Ģekilde cevaplandı: Ġnsanlar 

tarafından icat edilen hukuk öğrenenler ve Hukuk Fakültesi eğitim verenlere gelince üç gruba 

ayrılabilir:  „‟ birinci gruba gelince insanlar tarafından icat edilen hukuk (hukuk fakülteleri) 

okuyanlar ve bu hukukun kanunlarını öğretenler veya bu hukuka karĢı Ġslam hukukun 

üstünlüğünü öne çıkarmak ya da ġeriat kanunlarıyla çeliĢkili olmamak kaydıyla söz konusu 

hukuku öğrenme veya öğretme konusunda bir yasak yoktur…‟‟ „‟ikinci gruba gelince Hukuk 

Fakültelerinde okuyan ve insanlar tarafından icat edilen yasaları öğretme veya bu yönde 

hüküm vermek veya diğerlerine bu yönde hüküm vermek için nasihatte bulunmak ve bunu 

yaparken de Allah‟ın kanunlarına karĢı geldiğini bilerek yapanlar, bunlar insanların en fasık 

en sinsi ve yaptıkları Ģey de küfürdür.‟‟ Yazar bu kiĢilerin inanç dıĢı çıkabileceğini ima 

etmektedir. Üçüncü grup hukuk okulunda okuyan ve daha sonra öğreten kiĢilere gelince 
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hukuki kararlar ilan eder ve Ģeriattan daha üstün bir hukuk sistemi olduğunu ilan eden kiĢiler. 

Bu gruba dahil olanlar Ġcma ile sabittir ki Ġslam‟ı terk etmiĢ ve Müslüman değillerdir. Bu 

böyledir çünkü Allah‟ın indirdiğine göre yargılama yükümlülüğü Ġslam‟da kesin olarak 

bilinen bir Ģeydir. Dolayısıyla faiz, zina, alkol v.s gibi meselelerde Allahın indirdiğinden 

baĢka bir kanunla izin verenler için Ġcma ile sabittir ki bunlar Ġslam dininden çıkar‟‟
253

 

Bu fetva ve soruları incelediğimiz zaman cevap verenler ile bu ülkelerde yaĢayan ve sosyal 

imkanlardan yararlanmaya devam eden bu yorumcular söz konusu ülkeler hakkında ne kadar 

bilgi sahibi oldukları bize bir fikir verebilir. Bu anlamda Balkanlardaki Selefi ve Vehhabi 

akımların düĢüncesini özetlemek için Bosna Hersekte kendi kendini Vehhabilerin lideri olarak 

ilan eden Ebu Hamza adındaki Ģahısın 2006 yılında söylediği sözleri önemlidir. „‟Bosnadaki 

Ġslami uygulamanın „Komünist‟ olduğunu ve Balkan Müslümanların hakiki Ġslama dönmeleri 

gerekir.‟‟
254

   

Bu örnekleri göz önünde bulundurursak Balkanlarda geleneksel Ġslami anlayıĢ ve fikirlerin 

dıĢındaki arayıĢlar Müslümanları daha radikal bir çizgiye çekebileceğini sonucunda 

ulaĢabiliriz. Öte yandan seküler devlet ile Ġslam dini uyuĢmazlığı noktaları ön plana 

çıkarılarak var olan etnik ve dini farklılaĢmaların yeni bir mezheb ayrıĢtırmaya gidilebilir. 

Bunun yanında Ortadoğu tipi konuĢma ve sözcükler kullanıma yaygınlık kazandığını Ģahit 

olabiliriz. 

Bu anlamda bazı sonuçlarla karĢı karĢıyayız. Sosyalist dönemindeki Ġslam Birliğin baskın 

olduğu yıllara kıyasla günümüzde parçalanma ve kutuplaĢma gibi sonuçlar doğmuĢtur. 

Bundan 30-40 yıl önce gibi yakın bir zamanda Suudi Arabistan‟dan gelen bir ziyaretçi Balkan 

Müslümanları namazdaki duruĢlarında baktığında muhtemelen onları bir ordu gibi zan ederdi. 

(Ġstisnasız bir Ģekilde herkes imam ve müezzinin sesini beklerdi). Bugün ise aynı ziyaretçi 

camilerdeki „muhalif sesler‟ fark edebilir. Bu sadece sembolik bir Ģey olabilir. Ancak bugün 

Ġslam Birlikleri söz konusu gruplarla ve cemaatlerle değiĢik Ģekillerde mücadele etmek 

zorunda kalmıĢtır.
255

 ġiddet kullanmayan da olsa „Vehhabi‟ gruplar Balkanlardaki diyanetler 

için bir problem olmaya devam edecektir, çünkü söz konusu gruplar diyanetlerin meĢruiyetini 
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sorgulamaktadırlar.
256

 Üstelik birkaç küçük Selefi grubu Ġslam Birliğin meĢruiyetini, devlet 

otoritesini, hukuk ve seçim sistemini kabul etmemektedirler. 

 

      5.3. Suudi Arabistan ve Selefiliğin Balkanlarda Yayılma Yöntemleri 

 

1990 yıllı itibariye Selefi grupların Balkanlarda nüfuz etmeye baĢladılar. Yukarıda da 

değindiğimiz gibi Bosna savaĢı önemli bir olaydı. Mücahitlerin gelmesi, Balkanlı gençlerin 

Suudi Arabistan okumaya gitmesi, Selefi literatürün artması ve Medya araçlarını iyi 

kullanılması yaygınlaĢmaları sebebiyet verdi. BaĢka bir deyiĢle savaĢ yılları boyunca Bosna 

ile Ġslam dünyası arasındaki iliĢkiler ivme kazandı. Ġslam dünyasından genellikle mücahitler 

ve yardım kuruluĢları tarafından gönderilen Bosnalı mezun öğrenciler artıĢ gösterdi. Arapça 

ve Ġngilizce dini literatür de önemli miktarda artıĢ gösterdi.  

 

          5.3.1. Yardım KuruluĢları ve SavaĢan Mücahitler 

Bosna Hersekte savaĢ döneminde Dini hayatın yaĢamı radikal bir değiĢime uğradı. Sırp ve 

Hırvat güçlerin hakim olduğu yerlerde (bu dönemlerde sırplar ve Hırvatlar Bosna toprakların 

%75‟ni hakimiyet altında tutuyordu) camiler baĢta olmak üzere diğer Ġslami mirasla beraber 

Müslümanlar „temizlenmiĢ‟ bulunuyordu. Diğer yandan Müslüman BoĢnak güçlerin 

hakimiyet altında tuttukları toprakları (Bosna toprakların %25 kadarını) Ġslami faaliyet ve 

aktiviteler neredeyse sınırsız hale geldi. Bu özgürlük tüm dünyadaki Müslüman yardım 

gönüllüleri ve Mücahitler için önemli bir fırsat doğdu, bu anlamda dini vaazlar ve dini davet 

ve propagandalar için tam özgür bir alan oluĢtu. AĢırı dini duygu ve düĢüncelerle bazı gruplar 

ve Ģahıslar bu spesifik olan bu din anlayıĢını BoĢnak halkın kafasına sokmak için ciddi uğraĢ 

verdi. Selefi ve Vehhabi düĢünceler ilk defa bu esnada daha geniĢ ölçekli meydana geldi. 

Mesela 1953 yılına kadar tanınan ancak bu yıldan sonra yasak olan peçe gibi semboller. 

Arnavutlukta uzun süren Sosyalizm sürecinde Ġslami miras ve geleneği büyük ölçüde 

tahribata uğratmıĢ bulunuyordu. Enver Hoxha yönetiminde Komünist rejim yüzlerce cami, 

hamam ve dini eser yıkıp yok etti. Kosova‟da Ġslam mirası resmi olarak kabul görmüĢse de 

savaĢ boyunca bu miras büyük hasar gördü.  Uluslararası Lahey mahkemenin tespitine göre 

                                                 
256

 Muhamed Jusiç, Ġslamisticki Pokreti u XX Stoljecu i njihovo Prisustvo u Bosni i Hercegovini, Islamska 

Scena u Bosni i Hercegovini, Udruženje Ġlmijje Islamske Zajednice u BiH, Konrad Adenaur Vakfı, Saraybosna, 

2011, s. 157-161. 



75 

Kosova‟da toplam 498 aktif cami vardı, yaklaĢık 225‟i 1998-1999 savaĢ esnasında bu camiler 

ya yıkıldı ya da hasar görmüĢtür. Bu yıkım ya direkt camileri saldırarak: caminin etrafında 

veya içinde patlayıcı koymak, ya da minarelere dinamit koyarak ya da ateĢe vererek tahrip 

edildi.
257

  

Erken 1992 yılında dıĢarıdan gelen Mücahitler o an kadar Sırp ve Hırvat askeri güçlere karĢı 

kendilerini yalnız hiss eden BoĢnak Müslümanları için umut ve cesaret kaynağı oldu. Ancak 

belli bir süreç geçtikten sonra Batı ile iliĢkilerde Mücahitler problem olmaya baĢladı. Gerçi 

Dayton AnlaĢması gereği de Mücahitlerin Bosna‟dan uzaklaĢtırılması istendi. Bosna eski 

cumhurbaĢkanı Aliya Ġzzetbegovic son röportajında „toplamında onların zararları 

iyiliklerinden fazla‟ diye söylemiĢti.
258

 

Nihayet yerel halkın ekonomik gücü pratik olarak hiçe inmiĢ durumundaydı. Yabancı yardım 

kuruluĢları yerel halk için ana sponsor durumundaydı. Böylece Bosna savaĢı süreci ve sonrası 

Bosna‟nın sosyo-ekonomik durum böyleydi. Dolayısıyla halkın neredeyse tek gelir kaynağı 

yabancı kuruluĢların sel gibi yağan yardımlardı. Bu yardımlar bazen davet çalıĢmaları, 

özgürlük savaĢçıları ve dini literatür için kullanılıyordu. Bu kapsamda Suudi etkinin tezahür 

olduğu ilk olgulardan bir tanesi Suudi Yüksek Komitesi (SYK) tarafından desteklenen ve 

daha sonra Furkan vakfına dönüĢen Aktif Ġslami Gençlik (AĠG) idi. Suudi eğilimli AĠG, SYK 

içerisinde reform yapılması isteyen Sefer el Havvali ve Selman el Aude tarafından 

destekleniyordu. AĠG çoğu kentsel gençlerden ziyade kırsal bölge gençlerden oluĢuyordu. 

Onların sayısı ise tam olarak bilinmemekle birlikte binlerce kiĢiyi geçtiğini söylenebilir.
259

 Bu 

tür grup ve cemaatler Balkanların diğer ülkelerinde de hızla yayıldı. Ġlk önce BoĢnakça bilen 

diğer ülkeler Sancak ve Hırvatistan gibi daha sonra Kosova ve Arnavutluk gibi ülkelerde hızlı 

bir artıĢ gözlendi. Kosova savaĢı sonrası Kosova‟da Suudi yardım kuruluĢları halkın her 

alanında yardım etmek için seferber oldu.
260

 

SavaĢtan sonra hemen ilk önce yardım kuruluĢları daha sonra da bizzat BoĢnaklar çocuk 

yuvaları, yetimhaneler, helal lokantalar ve et dükkanları açtı. Cihadi duyguların geliĢmesiyle 

beraber Filistin ve Çeçenistan davaları daha yakın ve sempati ile bakılmaya baĢlandı. Söz 

konusu Ġslami sembollerin kamuoyuna daha görünür hale geldi ve insanlar açıktan kendi 

inandıkları ve düĢündüklerini açıkça ifade etmeye baĢladılar. Aslında Suudi destekli veya 
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baĢka bir deyiĢle Selefiler hariç Bosna topraklarında veya diğer Balkan topraklarında Diyanet 

ĠĢleri baĢkanlıkları dahil ġerii hükümlerin uygulanması veya Ġslami bir devlet kurulmasını 

açıkça kimse beyan etmiyordu. Öte yandan siyasi tablo da bu yeni sosyo politik gerçeklere 

göre dizayn ediliyordu. Aliya Ġzzetbegoviçin liderliğinde SDA partisi, parti sembolünü 

zambaktan hilale çevirerek değiĢtirdi. Ancak 11 Eylül olayları birçok Ģey değiĢtirdi. Partiler, 

dernekler, vakıflar kapatıldı, yardım kuruluĢları ülke dıĢına çıkarıldı, sakıncalı Ģahıslar 

tutuklandı ve en önemlisi siyaset 1992 yılı öncesine döndü. Artık cami inĢaatı için sponsor 

bulmak kolay değildi.  

 

       5.3.2. Suudi Arabistanda Balkanlı Öğrenciler 

Yardım kuruluĢların yanında Ortadoğu ülkelerin Balkanlara nüfuz etmesi ve özellikle Selefi 

düĢüncenin dönüĢtürme kapasitelerin doğmasına en önemli unsurlardan Suudi Arabistan‟da 

okuyan öğrencilerdir. 1945‟ten 1977 yılına kadar Yugoslavya‟da Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlıklarına bağlı herhangi bir yükseköğrenim kurumu yoktu. 1962 yılında ilk defa Ezhere 

okumak üzere Bosnadan öğrenci gitti. Bosnalı öğrencilerle beraber diğer Balkanlı öğrenciler 

özellikle Makedonya ve Kosovalı gençlerin de sonraki 20 yıl için Mısır, Libya, Suriye ve Irak 

idi. Hepsi de sosyalist rejimle yönetilen ülkeler idi. Ancak Dr. Smajlović ve daha sonra Dr. 

Mustafa Cerić hariç söz konusu sosyalist ülkelere giden öğrenciler toplumda pek bir dönüĢüm 

yapamadılar. Aksine 1980‟li yıllarda Saraybosna Ġslami Üniversitede Fikret Karčić, Enes 

Karić ve Rešid Hafizović gibi okutmanlar ciddi etki yaratmaya baĢardılar. Bu Ģahıslar 

Yugoslavya içerisinde yetiĢen ve Said Ramazan, Fazlur Rahman, S. H. Nasır‟ın 

düĢüncelerinden etkilenen yazarlardı. Tüm bu yıllarda Balkanlarda Selefi tipi Ġslami anlayıĢ 

henüz bir ekol teĢekkülünden bahs edilemez.
261

  

Günümüzde dıĢarıda okulunu bitirenler Saraybosna Ġslam Üniversitesinde bitirenlerin sayısı 

geçmiĢ durumunda. Günümüzde Suudi Arabistan‟da baĢta Ġlahiyat okumak üzere 100‟den 

fazla öğrenci var. Bunun yanında Suriye, Mısır, Malezya ve Türkiye‟de de öğrenciler 

okumaktadırlar.
262

 Öte yandan 1999 yılında Kosova savaĢı sonrası Suudi Arabistanda Ġslami 

ilimler tahsil etmek üzere giden öğrenci sayısı 200‟den fazla ifade edilmektedir.
263
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1995 sonrası Bosna‟da Bilal Bosniç ve Avustruyada mesken tutan ve BoĢnak diasporasına 

hitab eden Muhammed Porça Selefi akımın teĢekkülünden önder isimler sayılabilir. Bu 

isimler geleneksel Ġslam anlayıĢını eleĢtirdi, birçok BoĢnak gelenek ve göreneğini 

sorgulayarak Ġslamla alakalı olmadığını iddia ettiler. Arnavutlukta birkaç Selefi imam 

bulunmakla birlikte Selefiler Arnavutlukta pek etkin olamadılar. Kosova‟da Selefi imamlar 

kamuoyu tarafından ilgi ile takip edildiler. Dr. Shefqet Krasniqi 1986 yılında üniversite 

hayatını Suudi Arabistan Medine Üniversitesinde eğitimini baĢladı. 1996 yılında yüksek 

lisansını bitirip, 2001 yılında Fıkıh alanında doktorasını bitirdi.
264

 Günümüzde 15 yy‟da 

Osmanlılar tarafından inĢa edilen baĢkent PriĢtinede „Fatih Sultan Mehmet‟ camide imamlık 

ve PriĢtine Ġlahiyat fakültesinde hoca olarak görev yapmaktadır. Ġmam, Ġslami yerel bir 

kanalda haftada iki kez vaaz etmektedir, soyal medya ağı Facebook üzerinden aldığı soruları 

YouTube‟de videolar aracılıyla cevap vermektedir. Ayrıca radyoda Cuma günleri vaazları 

yayınlanmaktadır. Haftada ise günlük yazılar da yazmaktadır. Üstelik 2010 yılından itibaren 

Kuveyt merkezli „Dünya Müslüman Alimleri Örgütüne‟ üyedir. Arapçadan Arnavutçaya 

önemli ulemadan birçok eseri tercüme yapmıĢtır. Onun Facebook sayfası 140,000 kiĢi 

tarafından takip edilmektedir.
265

 Ġmam Krasniqi birçok tanınmıĢ isimdan veya siyasetçiden 

daha fazla takip edilmektedir. Bunun yanında Kosova‟da Ekrem Avdiu Selefi imamlardan 

önde gelen simalardan bir tanesidir. Avdiu Suudi Arabistanda Medine Üniversitesinde Hadis 

alanında eğitimini tamamladı. 1998-1999 yıllarında KKO‟ya katılarak savaĢ mücadelesi 

verdi.
266

 Kosova‟da her iki imam da Kosova Diyanet ĠĢlerin personelidir.  Makedonya‟da da 

Selefi imamların ciddi anlamda etkisi olmuĢtur. Bekir Halimi gibi daha mutedil isimler 

Makedonyadaki Arnavutlar arasında meĢruiyet gücü yüksek olan isimlerin baĢına 

gelmektedir. Halimi sadece dini meseleleri değil güncel ve toplumsal olayları da yorumlayıp 

Arnavut Müslümanların etnik ve dini kimliğini kaybetmemeleri için çaba göstermektedir. 

Halimi kendi Facebook sayfasında verilen sorulara cevap vermektedir ayrıca Balkanlarda 

yaĢayan diğer Arnavutları da ihmal etmeyip Kosova ve Arnavutluk ile de ilgilenmektedir. 

Ġmam Avrupada yaĢayan diaspora ile de ilgilemektedir. Mutedil imamların yanında 

Makedonyada Selefi çizgisinde daha radikal imamlar da bulunmaktadır. Rexhep Memishi 
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seçimlerde katılmak ve oy vermek büyük bir günah tasvir ederek Oy vermek Taguta hizmet 

etmek demektir. Müslümanların asla bu tür yanlıĢlara düĢmemesi gerektiğini belirtiyor.
267

 

Bu yıllar aynı zamanda çalkantılı yıllardı. Tüm sosyalist rejimlerin düĢme baskısı vardı. Bu 

zamanda çok sayıda öğrenci Suudi Arabistanda okuyordu (birçoğu da yüksek lisans ve 

doktora). DönüĢte onların çoğu düĢük profilli görevler yapmaya baĢladı, birçoğu da eve sık 

sık seyahat yapamadı çünkü açık sözlerinden dolayı bazılarının pasaportları iptal edildi.
268

 

Böylece Bosna Hersekli öğrenciler burslu olarak Suudi Arabistan baĢta olmak üzere diğer 

Körfez ve Arap ülkelerine okumak üzere gittiler.
269

 Akabinde Kosova ve Makedonyalı 

öğrenciler de Suudi Arabistan ve diğer Ġslam ülkelerinde okumak üzere yüzlerce ifade 

edilecek sayıda öğrenci gitti. 2000 yılından sonra Müslümanlar arasında oluĢan bu sınıf 

Balkanların sosyolojik yapısını etkileyecek boyutta ulaĢtığını söylenebilir. 

 

       5.3.3.  Selefi-Ġslami Literatürün Çoğalması 

Balkanların genelinde Suudi yönetimini etkili kılan bir diğer araç Ģüphesiz 1990 yılından 

itibaren yayınlanmaya baĢlayan Ġslami literatürdür. Söz konusu literatür ticari boyutu olmakla 

birlikte bu yılların sosyo-ekonomik durumunu göz önünde bulundurarak çoğunluk olarak 

propaganda amaçlı kitaplar basıldı. Kitapların çoğu yardım kuruluĢları ve diğer kurumlar 

tarafından bedava olarak dağıtıldı. Selefi hareketin kitap ve yayın konusunda ana destekçisi 

yine yukarıda bahs edilen Bosna Hersek için Suudi Ortak Yardım Komitesi idi. Bununla 

birlikte Al-Haramain Vakfı ve Ġslami Mirası Canlanma Cemiyeti (Cem„iyyat Ihya‟ul-Turah 

el-Islami) basım ve yayın yardımı sağlayan kuruluĢlar arasında. Yerel kuruluĢların en faali ise 

bunlardı: Aktif Ġslami Gençlik (AĠG), Furkan Vakfı (31 Aralık 2002 yılında kapatıldı), Zenica 

Ģehrinde bulunan Balkan Merkezi, Ġslami Ġlimler Ġhya Merkezi, Saraybosna Kral Fehd 

Kültürel Merkezi.
270

 

Ancak Ģunu belirtmek de gerekir ki sadece Selefi kitaplar bedava dağıtılmadı, bu dönemde 

özellikle Sufi kitaplar da bedava dağıtıldı, özellikle Nazım Hakkani ve Bediuzzaman Said 

Nursi‟nin kitapları. Öte yandan bazı Selefi kitaplar ticari amaçlı tercüme edildi. Mesela Aktif 
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Ġslami Gençlik (AĠG) tarafından basılan El-Kahtani‟nin El Vela ve el-Bera fi el-Islam,
271

 Al-

Jezairi‟nin Minhac el-Muslim ve El-Bahr el-Ra‟iq fi elzuhd va el-raqa‟iq bunlardandır. Öte 

yandan Batılı yardım kuruluĢları da benzer strateji uyguladı. Yeni Yıl hediyelerin arasında 

Hristiyanlık propagandası yapan kitaplar az rastlanmayacak kadar sık sık görülürdü.  

ġüphesiz basın konusunda en hırslı ve istekli proje Suudi Ortak Yardım Komitesi tarafından 

yürütülen projeler idi. Bu projeler kasamında genellikle Selefi imamlar tarafından yazılan 

yaklaĢık 30 kitap BoĢnakçaya tercüme edildi. Suudlular tarafından basılan tüm kitaplar 

bedava olarak dağıtıldı. Bu kapsamda bedava dağıtılan kitaplar arasında Medinede bulunan 

Kral Fehd Komleksinde basılan Kurani Kerim de dağıtıldı.
272

 Söz konusu Kurani Kerim 

milyonlarca nüsha Arnavutça ve BoĢnakça dillerinde dağıtıldı.  

Suudi Ortak Yardım Komitesi (SJRC)‟nin baĢlıca baĢarılardan „Ailevi Kütüphane‟ adında bir 

koleksiyon yayınlamak. BoĢnakçaya Ġbni Kesir tefsirin kısaltılmıĢ hali ve Sahihu el Buhari 

hadis kitabının hepsini tercüme edip yayınlamak.
273

 

SJRC aynı yıllarda daha önce hiç yayınlanmamıĢ bazı eserlerini de BoĢnakçaya yayınladı. 

Mesela Omar Süleyman el-Ashkar‟ın Akaid serisi. En önemlisi de bu kitapların çoğunu 

tercümesini Suudi Arabistanda (Medine ve Riyad) okuyan eski öğrencilerdir. Aynı zamanda 

Suud mezunu Bosna diyanetinin personeli olan bazı müftüler tarafından da tercümeler yapıldı. 

Mesela en tipik örneği Medine Üniversitesi mezunu eski Travnik müftüsü, Selefilerin en 

önemli hocalardan olan ġeyh bin Baz‟ın „El-‘Akideh el-Sahiha ve ma yudaddiduha’, kitabını 

Akaid alanında yayınladı.
274

 Arnavutça yapılan tercümeler ise hayli büyüktür. Özellikle ġeyh 

bib Baz ve Rabiatul Medhali‟nin bu anlamda baĢını çekmektedir.  

Tüm bu yayınların en önemlisi ve o gün kadar çokça tartıĢılan,  Bosnada Travnik Ģehrinde 

bulunan ve Selefi ana merkezlerinden olan Jam„iyyat Ihya‟ al-Turath al-Islami‟de Ġyad el-

Misri tarafından kaleme alınan „‟DeğiĢtirmemiz Gereken Tutumlar‟‟ adında risale. Risale, 

BoĢnakların savaĢta en zayıf ve zor durumunda iken 1993 yılının sonbaharında yayınlandı. 

Ġyad el Misri 2001 yılında resmi evrakta sahtecilik yapmakla suçlanarak Bosnadan Mısıra 
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deport edildi. Mısırda 10 yılla yargılanarak cezaevine gönderildi.
275

 Deport edildiği gün kadar 

el Misri AĠG dâhil Bosnada Selefi hareketin en yetkin ismi idi. Kitap Bosna Müslümanları 

arasında yerleĢmiĢ bazı yanlıĢ davranıĢ ve adetlerini münakaĢa konusu yapar. Kitabın giriĢ 

kısmında Ebu Hanife‟ye ithaf edilmiĢ bazı sözlerin aslında Ebu Hanife ile bir alakası 

olmadıklarını izah etmeye çalıĢır, devamında eğer Ebu Hanife bu sözler gerçekten söylemiĢse 

de biz Ebu Hanife sözlerinden ziyade Kuran ve Sünneti takip etmemiz gerektiğini belirtir. 

Kitap Ġslamın tanımı ile devam etmektedir, Hz Muhammed‟ten önceki Peygamberlerin dini de 

Ġslam idi.
276

 

Demokrasi, milliyetçilik, sosyalizm ve diğer dünyevi ideolojilerin Kurana ve Ġslama uygun 

olmadığını belirterek bugünkü Ģirk anlayıĢını izah etmektedir.
277

 Yazar Selefilere göre kısa bir 

Ģekilde Akaidi (Selefilerin durdukları en önemli konular Tevhid anlayıĢı, Ģirk ve mezhebi 

tartıĢmalarını anlattıktan sonra Ġbadetin tevkifi
278

 olduğunu ve onları değiĢtirmek bidat 

olduğunu belirtmektedir. Daha sonra Bosna toplumunda gördüğü 20 kadar bidat fiilerini 

saymaktadır. (Niyetin açıkçası beyan edilmesi, iftitah tekbirinde ellerin kaldırılma Ģekli, 

imamla kılınan namazlarda Fatiha suresinin okunmaması, farz namazlardan sonra zikir 

yapılmamasını ve Cuma namazından önce iki tekbirin okunması gibi).
279

 Aynı Ģekilde 

devamında zekatın ve sadakatül fitrin dağıtılma Ģeklini anlatıyor.  

Ramazan ayında oruç tutma konusunda ise Suudi Arabistan gibi Bosnada veya herhangi bir 

ülkede hilalin görüldüğü an oruç tutulması gerektiğini savundu. Bu görüĢ Bosna Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı tarafından Ģiddetle muhalefet edildi ve namaz vakitleri dahil Ramazan ayını 

belirten bir liste yayınladı. Yazar müzik, arkadaĢ edinme Ģartları, sigara içmek, Ģans oyunların 

hükmü, içki, sakal, iyiliğe çağırmak kötülükten sakındırmak, ebeveyne karĢı davranıĢlar, 

diğer Müslümanlarla iliĢkiler, televizyon izlemek, kadınların örtünmesi ve veli makamı gibi 

toplumu doğrudan ilgilendiren konuları ele aldı.
280

 Kitabın bir sonraki bölüm ise Selefiler 

tarafından çokça tercih edilen bazı dualar yer almaktadır. Kitabın son üç sayfası ise imamlara 

kendi davranıĢlarını yeniden düĢünüp sorgulamaları çağrısında bulunur. Türkiye menĢeli bidat 
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uygulamalarını bırakmaları ve cihada öncülük etmelerini istemektedir. Bu kitap aslında Bosna 

özelinde ve Balkanların genelinde Seleflerin talep ettikleri yaĢam biçimin bir tezahürü 

görülebilir. Kitapta yapılması istenilen amellerin günümüz Selefiler tarafından geniĢ ölçekte 

kabul görmektedir.
281

 

Almanya‟nın Münih kentinde görevli Bosna Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığına (BDĠB) bağlı bir 

imam Selefilerin yanlıĢları ve Selefi önde gelen imamları olan Nasruddin el Albani yanlıĢları 

üzerine bir risale yazdı. Selefileri en açık Ģekliyle eleĢtiren Amerikada yaĢayan ve Amerika 

vatandaĢı olan ġeyh Hakkani‟nin de takipçisi olan Senad Agiç‟tir. Agiç hem Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığını hem de onun baĢkanını Vehhabilere karĢı yeterince sert olmamakla eleĢtirdi. 

Ayrıca Vehhabiler Bosna Müslümanları için sadece zarar getirebileceğini iddia etti.
282

 Öte 

yandan Kosova ve Arnavutlukta Selefilere karĢı benzer sert tutumda bulunan imam ve 

toplumun diğer katmanları var. Selefilerin Ġslam anlayıĢı veya Suudi Ġslam modelini 

benimsemeyen ve Kosova‟nın Ġmamlar Sendikası (Sindikata e Ġmameve te kosoves) adına 

örgütlenen sendika mevcuttur. Sendika baĢkanı ise „‟Selefiler Kosovayı Suudi Arabistan zann 

etmektedirler, Suudi milli kıyafetlerini taklit ederek daha iyi Müslüman olduklarını 

düĢünüyorlar… Selefiler yaptıkları davranıĢlarla Kosovadaki Müslümanlara zarar 

vermektedirler‟‟
283

 diğer sözler arasında. Ayrıca eski Kosova Diyanet ĠĢleri BaĢkanı ve Ģu 

anda Kosovanın Suudi Arabistan büyükelçisi Rexhep Bojanın sözleri bu anlamda 

Balkanlardaki Selefi hareketini özetlemektedir. „‟Burda bazı insanlar gelip bize iĢlerini nasıl 

yapmamız gerektiğini anlatmak istiyorlar. Biz 600 yıl boyunca Müslüman bir halkız 

dolayısıyla bize Ġslamın ne olduğunu anlatmaya gerek yoktur. Bizim kendi Ġslami miras ve 

geleneğimiz var, Ġslami kültür ve mimarisini. Biz kendi diyanetimizi ve kendi camilerimizi 

inĢa etmek istiyoruz ancak bunu yaparken kendi yolumuzla yapmak istiyoruz.‟‟
284

 Öte yandan 

Ġslami yarım kuruluĢları sorusuna Boja Ģu Ģekilde yanıt verdi: „‟Bizim camilerimizi restore ve 

inĢa etme ihtiyacımız vardı çünkü bizim imkanlarımız çok kısıtlı ancak spesifik bir ideoloji ile 

gelen kuruluĢlara karĢı tedbirli davrandık. Özellikle Körfez ülkelerden gelen Medrese ve 

Ġslami okullar açma giriĢimlerine her zaman karĢı çıktık çünkü bizim medreselerimiz var… 

biz kendimize has benzersiz bir Ġslami anlayıĢ geliĢtirdik.‟‟
285
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Öbür yanda Selefiler Diyanetin öğretim ve uygulamaları sert eleĢtiriler yöneltti. Aralarındaki 

Selefi militanlar Diyanete Afganistandaki talibanları takip etmelerini istedi ve Saraybosnada 

bulunan Ġslam Fakültesini „Ġslami olmayan Fakülte‟ ismini taktılar. Ayrıca Ġslami literatür 

Arapça dilinde de dağıtıldı. Bu anlamda özellikle Suudi Yüksek Komitesi (SYK) hem Selefi 

imamların külliyatlarını hem de Ġslami ilimlerin tüm alanlarda binlerce kitap dağıtarak çok 

aktifti. Daha az aktif ise Ġslami Mirasını Ġhya Topluluğu da özellikle „öğrenci Kütüphane‟ 

Arapça dilinde Selefi baĢlıklı kitaplar dağıttı.
286

  

Görüldüğü üzere 1992 yılında Bosna savaĢından itibaren Selefi eğilimli kitap basımı ve 

dağıtımı inanılmaz ölçüde artmıĢtır. Selefi akımın en militan Ģeklinden diğer kabul gören 

hareketlere kadar her tür kitap yayınlandı. Ancak sadece Selefi kitaplar değil, bu dönemde 

Ġslam dünyasından gelen tüm akımlar ve hareketler kendi davasını savunmak için kitap 

dağıttı. Seyyid Kutub, Yusuf el Karadavi gibi daha ılımlı isimler. Tasavvuf alanında ġeyh 

Hakkani ve Rabbani, ġii eğilimli Ġbni Sina AraĢtırmaları Vakfı iki önemli dergi çıkarıyordu. 

(Beharistan ve Zamanın Sesleri) yanında Garouody ve Arkounun ve Tarık Ramadan gibi daha 

modern isimlerin eserleri. 

Özellikle Suudi Arabistan eski müftüsü ġeyh bin Baz ve ġeyh Useymin tercüme edilen 

müelliflerin baĢında gelmektedir. Bunun yanında modern dönem Selefi ulemanın Rabiatul 

Medhal‟ın ve ġeyh Albani‟nin eserleri çoğuluktadır. Öte yandan Ġbn-i Teymiyye ve Muhamed 

b. Abdulvehhab‟ın kitapları da tercüme edilen eserler arasında. 

Selefi kitapların bazı özellikleri ve ortak noktaları Ģöyle: Tasavvuf ve özellikle ġii 

(Rafıdi)‟lere karĢı yayınlar arttı. Ġslami Ġlimler alanında ise selektif bir yaklaĢımı görebiliriz, 

bazı eserler alınırken bazıları tercih edilmemekte. Kitaplar özellikle Akaid ve Ġman 

konularında yoğunlaĢmaktadır. Ayrıca Hadis ilmi çokça tercih edilen ilim dallarından bir 

tanesi. Felsefe veya Kelam tipinde kitaplar Balkanlı Selefiler tercih edilmeyen kitaplardır. 

Ġslami ilimlerde önemli bir konu olan metodoloji veya „usul‟ alanındaki kitapları da görmek 

pek fazla mümkün değil.  

 

          5.3.4. Geleneksel Mimari Yapının DeğiĢtirilmesi 

Suudi Arabistanın Balkanlara etki etmeye çalıĢtığı bir diğer araç Suudi mimarisine uygun bir 

Ģekilde cami ve tarihi yapıları restore ve inĢa etmektir. Suudi Arabistan Balkanlardaki 
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camileri restore etmek için çok istekli davrandı. Balkanlardaki müftülüklerin camileri restore 

etmeye veya yeni camilerin inĢa etmede maddi imkânları yoktu.
287

 Dolayısıyla müftülükler 

cemaatlerini rahatlatmak için Suudi imkanlarına ihtiyaç duyuyordu. Bosnalı bir din adamın 

söylediği durumu tüm çıplaklığıyla izah etmektedir: „‟Suudiler Bosna-Hersek'teki 

demiryollarının yenilenmesi için, Brcko'da 1.000 evlerin yeniden inĢası için fon verdi. Bugün 

Suudi Arabistan devlet kurumlarımızdan, AB ve ABD‟den daha fazla fon vermeye hazır.‟‟
288

 

Suudi Arabistanın bu anlamda yaptığı en önemli müdahalelerinden bir tanesi Kosova‟nın 

Gjakova Ģehrinde Osmanlı döneminde inĢa edilen 1595 yılında Hadum Süleyman Ağa 

Kütüphanesi, Camii ve Medresesidir. 1999 yılında Kosovadaki Sırp askeri güçler cami ve 

medresesini tamamını yıkmadan önce tarihi kütüphanede 200,000 kitap ve 1,300 eski matbu 

eser vardı.
289

 SavaĢtan sonra cami ve medreseyi Suudi Arabistanlı bir vakıf restorasyonunu 

üstlendi. Medrese ve caminin orijinal dokusu bozulmaması için Harvard Üniversitesinde 

Ġslam Mimarisi Programın müdürü Andras Riedlmayer araya girerek restorasyon planını 

önledi. Yine de Gjakova‟daki Hadım Camiyi, Kuran Kursu ve Kütüphane restorasyonu adı 

altında yapılan müdahaleler Suudlu komiteye karĢı bazı tepkilerin doğmasına yol açtı. Söz 

konusu Kuran kursu Osmanlı döneminde 16 yy‟da inĢa edilmiĢti, kütüphane ise 18 yy‟da ve 

Kosova‟nın mirası için önemli eserler demekti. Suudlu komite caminin etrafında bulunan bazı 

mezarları kaldırmak istedi çünkü mezarlar bir tür putperestliğini temsil ediyordu.
290

  

Bosna Hersekte ise baĢkent Saraybosna‟da inĢa edilen Kral Fehd Kültür Merkezi ve 

Cami‟si
291

 Suudi krallığın Balkanlardaki sembolü saymak abartılı olmaz. ġehir silüetine 

hâkim mimari yapıya sahip külliye modern Bosna Hersek tarihi için önemli sembollerdendir. 

Külliye özellikle görkemli bir boyut ve seyrek süslemecilikle, BoĢnak yerel gelenekten radyal 

yola bir mimari tarzında inĢa edilmiĢtir. Yerel mimarlar, Ġslam ülkeleri tarafından finanse 

edilen büyük camilerde genellikle Saraybosna'nın daha önceki Ġslam mirası ile 

kıyaslandığında önceki camilerin daha mütevazı mimari tarzından olup Suudi yapıların 

gölgesinde kalmakta Ģikayet etmektedirler.  
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Saraybosna‟da tartıĢmalara vesile olan bir diğer mimari yapı da Gazi Husrev Bey camisidir. 

Suudi donatörler Gazi Husrev Bey camisini restore ettikleri zaman 16. yüzyıldan kalma 

karmaĢık iç dekorasyonu kaldırarak Selefi uygulama ile uyumlu mimari stilinde restore 

ettiler.
292

 Gazi Hüsrev camide Osmanlı döĢeme çalıĢmaları ve duvar süslemelerini çıkarıp 

atılarak bütün bina restore edildiğinde Riedlmayerin ifadesiyle bina ve cami minaresi beyaza 

bürünerek hastane gibi görünmeye baĢladı. Riedlmayerin söylediği gibi 1992-1995 yılları 

arasında Bosna savaĢ dönemi ve hemen sonrası yıkılan cami ve dini mirasını Suudi yardım 

komiteleri baĢta Gazi Hüsrev Bey (Begova dzamiji) camisi olmak üzere Saraybosna ve çevre 

Ģehir ve köylerde birçok eseri restore etti. Yine Riedlmayere göre savaĢ esnasında hasar gören 

Osmanlı mimari yapıda olan camiler Suudi mimari yapıya bürünerek aslını kaybettiler. Çok 

renkli iç dekoru bertaraf edildi.  

Ġslam'ın farklı yorumlar arasında çatıĢma, restore ya da yeniden inĢa edilen camilerin mimari 

tarzı üzerinde yarıĢmada görsel bir ifadesini buldu, yabancı bağıĢ fonları genellikle bağıĢ 

vermek veya restorasyondan ziyade yeni binalar için cami mimari planları ile geldi. Ġnsanlar 

süslü Osmanlı tarzı camiler üzerine alıĢıktı.  Suudi finansmanlı camiler hakkında Saraybosna 

Ġslam Mimarlık Merkezi'nden bir uzmana göre, yabancı destekli camiler „‟kibir ve tahakküm 

aracı olarak dinin kullanılması simgelemektedir.‟‟
293

 Riedlmayer bu değiĢiklikleri Ģöyle 

yorumluyor: Hayal edin ki bir gün Mormon misyonerleri veya Evanjelist misyonerleri Roma 

Ġmparatorluğu kiliselerini ve mimari eserlerini yok edip yerlerine Hristiyanlık kültürüne 

uygun  bir Ģekilde restorasyon ve yenileme adında yeniden eserleri inĢa etsin.
294

 

 

        5.3.5. Sosyal Medya ve Video Bantları 

Suudi ulema arasında sosyal medya araçları Facebook, Twitter ve Youtube gibi araçlar çok 

popülerdir. „Modern Teknoloji‟ aldatımına karĢı Suudi uleması tarihsel anlayıĢın tersine 

sosyal medya kendi derslerini ve öğretilerini yaymak için keĢf edilmiĢ güçlü bir araçtır.
295

 

Yeni medya araçları Suudi uleması yurtdıĢındaki takipçilerine ve Ġslam dünyasına ulaĢmak 

için bir araç olarak kullandılar.  
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Diyanete alternatif olan grupların baĢvurduğu en önemli araçlardan bir diğer araç ise sesli 

sohbetler ve videobantları. Balkanlardaki Diyanetler sesli ve görüntülü video ancak Kuran 

tilaveti ve Ġlahiler için kullandılar. Diğer Ġslami kuruluĢlar ise bu araçları kendi liderlerin 

öğretilerini yaymak için kullandılar. Selefiler Balkanlarda sosyal medyayı en iyi kullanan 

grupların baĢına gelmektedir. Facebook ve Youtube„te açılan sayfalar Selefilerin kullandığı 

en önemli araçlardan baĢına gelmektedir. Selefi imamları Facebook sayfalarında rekor sayıda 

takipçileri vardır. Emin olarak Suudlu ulema bu bilgi akıĢını destekledi.
296

 Bu anlamda Selefi 

gruplar dar sosyal medyayı dar anlamda değil alıcıya mesajını iletmek için değiĢik spotlar ve 

videolar hazırlayarak sunmaktadırlar.
297

 

 

         5.3.6. Basılı ve Görsel Medya Araçları 

Balkanlarda Selefilerin etki ettikleri bir diğer araç Ģüphesiz radyo ve televizyonlardır. 

Arnavutça yayın yapan ve Balkanlarda tüm Arnavut dünyasına yayılan Peace TV vardır. 

Peace TV Arnavutça vaaz veren tüm Selefi hocalarını misafir etmektedir. TV‟de düzenli 

olarak imamların vaazları yayınlanıyor. Bunun dıĢında kadın ve çocuklara yönelik çizgi 

filmler ve programlar yayınlanıyor. Öte yandan düzenli olarak namaz vakitlerinde ezan 

okumaları, Kuran-i Kerim tilaveti ve ilahiler yayınlanmaktadır. Radio Pendimi, Audionur, 

Zeri Ġslam vs. gibi radyolar da etki yapan araçlardır. Bunu dıĢında Selefi imamlar ulusal 

televizyonlarda bazen boy gösteriyorlar. 

--Balkanlarda diyanetlere bağlı basım kurumları söz konusu yıllarda haftalık veya iki haftada 

bir gazete ve dergiler çıkarıyordu. Bosna Diyanetine bağlı kurumlardan eğitim temalı iki 

haftada bir yayınlanan “Preporod” var. YaklaĢık 19,000 nüshası çıkıyordu. Bosna Diyanetine 

bağlı en eski yayın da “Novi Muallim” idi, yaklaĢık 2,800 nüshası çıkıyordu. Aylık ise 1992 

yılından itibaren yayınlanmaya baĢlayan “Islamska misao” (Ġslam DüĢüncesi) dergisi var. 

Diyanetin dıĢında en aktif ve en fazla okunan basın yayın sahasında Selefi Aktif Ġslami 

Gençlik kurumuna bağlı “Saff” dergisi. Dergi yaklaĢık 9,000 nüsha olarak basılıyor. Bosna 

Diyaneti tarafından Selefi olarak tanımlanan bir diğer dergi ise “Novi Horizonti” (Yeni 

Ufuklar) dergisidir. Dergi eski Zenica müftüsü tarafından kuruldu ve düzenli olarak Yusuf el 
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Karadavi‟nin yazılarına yer verilmektedir. Aslında dergi hiç bir zaman Diyanete karĢı bir 

söylem geliĢtirmedi ancak bazı fetvalarda ihtilaf çıktı.
298

  

Öte yandan Krallık Katarın Balkanlarda el-Cezire Balkans gibi sistematik bir Ģekilde medya 

grubu veya gazete gibi yayınlar çıkarmamaktadır. 

Sonuç olarak Balkanlarda 1992 yılından itibaren Selefi sorunlar Ġslami kesimlerin bir parçası 

oldu. Bu sorunlar toplumsal olduğu kadar siyasi ve kültürel sorunları içerdi. Mezhep 

tartıĢmaları ve geleneksel imamların otoritesi,
299

 dini bidatler,
300

 ġii ve süfli inançlar ve dini 

pratiklerin doğruluğunu sorgulamaları, müzik, kadınların peçe ile örtünmeleri, erkeklerin 

sakalları, devlette resmi nikâh yapmamaları, akraba ile evlenmeleri,
301

 demokrasi ve 

seçimlerin meĢruluğu, ibadetlerin ifa konusunda farklı pratiklerin uygulanması, Ramazan 

ayının baĢlama günü ile ilgili ayı göz ile görmeleri gibi fiiller eskiden Balkanlardaki 

Müslümanlar arasında pek tartıĢılan olgular değildi. 1990 yılları kadar tüm dini ibadetler ve 

ritüeller bir hiyerarĢi kapsamında uygulanırdı. Mesela herkes Ģehir müftüsü veya köy imamın 

neler diyeceği beklerdi. Selefilerle beraber birçok yerde artık bu hiyerarĢiden bahs edilemez 

oldu. Birçok genç din konusunda kendini yetkili kıldı. Bir baĢka deyiĢle her genç kendince 

fetva verebilme yetkisini kendinde bulabildi. 

Suudi Arabistan‟ın politikaları Balkanlarda sirayet etmesi ve karĢılık bulması yukarıdaki 

faktörlere ek olarak ilgilendiği coğrafyada Müslüman ülkelerin olması ve Balkanlardaki 

Müslümanlara sahip çıkması, Yugoslavya‟nın dağılması gibi politik sebepler yeni camilerin 

inĢası veya yıkılanların restorasyonu, Suudi destekli açılan yeni medrese ve okullar, eğitim 

faaliyetleri, kurs davet vs. devlet destekli yapılan bir eğitim faaliyetinden bahs edilmektedir 

ve Ġslami sembollerin yoğun bir Ģekilde kullanılması (hicap, sakal, camii cemaati). 
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 Arnavutlar arasında akraba ve yakınlarla evlenmek çok büyük bir ayıp sayılır. Aynı Ģekilde BoĢnaklar ve 

diğer Balkanlı Müslümanlar gayr-i Müslimler dahil akraba ile evlenmek hoĢ karĢılanan bir durum değildir. Hatta 

birinci veya ikinci derecedeki kuĢak ile yakınla evlenmek toplum tarafından dıĢlanmasına yeterli bir sebep 

sayılır.  
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Tüm bu faaliyetlerine rağmen Selefi gruplar Balkanlarda az sayıdalar. Onların tam sayısını 

bilmek zordur.
302

 

Suudi politikaların Balkanlara tarihi bir dönüĢ 11 Eylül olayları sayılabilir. 11 Eylül 

olaylarında 11 Suudi vatandaĢın ismi geçmesi uluslararası arenada Suudi krallığı sıkıĢtırdı. Bu 

sıkıĢtırma hali Balkanlara da yansıdı. 2002 yılından itibaren Suudi Arabistan‟la bağlantılı 

birçok sivil toplum kuruluĢu ya yasaklandı ya da Balkan ülkelerinden çıkarıldı.  

Tüm bu süreçte Bosna mücahitleri üzerinde Balkanlardaki Müslümanları terörle 

iliĢkilendirmeye çalıĢan bir grup vardır.  Bu dönemde Ġslami terör tehdidinden yayınlar çıktı. 

Oliver Roy‟e göre Ġslami terör tehdidi medya tarafından yıllarca ĢiĢirilmiĢ bir konudur. 

Medya kampanyaları üzerinden özellikle Mücahitlerin Sırplara ve Hırvatlara karĢı katliamlar 

yaptıklarına dair Sırplar tarafından yapıldı. Batılı elçiliklere karĢı yapılan bazı eylemler 

Balkanlardaki Müslümanlara haksız bazı önyargılara sebebiyet verdi. Balkanlardaki 

Müslümanların çoğu Ģiddeti redd edip kınamıĢlardır.
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5. SONUÇ 

 

Dünyanın en önemli petrol rezervlerine sahip ve Müslümanların en kutsal beldelerine ev 

sahipliği yapan Suudi Arabistan, dıĢ politikasında Körfez ve Arap ülkelerinden sonra, 

görünen o ki, önem sıralamasında Balkanlara çok büyük bir önem atfetmiĢtir. Sovyetlerin 

yıkılması ve Yugoslavya‟nın dağılma sürecine girmesi ve diğer uluslararası geliĢmelerle 

beraber Balkanlarda 1990 yılı itibariyle Batı yanlısı bir elit kültür, eğitim Ģekli ve sanat 

yapılma biçiminin yerleĢtiği görülür. YaĢanan bu siyasal, toplumsal ve kültürel geliĢmelerin 

önemli aktörler arasında Suudi Arabistan da dâhil olduğunu görülmektedir. Krallık, Balkan 

Müslüman halklarını Avrupa‟da yaĢayan ve özellikle savaĢlardan dolayı mağdur olmuĢ 

halklar olarak görmektedir. ABD müttefikliği avantajını da kullanarak, Suudi Arabistan 

Balkanlarda öncelikle 1992-1995 yılları arasında daha sonra 1999 Kosova savaĢında yardım 

kampanyaları ve bağıĢ sistemiyle siyasal değiĢimin bir parçası oldu. Suudi Arabistan‟dan 

mücahitlerin gelmesi, Arapça literatürün artması ve Suudi Arabistan‟da okuyan öğrenciler 

sayesinde Suudi Arabistan‟ın resmi mezhebi olan Vehhabilik, Balkanlarda görünür hale geldi.  

Suudi Arabistanın Balkanlara yönelik kapsamlı bir politikası olup olmadığı sorusu önemlidir. 

Suudi devletin doğrudan Körfez bölgesi veya Ortadoğu gibi jeopolitik bir çıkardan ziyade dıĢ 

politika önceliklerinde üçüncü sırada yer alan Balkanları Ġslam ülkeleri kapsamında 

değerlendirmek daha doğru olacaktır. Bu anlamda Krallık ümmetin bir parçası olarak gördüğü 

Balkan Müslümanlarını kuĢatarak Ġslam dünyasında kendi pozisyonunu güçlendirmeye 

çalıĢmaktadır. Özellikle Bosna savaĢı döneminde BoĢnak Müslümanlara yapmıĢ olduğu 

yardım ve bağıĢlar nedeniyle Balkan müslümanları arasında bir sempatinin oluĢmasına vesile 

olmuĢtur. 

Üstelik Balkan coğrafyasında Ġslami canlanıĢ ile birlikte Müslüman ülkelerle daha sıkı 

iliĢkiler geliĢtirmek isteyen ve bu anlamda hem ideolojik hem de ontolojik (varoluĢsal) iliĢki 

içinde olmak isteyen Balkan Müslümanları ortaya çıkmıĢtır. Ya da daha doğrusu bir asır Ġslam 

dünyası ile yaĢanan maddi ve manevi kopukluğa bir son vererek  yeniden beraberlik tesis 

edilmesi gerektiğini düĢünen insanlar bu tür iliĢkileri geliĢtirmek için ellerinden geldiği 

gayreti gösterdiler. Suudi Arabistanın bu sosyoloji ve toplumsal katman içerisinde geliĢtirdiği 

politikalarının ve faaliyetlerinin Balkanlarda hem olumlu hem de olumsuz sonuçlar 

doğurduğu söylenebilir. Krallık hem devlet eliyle yani devlet bünyesinde faaliyet gösteren, 

ancak daha çok STK‟lar aracılıyla yardım politikalarıyla ve bağıĢ sistemiyle Balkanlara nüfuz 
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etti. Öte yandan Suudi Arabistan‟ın da resmi mezhebi olan Vehhabiliğin 1992 yılı Bosna 

savaĢı ile birlikte bölgede tohumları ekildi. Özellikle 2000‟li yılların baĢında Suudi ve 

Vehhabi politikaların sonucu, Balkanlarda daha önce görülmeyen ve toplumsal yapıya 

eklenen yeni bir sınıf oluĢtu. Suudi yardım kuruluĢların uyguladıkları sosyal projeler 

çerçevesinde birçok anlamda etki etti mesela giyim kuĢam anlamında; baĢörtü takma Ģekli, 

aile hayatında; evliliklerin yapılma biçimi, dini uygulama ve pratiklerin uygulanıĢ Ģekilleri, 

siyasal anlamda tesirleri ve etkileri, mimari yapıdaki değiĢiklikler ve toplumun diğer 

fertleriyle belli mesafeyi koruyan insanların hayatın her alanında görünülülüğü arttı. 

Kendilerini Selefi diyen, halkın yaygın tabiriyle Vehhabiler Balkanlarda toplumsal alanda 

önemli değiĢim ve dönüĢümün parçası oldular. 1990 yılların baĢından itibaren devlet 

otoritesini kabul etmeyen, hukuki sistemini ve anayasal düzenini sorgulayan, dini ve kültürel 

anlamda yaĢamlarını farklılaĢtıran bir grup türedi. Ġleriye dönük dinamik bir iman yaĢamının 

önemli bir alternatif oluĢturabileceğini belirten Selefiler imanın bireysel ve toplumsal hayatta 

rol oynayabileceği alanı sınırlayan modernitenin aksine, onun tam da hayatın kendisi 

oluĢunun altını kalın çizgilerle çizmektedirler.  

Bu yeni durum özellikle Balkanlarda etnik kimlik ile dini kimlik arasındaki iliĢki açısından 

yeni bir olgudur. Gerek Müslümanlar arasında gerekse Müslümanlar ile gayri-Müslimler 

arasında iliĢkiler açısından yeni bir vaka. Suudi etkisinden veya Suudi Din anlayıĢından 

kaynaklanan etnik kimliğini ikinci planda bırakıp din kimliğini çok güçlü bir Ģekilde ön plana 

çıkaran sosyolojik bir katman söz konusu. Yani, Bosna‟da yaĢayan bir BoĢnak veya tersi, dini 

duygularını güçlü bir Ģekilde his eden ve yaĢayan çok rahat bir Ģekilde Arnavutluk‟ta yaĢayan 

bir Müslümanla hem duygusal hem de fiziksel anlamda yakınlaĢmaktadır. Bu olgu 

Balkanlarda geleneksel etnik kimlik kodlarını da aĢan bir durumdur. Suudi etkisi halkın belli 

bir kısmını dindarlaĢtırarak, fertleri kendi cemaati içinde kenetleyerek kapalı bir toplum 

haline getirmektedir. Üstelik toplumun diğer kesimleri ile belli mesafeler ve soğukluklar 

oluĢturarak toplumun diğer bileĢenler ile hızla uzaklaĢtırmaktadır. Tüm bu sonuçların en fazla 

pay sahibi Suudi Arabistan ve Vehabiliğin etkisi olduğunu söylenebilir. 
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